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ÖNSÖZ 

Dünyanın en yaygın spor branĢı olan futbol günümüzde dev bir ekonomiye 

ulaĢmıĢtır. Dünya futbol endüstrisinin büyüklüğü günden güne artmaktadır. Her 

transfer döneminde yaklaĢık olarak 200 milyar euro gibi bir rakamın (Capital, 2016) 

döndüğü bu piyasanın değeri artık birçok ülkenin yıllık gelirini bile geçmiĢ 

durumdadır. Türkiye de bu pastada 1 milyar euro gibi bir paya sahiptir (Milliyet, 

2016). Son yapılan yayın ihalesinde Türkiye Süper Lig yayın hakkı için 600 milyon 

euro rakam verilerek yayın hakkı alınmıĢtır. Dünyanın en çok izlenen spor dalı olan 

ve böylesine yüksek rakamların dündüğü futbol dünyası doğal olarak takımlarına 

aĢırı bağlılık veya fanatiklik seviyesinde taraftar gruplarını da içerisinde 

barındırmaktadır. Bu nedenle araĢtırma taraftarların takımlarına psikolojik 

bağlılıklarının ve fanatiklik seviyelerinin incelenmesi adına gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Doktora eğitimime baĢladığım andan itibaren ve tez çalıĢmam süresince bilgi ve 
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ÖZET 

Bu çalıĢmada “Süper Lig Futbol Takım Taraftarlarının Takımlarına Yönelik Psikolojik 

Bağlılık Düzeyleri Ġle Fanatizm Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkinin incelenmesi 

”amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada tarama modeli ve iliĢkisel tarama modelleri kullanılmıĢtır. 

Toplam 942 kiĢi araĢtırmada yer almıĢ ve bunlardan 707si (%75) erkek, 235i (%24,9) ise 

kadın katılımcılardan oluĢmuĢtur.AraĢtırmada Takıma Psikolojik Bağlılık (TPBÖ) ve Futbol 

Taraftarı Fanatik Olma Ölçeği (FTFOÖ) olmak üzere 2 ölçek kullanıĢmıĢ, ölçeklerin 

araĢtırmada kullanılabiliğinin test edilmesi amacıyla ölçeklere faktör analizi ve güvenirlik 

analizleri uygulanmıĢtır. TPBÖ için takım değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve 

sadakati sorgulama olmak üzere 3 faktör ve bu faktörlerin toplam varyansa %53,980 

oranında katkısı tespit edilmiĢ ve ölçeğin iç tutarlılığı Cronbach‟s Alpha: 0.751, Spearman-

Brown Korelasyonu: 0.705 ve Guttman Split Half Korelasyonu ise 0.785 olarak 

bulunmuĢtur. FTFOÖ için Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi ve kurumsal aidiyet 

olmak üzere 2 faktör ve bu faktörlerin toplam varyansa %56,702 oranında katkısı tespit 

edilmiĢ ve ölçeğin iç tutarlılığı Cronbach‟s Alpha: 0.771, Spearman-Brown Korelasyonu: 

0.733 ve Guttman Split Half Korelasyonu ise 0.756 olarak bulunmuĢtur. TPBÖ için 

katılımcıların cinsiyetlerine göre karĢılaĢtırıldığı bağımsız örnemlem t-testi ve eğitim 

durumlarına göre takımlarına psikolojik bağlılıklarının karĢıĢaltırıldığı tek tek yönlü varyans 

analizleri sonucunda tüm boyutlarda p<0.05 düzeyinde anlamlılık tespit edilmiĢtir. FTFOÖ 

için katılımcıların cinsiyetlerine göre fanatiklik seviyelerinin karĢılaĢtırıldığı t-testi, eğitim 

durumlarına ve destekledikleri takımlara göre fanatiklik seviyelerinin karĢılaĢtırıldığı tek 

yönlü varyans analizleri sonuçlarına göre tüm alt boyutlar için p<0.05 düzeyinde istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık gözlemlenmiĢtir. Katılımcıların takımlarına psikolojik bağlılık 

seviyelerinin fanatiklik seviyelerine etkisinin incelenmesi sonucunda takım değiĢikliğine 

direnç, takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama alt boyutlarının Ģiddete yönelik 

düĢünce ve eylem eğilimi alt boyutu arasında sırasıyla r= 0.494; 0.571; 0.485 olmak üzere 

orta düzeyde pozitif iliĢki ve yine takım değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve 

sadakati sorgulama alt boyutlarının kurumsal aidiyet alt boyutu arasında sırasıyla r=0.591; 

0.669; 0.571 olmak üzere orta derecenin biraz üzerinde pozitif iliĢki tespit edilmiĢtir. 

Anahtar Sözcükler: Futbol, Taraftar, Psikolojik Bağlılık, Fanatizm 
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SUMMARY 

In this study, it was aimed  to “Invastigate of theRelationship Between the Levels 

of Psychological Commitment and Levels of Fanaticism Super League Football 

Teams Fans to Their Teams.”Totally 942 people participated in the research, which 

707 of them are male participants (%75.1) and 235 female participants (% 24.1). In 

the study two scales were used: Psychological Commitment to Team and Being 

Football Fanaticism. In order to test the functionality of the scales in the research, it 

is factor and reliability analysis on them. For psychological commitment it is used 

the following three factors: The resistance trying to change the team, the loyalty to 

the team and the questioning this loyalty. And it is seen that these factors affect the 

variant %53.980 totally and the internal validity of the scale for Cronbach Alpha test 

0.751, Spearman-Brown Correlation 0.733 and Guttman Spilit Half Correlation 

0.756. For Psychological Commitment to Team Scale, independent sample t-test 

applied in order to compare the attendants related to their gender and their 

educational level, the result of one way variant analisis shows that they have p<0.05 

relationship in all levels. For Being Football Fanaticism Scale, in the t-test compared 

the fanaticism levels of participants, to the results of one way analysis for all sub 

levels, in p<0.05 level a meaningful difference is observed.In the result of the 

research on the psychological commitment level to the teams of the participants on 

infuluencies to their fanaticism level, between the sub levels of the resistance of 

changing their teams-the loyalty to the team-questioning the loyalty to their teams 

and the sub level of verbal and actional violence tendency, in order, r=0.494-0.571-

0.485 average level positive relationship is observed and also between psychological 

commitment level to the team -  questioning the loyalty to their teams-the resistance 

changing their teams and a sense of belonging to a place, in order, r=0.591-0.669-

0.571 level relationship which is above slightly over avarege positively. 

Key Words:Football, Fan, Loyalty, Psychological Commitment, Fanaticism 
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1. GĠRĠġ 

1.1. AraĢtırmanın Amacı 

Futbolun çok geniĢ kitlelerce takip edilmesi ve artık sporun yanı sıra bir endüstriye 

dönüĢmesi sonucunda yıllar içerisinde taraftarların yapısında da değiĢiklik  olmuĢtur. 

Eskiden taraftarlar yan yana maç izleyebilirken artık günümüzde yan yana maç 

izlemek bir yana bazı müsabakalarda deplasman takımı taraftarları yer alamaz hale 

geldi. 

Alan yazında taraflarların takımlarına psikolojik bağlılık ve fanatiklik seviyeleri 

üzerine birçok çalıĢmaya rastlanmaktadır. Örneğin Daniel ve arkadaĢları (2000), 

Yine Harry ve arkadaĢları (2003) takıma psikolojik bağlılık üzerine çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. Yine Tachis ve Tzetsiz (2015) taraftarların takımlarına 

psikolojik bağlılık seviyleri ile ilgili bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢtir. Fanatiklik 

üzerine Fernando ve arkadaĢları (2016), traftar ve fanatizm üzerine Shank ve Beasley 

(1998) konu ile ilgili çeĢitli araĢtırmalar yapmıĢlardır. Ancak taraftarların takımlarına 

olan psikolojik bağlılıklarının fanatiklik düzeyleri ile iliĢkisinin incelendiği bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu alanda açığı kapatabilmek, taraftarların takımlarına 

olan bağlılıkları ve fanatiklik düzeyine incelemek ve bu iki değiĢken arasında pozitif 

veya negatif iliĢkinin var olup olmadığını belirlemek amacıyla bu araĢtırma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

1.2. AraĢtırmanın Hedefi 

AraĢtırmamızın amacı doğrultusunda taraftarların takımlarına olan psikolojik 

bağlılıklarının ve fanatizm düzeylerinin yaĢ, cinsiyet, medeni durum, gelir durumu 

gibi değiĢkenler kullanılarak belirlenmesi ve ayrıca taraftarların psikolojik bağlılık 

düzeyleri ile fanatizm düzeyleri arasında pozitif veya negatif bir iliĢkinin olup 

olmadığının incelenmesi bu çalıĢmanın hedefleri arasındadır. Yine ortaya çıkacak 

sonuca göre ileride alanla ilgili araĢtırma yapmak isteyen araĢtırmacılara kaynak 
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olması ve ayrıca uygulayıcılara bu sonuçların ulaĢtırılarak uygulama aĢamasında da 

bu araĢtırmadan faydalanmalarının sağlanması araĢtırmanın hedeflerindendir. 

1.3. Varsayımlar 

 AraĢtırmada kullanılan ölçeklerin katılımcılar tarafından düzgün ve dürüst bir 

Ģekilde doldurulduğu varsayılmıĢtır. 

 AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarının araĢtırmanın amacına hizmet 

edeceği varsayılmıĢtır. 

1.4. Sınırlılıklar 

 AraĢtırma BeĢiktaĢ, Fenenerbahçe, Galatasaray ve Trabzonspor taraftarları ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

 Anket uygulaması Ġstanbul, Ankara ve Trabzon illeri ile sınırlı tutulmuĢtur. 

1.5. Hipotezler 

AraĢtırma ile ilgili hipotezler oluĢturulurken katılımcıların Takıma Psikolojik 

Bağlılık Ölçeği (TPBÖ) ve Futbol Taraftarı Fanatik Olma Ölçeğine (FTFOÖ) vermiĢ 

oldukları cevaplar göz önünde bulundurulmuĢ ve aĢağıdaki hipotezler kurularak 

sonuçlar bulgular bölümünde bu hipotezlere göre yorumlanmıĢtır:  

H0: Katılımcıların medeni durumlarına göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark yoktur. 

H1: Katılımcıların medeni durumlarına göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark vardır. 

H2: Katılımcıların cinsiyetlerine göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark yoktur. 
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H3: Katılımcıların cinsiyetlerine göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark vardır. 

H4: Katılımcıların eğitim seviyelerine göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark yoktur. 

H5: Katılımcıların eğitim seviyelerine göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark vardır. 

H6: Katılımcıların desteklerdikleri takıma göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ 

oldukları puanlarda fark yoktur. 

H7: Katılımcıların destekledikleri takıma göre TPBÖ ve FTFOÖnden almıĢ oldukları 

puanlarda fark vardır. 

H8: Taraftarların takımlarına psikolojik bağlılık düzeyleri ile fanatizm düzeyleri 

arasında pozitif veya negatif iliĢki yoktur. 

H9: Taraftarların takımlarına psikolojik bağlılık düzeyleri ile fanatizm düzeyleri 

arasında pozitif veya negatif iliĢki vardır. 

1.6. Bağlılık 

Bağlılıkla ilgili çalıĢmalara ve kavramlara son yirmi yılda bakıldığında en önemli 

geliĢmelerin bağlılığın çok boyutlu ve farklı odaklara yönelik olarak 

kavramsallaĢtırılması olduğu gözlemlenmektedir (Wasti, 2008). Bağlılık yönetim ve 

özellikle örgütsel davranıĢ literatüründe çok yönlü ve karmaĢık bir olgudur. Bu 

kavram uzun yıllardır tartıĢılmasının yanısıra asla güncelliğini yitirmemiĢ hatta 

ortaya çıkan farklı mesleki tanımları ve farklı bakıĢ açıları bağlamında temel çalıĢma 

alanlarından birisi olmaya devam etmektedir (Blau, 2001: 280). Birçok araĢtırmacı 

endüstriyel psikoloji, endüstriyel sosyoloji, iĢ idaresi ve kamu yönetimi ve örgütsel 

davranıĢ gibi alanlardaki bağlılık kavramına olan ilgileri nedeniyle çalıĢmalar 

yapmaktadır(Cohen, 2007: 3). 
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Çermik ve arkadaĢları, (2010: 202) bağlılığı değer verilen bir iliĢkiyi uzun 

süreli sürdürme istekliliği veya bireyi belrli bir amaca yönelik davranmaya yönelik 

iten güç olarak tanımlamıĢlardır. Bu tanımlara dayanılarak çalıĢanların bağlılık 

göstermesine yol açan dört adet yan bahis kaynağının olduğunu belirtilmiĢtir. Bunlar 

Ģu Ģekilde özetlenmektedir (Ġnce ve Gül, 2005: 51-52): 

 1- Toplumsal beklentiler: Birey, toplumun beklentilerinin sosyal ve manevi 

yaptırımları nedeniyle davranıĢlarını sınırlayan bazı yan bahislere girebilmektedir. 

Sık sık meslek değiĢtiren bireylere toplumda güvenilir gözüyle bakılmamasını bu tür 

toplumsal baskılara örnek olarak göstermek mümkün olabilmektedir. 

 2- Bürokratik düzenlemeler: Emeklilik aylığı için her ay aylığından bir miktar 

kesinti yapılan bir birey meslekten ayrılmak istediğinde, yıllardır aylığından kesilen 

ve hakkı olan bu parayı kaybedeceğini ve emekli aylığını alamayacağını 

düĢünmektedir. Emekli aylığı ile ilgili bu bürokratik düzenleme bireyi bir yan bahise 

sokmaktadır. 

 3- Sosyal Etkileşimler: Birey, baĢkalarıyla iliĢki içindeyken kendisiyle ilgili 

birkanaatin yerleĢmesini sağlamakta ve bu kanaatin bozulmaması için ona uygun 

davranıĢlar sergilemek durumunda kalmaktadır. 

 4- Sosyal roller: Yan bahisler, bireyin bulunduğu sosyal role alıĢmıĢ ve uyum 

sağlamıĢ olmasından kaynaklanabilmektedir. Böyle bir durumda birey, sosyal 

rolünün gereklerini yerine getirmeye o kadar alıĢmaktadır ki, artık baĢka bir role 

uyum sağlayamamaktadır. 

1.6.1. Psikolojik Bağlılık 

Psikilojik bağlılık ve sadakat üzerine birçok organizasyon çeĢitli çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Spor yönetimi ve pazarlama (Mahony ve arkadaĢları 2000; Trail ve James, 

2001), boĢ zaman bilimleri (Gahwiler ve Havitz, 1998), tüketici araĢtırmaları 

(Crosby ve Taylor, 1983), insan iliĢkileri gibi birçok özel alanda psikolojik bağlılık 

ile ilgili örnekler bulabilmek mümkündür (Gaertner ve Nollen, 1989). Hatta bazı 
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çalıĢmalarda bağlılık ve sadakat birbirinin yerine kullanılırken Pritchard ve 

arkadaĢları (1992) iki kavramın birbirinden farklı olduklarını öne sürmüĢlerdir. 

Fichman ve Levinthal (1991) psikolojik bağlılığı, süreçleri destekleyecek 

yeterince objectif kanıt olmasa bile kiĢilerin psikolojik obje, psikolojik nesne veya 

psikolojik olaylarla iligili bireysel karar verme sürecinin derecesi olarak 

tanımlanaktadır. Yine Fichman ve Levinthal (1991), psikolojik bağlılığı; psikolojik 

bir nesneye, psikolojik bir konuyu ya da süreci desteklemek için yeterli objektif kanıt 

olmadığında bile psikolojik bir iĢleme yönelik belirli bir karar verme süreci olarak 

tanımlamıĢlardır. Backman ve Crompton (1991) sadakatin tutumsal bileĢeni olarak 

psikolojik bağlılıktan basetmiĢlerdir. Iwasaki ve Havitz (1998) ise tüm kiĢisel ve 

sosyal durum faktörlerinin bireylerde psikolojik bağlılığın ortaya çıkmasını etkilediği 

sonucuna varmıĢlardır. 

Literatürde psikolojik bağlılıkla ilgili bilgiler sınırlı olsa da Gahwiller ve 

Havitz (1998) Bir bireyin duygusal bağlılığının, özgürce seçilen tercihler ile biliĢsel 

yapının göze çarpan algıları arasında iliĢkili olduğunu belirterek, psikolojik bağlılık 

için boyutları operasyonel hale getirdi. Ayrıca, bireyin kaderini belirlemesi ve temel 

değerleri kendi tercihi ile ilgili olduğu zaman psikolojik bağlılığın en üst düzeye 

çıktığını ve bu durumda motivasyonel bir konum için söz konusu varlığın var 

olduğunu savunmuĢlardır. 

Buna ek olarak, psikolojik bağlılık, kiĢinin kendine güvenini, değerlerini ve 

bu seçimle ilgili bilgiyi bir araya getirerek yansıttığı özgür seçimler olarak 

tanımlanabilir ve davranıĢsal bir sadakat yaratır (Shamir, 1988). Daha spesifik 

olarak, psikolojik bağlılık derecesinin frekans, oran ve katılma olasılığı gibi iĢlevlerle 

artırılabileceği belirtilmiĢtir (Pritchard, Howard ve Havitz, 1992). 

Spor pazarlaması literatüründe psikolojik bağlılık, farklı spor türlerine sahip 

birçok araĢtırmacı tarafından incelenmiĢtir. Mahony ve arkadaĢları, (2000), spor 

izleyicilerin bakıĢ açılarıyla ilgili psikolojik bağlılığın geliĢtirilmesi için bir ölçek 

geliĢtirmiĢ ve desteklenen kulüplerin gösterdikleri konumlarını ve duygusal 

bağlılıklarının derecelerini incelemiĢtir. Psikolojik bağlılığın boyutlarını, bu 
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çalıĢmada daha ayrıntılı olarak incelenecek özdeĢleĢtirme, psikolojik sadakat ve bilgi 

olarak açıkladılar. 

Öte yandan Kwon ve Trail (2005), tek ölçekli önlemlerin uygulanabilirliğini 

belirlemek için Psikolojik Bağlılık Takım Ölçeği ve Takım Kimliklendirme Ġndeksi 

kullandı ve bu nedenle her iki ölçeğin de kullanılabilir olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Spor izleyicilerinin sadakatinin normal pazarlara göre farklı olduğu iyi 

bilinmektedir. Tekrarlanan satın alma davranıĢları, sürekli devam etmeleri ve 

destekledikleri spor kulüplerine ekonomik katkıda bulunma hissi organizasyonlar 

için oldukça yararlıdır. Buna ek olarak, taraftar cazibesinin psikolojik bağlılık 

üzerinde pozitif doğrudan etkiye sahip olduğu da bilinmektedir. Taraftar cazibesiyle 

birlikte, izleyici katılımının, değiĢime karĢı direnci artıran ve dolayısıyla daha yüksek 

derecede davranıĢsal sadakati tehlikeye atan psikolojik bağlılık ile doğrudan iliĢkili 

olduğu tespit edilmiĢtir (Bee ve Havitz, 2010). 

Ancak futbol stadında kalabalık oluĢturan tüm insanlar bağlı taraftar olarak 

değerlendirilmemektedir. Takıma bağlı taraftarlar kendilerini tanımlarken, kulübün 

geçmiĢ tarihi ve Ģu anki durumu hakkında bilgi sahibi ve kulüp ile ilgili her Ģeye 

bağlılık hissetmekte olduklarını bildirmiĢlerdir. Bağlı taraftarlar kulübün 

müsabakaları kazanması veya kaybetmesi gibi her iki durumdan da etkilenirler ve 

sonuç ne olursa olsun kendilerini kulüplerine adarlar. Dolayısıyla genel anlamda 

kulübüne bağlı bir taraftardan, davranıĢsal sadakati, duygusal bağlılık davranıĢları 

göstermesini, bir tehdit oluĢursa destekledikleri kulüplerini savunmak için satın alma 

ve bilgiyi tekrar etmesi beklenir (Wann ve Brascombe, 1990). 

1.6.1.1. ÖzdeĢleĢtirme 

ÖzdeĢleĢtirme psikolojik bağlılığın boyutlarından birisidir. Bu terim, psikolojik 

bağlılığın geliĢtirilmesi ve diğer değiĢkenler üzerindeki etkilerin ve etkinin ölçülmesi 

için son derece önemlidir. 
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ÖzdeĢleĢtirmeyi açıklamadan önce toplumsal kimlik teorisini incelemek 

faydalı olacaktır. Daha önceki alan yazında Tajfel (1982) toplumsal kimliği, "bir 

toplumsal gruba üye oldukları bilgisi ve bu üyeliğe verilen duygusal önem ile birlikte 

türetilen bireylerin benlik kavramının bir parçası" olarak tanımlamıĢtır. Hogg ve 

arkadaĢları (1995) sosyal teoriyi, bir bireyin sosyal bir grubun ya da grupların bir 

parçası olmak için biliĢsel kararının kendi sosyal kimliğinin bir bölümünü 

tanımlamıĢtır. Bu gruplardaki bireylerin üyeliği gerçekte algılanan değerlerin 

ifadesidir. Ayrıca, belirli sosyal gruplara üye olma kararı veren toplumsal kimliklerin 

yalnızca tanımlayıcı ve kuralcı olmadığını, ancak değerlendirmeye açık olduklarını 

da belirtmiĢlerdir. Bu nedenle araĢtırmacılar, bu sonuçların, grupların ve üyelerin, 

özellikle grubu destekleyenlerin, grup içi ve grup dıĢı kararları almak için yeni 

davranıĢ stratejileri düzenlemeye istekli olduklarını önermektedir (Hogg, Terry, ve 

White, 1995). 

Literatürdeki mevcut yapıda; ÖzdeĢleĢtirme birçok araĢtırmacı tarafından 

müĢteri davranıĢları, spor ve takıma bağlılık gibi birçok faktörde belirleyici bir faktör 

ve rekabet avantajı aracı olarak kullanılmıĢtır. Genel anlamda özdeĢleĢtirme, Mael ve 

Ashforth (1992) tarafından bireylerin üye olduğu organizasyona uygun olarak 

kendini tanımlamayı tercih etmeleri olarak tanımlamıĢlardır. Dutton ve ark. (1994) 

örgütsel özdeĢleĢtirmeyi, çalıĢanların organizasyonla özelliklerinin eĢleĢmesi olarak 

tanımlamıĢlardır. Öte yandan, bir organizasyona karĢı olumlu bir özdeĢleĢtirmenin 

gerekli rekabet avantajı kaynağı haline geldiği bilinmektedir (Berger, Cunningham 

ve Drumwright, 2006). 

Alanyazında birçok araĢtırmacı takım özdeĢleĢtirmesi üzerine odaklanmıĢtır. 

GeniĢ anlamda takım özdeĢleĢtirmesi, geniĢleyen bir toplumsal yapıya aidiyet ve 

bağlılık yaratan taraftarlar için psikolojik bir ek olarak tanımlanmıĢtır (Wann ve 

Branscombe, 1991). Öte yandan Sutton ve ark. (1997) takım özdeĢleĢtirmesinin, bir 

tüketici tarafından bir spor organizasyonuna yöneltilen kiĢisel bağlılık ve katılım 

olduğunu tanımlamıĢtır. Van der Vegt ve Bunderson (2005) takım özdeĢleĢtirmesini, 

grubun üyeleri tarafından belirli bir gruba gösterilen önemli duygusal değer olarak 

belirtmiĢtir. 
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Bununla birlikte taraftarların birçoğu, hangi gruba ait olduğunu göstermek 

için kulübünün renklerini barındıran kıyafetler giymektedirler (Carlson ve Donovan, 

2013). Bu taraftarlar, bağlı kuruluĢlarının kararlarını sosyal hayatlarına yansıtmaya 

eğilimlidirler. Örneğin, Walker ve Kent (2009) bu taraftarların birçoğunun 

takımlarının katıldığı veya örgütlediği kurumsal sosyal sorumluluk projelerine 

katılmaktan endiĢe ettiğini tespit etmiĢlerdir. 

Birçok taraftar kulüplerine olan sadakatlerini saygılarıyla göstermektedir 

ancak nihayetinde her insanın desteklediği kulüğ ile özdeĢleĢtirilmesi de mümkün 

değildir. Bu nedenle Wann ve Branscombe (1990), taraftarları tutkulu ve sakin olmak 

üzere sınıflandırmıĢlardır. Tutkun taraftarlar, müsabakaların sonuçlarını kiĢisel 

yaĢamlarına taĢırlar ve bu kazanma veya kaybetmeye dair karĢılaĢmaları uzun süre 

hatırlarlar ve değiĢiklikler için cazibe merkezi olarak daha katı konuma gelirler. Öte 

yandan sakin taraftarlar ise, oyun sonuçlarını kendi kiĢisel baĢarıları veya 

baĢarısızlıkları olarak yansıtmaya fazla istekli değiller ve değiĢikliklere daha 

yatkınlar. Sutton ve arkadaĢları (1997), taraftarların özdeĢleĢtirme düzeylerini düĢük, 

orta ve yüksek olarak sınıflandırmıĢtır. Yüksek özdeĢleĢtirilmiĢ taraftarların, kulübün 

lisanslı ürünlerini satın alarak, oyunlara katılmakla ve sosyal çevrelerinde davranıĢsal 

sadakati göstermekle (Mahony, Madrigal ve Howard, 2000) mali katkıda bulunmaya 

daha istekli olduklarını açıkça belirtir. Yüksek özdeĢliğe sahip taraftarlar 

takımlarının kazanması durumunda positif duygulara sahip olurken takımlarının 

kaybetmesi durumunda ise depresyon ve dengesizlik gibi negatif ve agrasif 

davranıĢlara sahip olabilmektedirler. (Wann veBranscombe, 1991; Wann ve Weawer, 

2009). 

1.6.1.2. Psikolojik Sadakat 

Psikolojik bağlılığın ikinci boyutu olarak ele alınacak kavram psikolojik 

sadakattir.Nispeten postmodern bir kavram olan sadakat, genellikle, bir nesnenin, 

organizasyonun veya konunun bireyin organik bağının belirleyici bir faktörü olarak 

kullanılır. Yine de psikolojik sadakat, bir bireyin toprak, bayrak, din ve kültür gibi 

temel kavramlarla olan bağlantısını tanımlar ve belirler. 
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Spor pazarlama literatüründe bağlılık ve sadakat kavramları birbirinin yerine 

kullanılır. Sadakat ve bağlılık arasındaki güçlü bir iliĢki vardır ve bu kavramların 

tanımlanmasında bu iliĢkinin sonucu olarak bazı sorunlar ortaya çıkmıĢtır. Her iki 

kavramın net ve anlaĢılır olarak tanımlanması ve ölçülmesinde ortak bir anlayıĢ 

eksikliği göze çarpmaktadır (Pritchard, Howard ve Harvitz, 1992;Pritchard, Harvitz 

ve Howard, 1999).AraĢtırmacıların bazıları bağlılık ile sadakat kavramlarının aynı 

anlamı taĢıdıklarını vurgulamıĢ ve bu kavramları birbirlerinin yerine kullamıĢlardır 

(Warnick, 1983; Buchanan, 1985; Assael, 1987; Bowen ve Shoemaker, 1998). 

AraĢtırmacıların bir kısmı ise bağlılığı sadakatin bir parçası olarak görmüĢler ve  

bağlılığın, sadakatin tutumsal bileĢenini oluĢturduğunu belirtmiĢlerdir(Selin ve 

arkadaĢları, 1998).  Dick ve Basu (1994) bağlılığın, sadakatin önceli olan ve sadakat 

tutumunun habercisi olarak görev yapan bir değiĢken olduğunu belirtmiĢlerdir. Yine 

bazı araĢtırmacılar bağlılığın sadakat davranıĢlarını da kapsayan bir çok yararlı 

davranıĢı ortaya çıkartan bir tutum olduğu vebağlılığın sadakate yol açtığını, 

sadakatin ise bağlılığın bir sonucu olarak ortaya çıktığını belirtmiĢlerdir (Beatty, 

Kahle ve Homer, 1988; Bettencourt, 1997; Jacoby ve Chesnut, 1978). 

Fishbein ve Ajzen‟in (1973;1975) ve Ajzen ve Fishbein‟in (1977) biliĢ – 

duygulanım (cognition - affect) davranıĢ modelinden bağlılığın sadakati ifade eden 

davranıĢlardan önce gerçekleĢtiğini düĢünmeyi sağlayan mantığı çıkartılabilir. 

Fishbein ve Ajzen‟e (1973;1975) göre, tutumlar davranıĢların belirleyicisidirler. Bu 

süreçte, tüketiciler, biliĢsel öğrenme yoluyla ürünlerin özelliklerine iliĢkin inançlarını 

yapılandırdıktan sonra, duygusal tepkilerini ve ürüne iliĢkin beğenilerini ya da 

Ģikayetlerini oluĢtururlar. En sonunda ise, önceki tutumlar satın alma davranıĢı 

niyetine ve satın alma davranıĢına önderlik eder. 

Sadakat, bir nedene veya kiĢiye yönelik sürekli bağlanma olarak 

tanımlanabilir; buna bağlılık, sürekli, esnek olmayan ve bireysel mevcut entelektüel 

görüĢ ve davranıĢları belirleyen belirli bir ekibin taahhüdüdür. Bununla birlikte, 

seyircilerle taraftarları ayıran bir değiĢkene atıfta bulunulan bir fenomendir 

(Pritchard, Howard, ve Havitz, 1992; Funk ve Pastore, 2000). 

Funk ve James (2001), bir bireyin bir spor takımına bağlılığının sonuç 

seviyesi olarak Psikolojik Süreklilik Modeli'ndeki bağlılığı açıklarken, literatürde bir 
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bireyin bir spor klübüne doğru kayda değer bir bağlılığa dönüĢmesi bakımından 

eksikliği olduğunu ve sadakatin, dayanıklı ve istikrarsız tutum davranıĢının sonucu 

olarak ortaya çıktığını belirtmiĢtir. Funk ve arkadaĢları (2001) 'in WNBA (Kadınlar 

Ulusal Basketbol Organizasyonu) franchise biletleri hakkındaki çalıĢması, sadakatin 

ve çekiciliğin psikolojik bağlılığa dönüĢmesinin örnekleyen bir çalıĢma 

niteliğindedir. Seyircilerin yalın hayranlara dönüĢmesinin nedenlerini ortaya koymak 

için yapılan bir baĢka giriĢimde, Funk ve James (2001), hem sosyal hem de kiĢisel 

davranıĢların bireyin zihniyetinde psikolojik sadakatin geliĢiminde önemli ve önemli 

rol oynadığını belirtmiĢlerdir.  

Diğer yandan; Bir spor takımı ile bir bireyin sadakati ile karĢılıklı organik 

bağlantılar, hayatları boyunca o bireyi spor takımına kendisini ait hissetmesine iter. 

BaĢka bir deyiĢle, spor ekipleri, psikolojik yönden taraftarların günlük yaĢantısında 

daha önemli kısımları kaplarlar  (Mahony, Madrigal, ve Howard, 2000). 

1.6.1.3. Bilgi 

Psikolojik bağlılığın üçüncü boyutu olarak ele alınacak kavram bilgidir. Yeterli 

miktarda bilgi olmadan, bağlılığın gerçekleĢmesi için istenen ĢartlarınoluĢması 

zordur. Yukarıda belirtildiği üzere, bağlı bir taraftar, kendi sosyal grubunun dıĢında 

bir ortamda bir tehlike oluĢursa, desteklenen kulübünün savunmasından da 

sorumludur. 

Literatürde bilginin belirleyici baĢlangıç olayı olarak kullanıldığını söylemek 

kolaydır. Klasik Yunan çağının bilgisi tanımı, Batı felsefeleri için geniĢ ve soyut 

kavramdır. Bununla birlikte, bu çalıĢmada, terim bilgisi etimolojik kökenleri ile ilgili 

tüm tartıĢma mevcut olmayacaktır. Öte yandan, bilgi birçok araĢtırmacı tarafından 

kendi çalıĢma alanlarına uygun olarak tanımlanmıĢtır. Huber (1991); Örneğin, 

bilgiyi, bireyin etkili bir eylem için öngördüğü kapasiteyi artıran haklı inanç olarak 

tanımlar. Öte yandan Zapf (2005), bilgiyi, arazi veya manevi öğretilerle deneyim ve 

gözlem yoluyla elde edilen ve gelecek nesillere miras kalan değerler olarak 

tanımlamaktadır. Bilginin geleneksel tanımında, öğrenilen ve bilinen Ģeylerin, 

gelecek nesil için bir miras olması beklenir. 
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1.6.2. Örgütsel Bağlılık Kavramı 

Ġnsan, örgütlerin değiĢmez üretim faktörlerinden biridir. 2000‟li yıllar teknoloji çağı 

olmasına rağmen, bir örgütün var olabilmesi ve mevcut teknolojik yeniliklerden 

yararlanabilmesi için insanlara ihtiyaç duyulmaktadır. Bir örgütün amaçları 

doğrultusunda baĢarılı bir Ģekilde faaliyetlerinin devamlılığını sağlayabilmek için en 

önemli konulardan birisi, iĢgörenlerin iĢe devamlılıklarının sağlanmasıdır. Örgütte 

yüksek bir iĢgören devir oranı, maddi kayıplara neden olmasının yanı sıra, mevcut 

iĢgörenler arasında motivasyon azalmasına ve bunun sonucunda yapılan iĢin 

kalitesinin düĢmesine de neden olacaktır. Örgütlerde iĢgören devir oranının neden 

olduğu olumsuzlukların ortadan kaldırılmasında „örgütsel bağlılık‟ konusu önemli bir 

faktör olarak görülmektedir (Güçlü, 2006). 

Söz konusu alan ister özel sektör isterse kamu sektörü olsun çalıĢanlar, 

kurumların ürettikleri mal ve hizmetlerin kalitesinde, verimliliğinde ve etkinliğinde 

büyük bir öneme sahiptir. Daha 1930‟lu yıllarda örgüt ve yönetim açısından önemi 

kavranan insan öğesi bugün bu önemini daha da artırarak sürdürmektedir. Örgütsel 

bağlılık kavramı çalıĢanların örgüt amaçlarını benimsemesinde, kurumda kalma 

isteğini sürdürmesinde, örgüt yönetimine ve faaliyetlerine katılmalarında, örgüt için 

yaratıcı ve yenilikçi bir tavır sergilemelerinde önemli bir olgudur (Eren ve Durma, 

2005). 

KüreselleĢmenin belirlediği bu rota üzerinde uluslararası boyutta rekabet 

üstünlüğünü yakalayan Ģirketlerin insan unsurunu farklı yorumladıkları ve 

baĢarılarının temelinde; “insan unsurunun artan önemini ön plana çıkarmalarının 

yattığı” görülmektedir (Perçin, 2008). 

Örgütsel bağlılık, örgütsel davranıĢ ve örgütsel psikoloji alanındaki 

araĢtırmacıların epeyce ilgisini çeken bir konu olmuĢtur. Örgütsel bağlılık, 

iĢgörenlerin örgütteki verimliliklerini ve iĢten ayrılma düĢüncelerini açıklaması 

nedeni ile son yıllarda örgütsel davranıĢ sık incelenen bir konu olmuĢtur (Wasti, 

2000). 
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Yoğun rekabet koĢullarının hakim olduğu günümüzde örgütsel baĢarıya 

ulaĢmak, iĢgörenlerin örgütlerine olan bağlılık ve sadakatleri ile yakından iliĢkilidir. 

Bu bağlılığı gösteren iĢgörenler, çalıĢtıkları örgüt için yüksek performans sağlayarak 

kaliteli ürünlerin üretilmesine katkıda bulunacaklardır.75 Örgütsel bağlılığı yüksek 

düzeyde olan çalıĢanlar, örgütün rekabetçi koĢullar altında basarıyla faaliyet 

göstermesine önemli katkılarda bulunurlar. Basarının sağlanması, bu çalıĢanların 

çeĢitli özelliklerine bağlıdır. Örgütsel bağlılığı yüksek düzeyde olan çalıĢanlar 

aĢağıda sıralanan özelliklere sahiptirler (Feldman ve Moore, 1982). 

 Daha az denetime ve disipline ihtiyaç duyarlar. Bu kiĢilerin performansı, 

örgütsel bağlılığı düĢük düzeyde olanlara göre daha yüksektir. 

 Örgüt içi pozisyonlarla ilgili seçenekleri, çalıĢtıkları örgüte en yüksek 

katkıyı sağlayacak bir araç olarak değerlendirirler. 

 Bunların davranıĢlarının güvenilirliği ve samimiyeti, genellikle kriz 

ortamlarında kendini gösterir. 

AraĢtırmacılar, örgütsel bağlılık kavramının iĢgörenlerin örgüt ile iliĢkilerini 

nitelendiren psikolojik bir durumu ifade ettiği konusunda ortak bir noktada 

birleĢmektedirler. ĠĢgörenler örgüt için çalıĢmaktadır ve örgütün iĢgörende 

oluĢturduğu izlenime göre iĢgörenin örgütsel bağlılık seviyesi değiĢmektedir. 

ĠĢgörenleri örgüte bağlayan psikolojik bir durumu yansıtan örgütsel bağlılık 

kavramının tanımı hakkında araĢtırmacılar arasında farklı görüĢ açıları 

bulunmaktadır (Allen ve Grisaffe, 2001). 

1.6.2.1. Örgütsel Bağlılığın Tanımı 

Örgütsel bağlılık, baĢta Whyte ve daha sonra Porter olmak üzere Mowday, Steers, 

Allen, Meyer, Becker gibi pek çok araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen ve kuramsal 

olarak tanımlanmaya çalıĢılan bir kavram olmuĢtur (Bakan, 2011). 1990‟lardan bu 

yana ise, örgütsel bağlılık, birçok araĢtırmanın baĢlıca konusu haline gelmiĢ; bu 
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süreçte kavramla ilgili çok sayıda tanım yapılmıĢ ve konunun teorik geliĢimine 

büyük önem verilmiĢtir (Meyer ve Allen, 1991; Meyer ve arkadaĢları, 2002). 

Örgütsel bağlılık, örgütsel amaç ve değerlerin içselleĢtirilmesi ve bu örgütsel 

amaç ve değerlere dayalı olan gerekli rol merkezlerinin iki boyutlu bir yapıya 

dayanmasıdır. Örgütsel bağlılık; uluslararasılaĢması ve örgütün amaçları ile 

bütünleĢme ile ilgili bir kavram olarak örgüt için çok çalıĢma isteği ve örgüt içinde 

kalmak için karĢı konulmaz bir istek olarak tanımlanmıĢtır (Karahan, 2008). 

Örgütsel bağlılık tanımı için üç temel unsur söz konusudur (Porter ve 

arkadaĢları, 1974). 

 Örgütsel amaç ve değerlere olan inanç ve bu amaç değerlerin kabulü, 

 Örgütsel amaçların baĢarılması yönünde güç sarf etmeye istekli olma, 

 Örgütsel üyeliği devam ettirme konusunda güçlü bir arzunun varlığı. 

Bu tanımlamaya göre, Porter ve ark (Porter ve arkadaĢları, 1974). bireylerin 

örgüte bağlılık düzeyleri yükseldikçe, iĢ doyumlarının artacağı, tükenmiĢlik 

seviyelerinin azalacağı ve örgütün performansını artırmak için çabaların artacağı 

görüĢündedir. 

Alanyazında örgütsel bağlılıkla ilgili tanımlardan bazıları aĢağıdaki gibidir: 

Örgütsel bağlılık “çalıĢanların örgütle iliĢkilerini karakterize eden ve örgütte 

kalma kararlarına etki eden psikolojik durum" olarak tanımlamıĢtır (Meyer ve Allen, 

1991). 

ĠĢgörenin bağlı bulunduğu örgütün amaç ve değerlerini benimsemesiyle ve 

bunun sonucunda örgütte kalma ve onun için çaba göstermesi, örgütsel bağlılık 

olarak tanımlanmaktadır. BaĢka bir değiĢle örgütün amaç ve değerlerine inanan ve 

çalıĢan iĢgörenler, örgütün istemiĢ olduğu emirleri gönülden uygulamasını yine 

örgütsel bağlılık olarak tanımlanabilmektedir (Altınöz ve arkadaĢları, 2009). 
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Örgütsel bağlılık, önceleri duygusal bir bağlılık olarak tanımlanmıĢ, 

çalıĢanların örgütlerinin değerlerini ve amaçlarını benimsedikleri oranda bağlılık 

hissettikleri önerilmiĢken, diğer araĢtırmalarda ise örgütsel bağlılık, çalıĢanların 

örgütlerine yaptıkları yatırımların sonucunda geliĢen bir bağlılık olarak 

tanımlanmıĢtır (Özutku, 2008). 

Bir kavram ve anlayıĢ olarak bağlılık, toplum duygusunun olduğu her yerde 

var olan, toplumsal içgüdünün duygusal bir anlatım biçimidir. Bir kiĢiye, bir 

düĢünceye, bir kuruma, kendimizden daha büyük gördüğümüz bir Ģeye karĢı bağlılık 

gösterme, yerine getirmek zorunda olduğumuz bir yükümlülüğü anlatmaktadır 

(Çelik, 2006). 

Bir diğer tanımda ise örgütsel bağlılık, kiĢinin, örgütünün amaç ve değerlerine 

taraflı ve etkili bağlılığı olarak tanımlanmaktadır. Bağlılık duyan bir iĢgören, örgütün 

amaç ve değerlerine güçlü bir biçimde inanmakta, emir ve beklentilere gönülden 

uymakta ve içsel olarak güdülenmektedirler (Balay, 2000). 

1.6.2.2. Örgütsel Bağlılık ile Ġlgili Sınıflamalar ve YaklaĢımlar 

AraĢtırmacılara göre alanyazında örgütsel bağlılıkla ilgili iki farklı yaklaĢım 

bulunmaktadır. Birinci yaklaĢım örgütsel bağlılığı tutumsal ve davranıĢsal açıdan 

incelerken ikinci yaklaĢım örgütsel bağlılığı tek boyutlu ve çok boyutlu açılardan 

inceler. 

Tutumsal yaklaĢıma göre örgütsel bağlılık, iĢgören ile örgüt arasındaki bağın 

niteliğini ve kalitesini yansıtan bir tutum olarak ele alınmaktadır (Oliver, 1990). 

Tutumsal yaklaĢımda, bağlılığın duygusal bir tepki olduğu görüĢü benimsenmiĢtir. 

Bu yaklaĢıma göre bağlılık, bireyi örgüte bağlayan çalıĢma ortamının 

değerlendirilmesinden doğan duygusal bir tepkidir (Cengiz, 2001). 

DavranıĢsal yaklaĢımın temeli, Becker‟ın yan bahis teorisine dayanmaktadır 

(Liou ve Nyhan, 1994).Bu teori; yatırımlar veya yan bahisler olarak da ifade edilen 

bir fikre dayanılarak geliĢtirilmiĢtir. Bu teoriye göre, iĢgören örgüte zaman, enerji, 
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bilgi ve yeteneğini yatırarak bir „yan bahis‟ e girmektedir. Ancak bireyin bu 

kazançları elde etmesi örgüte yatırmıĢ olduğu değerlerin (zaman, enerji, bilgi, 

yetenek gibi) tutarlı bir Ģekilde sürdürülmesine bağlıdır. Diğer bir ifade ile iĢgörenin 

örgütten ayrılması durumunda, örgüte yatırılmıĢ olan yatırımlardan elde edilecek 

olan kazançlar kaybedilecektir. Bu nedenle, iĢgörenin örgüte yapmıĢ olduğu 

yatırımlar karĢılığında örgüte bağlılık geliĢtireceği ifade edilmektedir (Belli, 2014). 

Bu iki yaklaĢım arasındaki genel farkın, örgütsel bağlılığı tutum ya da 

davranıĢ olarak ele almalarından kaynaklandığı görülmektedir. Tutum doğrudan 

gözlenemeyen bir özellikte olup, bireyin gözlenebilen davranıĢlarından dolaylı olarak 

varsayılarak bireye atfedilen bir eğilimdir (KağıtçıbaĢı, 1992). Tutum ve davranıĢ 

arasındaki karĢılıklı bu doğal iliĢki nedeni ile örgütsel bağlılık yaklaĢımları belirli bir 

sınıflamaya koyulmamalıdır (Güçlü, 2006). 

Örgütsel bağlılığın alanyazındaki diğer yaklaĢım sınıflamasında örgütsel 

bağlılık, tek boyutlu ve çok boyutlu bir yaklaĢıma göre incelenmektedir. Tek boyutlu 

yaklaĢıma göre örgütsel bağlılığı inceleyen araĢtırmacılar, örgütsel bağlılığın örgütün 

bütününe karĢı hissedildiğini kabul etmektedirler. Bu yaklaĢımda, örgüt tek ve 

benzer türden bir iĢgörenin örgütün unsurlarına göre farklı bağlılıklar duyabileceği 

göz ardı edilmektedir. Ayrıca tek boyutlu yaklaĢımda iĢgörenin örgüte bağlılığını 

açıklamada istek, maliyet veya yükümlülük unsurlarından birinin etkili olduğu kabul 

edilmektedir (Belli, 2014). 

Çok boyutlu örgütsel bağlılık yaklaĢımında ise örgütün farklı unsurlardan 

oluĢtuğu ve bir iĢgörenin örgütteki unsurların her birine farklı örgütsel bağlılık 

geliĢtirebileceği kabul edilmektedir. Bu yaklaĢıma göre, bir iĢgörenin örgüte 

bağlılığını belirlemede istek, maliyet veya yükümlülük unsurlarından tümünün etkili 

olabileceği ifade edilmektedir (Güçlü, 2006). 

Örgütsel bağlılık sınıflandırmaları ve yaklaĢımlarına yönelik bazı 

araĢtırmacıların yapmıĢ oldukları çalıĢmalarla ilgili aĢağıda kısaca bilgiler verilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 
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1.6.2.2.1. Kanter’in Bağlılık Sınıflandırması 

Kanter örgütsel bağlılığı çok boyutlu olarak incelemiĢtir. Örgütü sosyal bir sistem 

olarak tanımlamıĢ ve üç tür bağlılık üzerinde durmuĢ, örgütlerde her birinin farklı 

Ģekillerde çözümlenebildiği üç problem olarak ifade etmiĢtir (Kanter, 1968). Bunlar: 

1- Zorunlu bağlılık: Birey, örgütten ayrılmanın bedelini örgütte kalmanın 

bedelinden yüksek bulursa, yani örgütte kalmayı kârlı bulursa bağlılık 

gösterecektir. Üye, kendisi için karlı olan Ģeylerin örgütteki üyeliğinin 

sürmesine bağlı olduğunu ve örgütteki pozisyonu ile ilgili olduğunu fark 

ettiğinde, örgütüne ve örgütsel rolüne bağlanacaktır. 

2- Kenetlenme bağlılığı: Örgütteki üyelerin örgüt içindeki sosyal iliĢkilere 

bağlanmalarıdır. Grup üyeleri arasındaki dayanıĢma geliĢtirilerek kenetlenme 

bağlılığı oluĢturulur. Bu tür gruplarda grup içi çekiĢmelere ve kıskançlıklara 

çok az rastlanması, grup bilinci ve grup birliğinin ise oldukça yüksek olması 

beklenmektedir. Bu durumda grup, dıĢarıdan gelen ve varlığını tehdit eden 

güçlere karĢı durabilecek, üyeleri arasındaki birlik ve beraberliği muhafaza 

edebilecek kadar da güçlü hale gelecektir (Meyer and Allen, 1991;Kervancı, 

2013). 

Kenetlenme bağlılığı, kiĢinin bir gruba ve bu gruptaki iliĢkilere bağlılığıdır. 

Kenetlenme bağlılığı gruba karĢı olumlu duygusal yaklaĢımları içerir. Grubun 

her üyesiyle ilgilenmek, iliĢkide bulunmak ve gruba ait olduğunu hissetmek 

kiĢiye duygusal açıdan bir tatmin sağlayacaktır. Elde edilen bu tatmin kiĢiyi 

örgütüne bağlayacaktır (Gül, 2002). 

3- Kontrol bağlılığı: Bu bağlılık çalıĢanların örgütteki faaliyetlerinde 

örgütnormlarına ve değerlerine uygun davranıĢlarda bulunmaları aracılığı ile 

ve örgütnormları ve değerlerini temsil ettiklerine inandıkları zaman 

oluĢmaktadır. 

Grup ve örgüt üyelerinin liderin emir ve kurallarını devam ettirmesidir. 

Kanter, kiĢisel davranıĢı örgütün istediği doğrultuda Ģekillendiren, örgüt 

normlarına üyenin bağı olarak gördüğü bağlılığa kontrol bağlılığı adını 
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vermiĢtir. Kontrol bağlılığı, kiĢinin örgüt normlarına bağlı olmasıdır. Bu 

bağlılık türü, örgüte karĢı olumlu normatif yönelimleri içermektedir. Kontrol 

bağlılığı, üyenin örgütün norm, amaç ve değerlerinin olumlu davranıĢlar için 

önemli bir rehber olduğuna inanması halinde ortaya çıkmaktadır (Kanter, 

1968). 

1.6.2.2.2. Meyer ve Allen’in Bağlılık YaklaĢımları 

Allen ve Meyer tutumsal bağlılıkla üzerine önemli çalıĢmalar yapmıĢlardır. Allen ve 

Meyer‟e göre örgütsel bağlılık üç ana öyeye dayanmaktadır (Meyer ve Allen, 1990). 

Bunlar: 

1. Duygusal bağlılık: ĠĢgörenin örgütün bir parçası olmayı devam ettirme 

isteğini ifade eden duygusal bağlılık; tecrübe edinilen iĢ deneyimleri 

sonucunda geliĢen bir olgudur. 

Duygusal bağlılık, literatürde sıkça, iĢletmede çalıĢan bireylerin duygusal 

olarak ve kendi tercihleri ile iĢletmede kalma arzusu olarak ifade 

edilmektedir.  

Örgütselamaçları benimseme, onlara bağlanma ve onunla özdeĢleĢme ile ilgili 

olumlu duygulara sahip olmaktır. Duygusal bağlılık, örgütsel amaçlara ve 

kurallara karĢı duyulan saygı, yöneticilere duyulan sevgi ve saygı, duygusal 

yakınlık, örgütsel vizyon ve misyonunpaylaĢılması ile oluĢan bağlılık 

türüdür(Tutar, 2007). 

Meyer ve Allen bu öğenin temel alındığı bağlılık türünü duygusal bağlılık 

olarak adlandırmıĢlardır. Duygusal bağlılık, bireyin örgüt ile özdeĢleĢmesi, 

örgüte katılımı ve örgütle arasında duygusal bir bağ hissetmesidir. Bağlılığın 

bu türünde, birey kendini örgütün bir parçası gibi gördüğünden, örgüt onun 

için büyük bir anlam ve önem taĢımaktadır (Meyer ve Allen, 1990). 

Duygusal bağlılık, örgütsel bağlılığın en önemli boyutudur. Porter ve 

Mowday gibi araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilmiĢtir (Porter ve arkadaĢları., 
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1974). Kurumsal değer ve normları kabullenme ve kurumsal devamlılığı 

sürdürmeye içten bir inanç duyma olarak görülmüĢtür. Duygusal bağlılıkta 

çalıĢan, örgütsel amaçlar doğrultusunda aktif ve gönüllü katılım gösterir ve 

bunun sürekli olmasını arzu eder. Örgütsel amaçlara dıĢ faktörlere dayalı 

olarak ortaya çıkan bir bağlılık değil, iç faktörlere, (güdü/dürtü) dayalı ve 

kendiliğinden oluĢan bağlılık biçimidir. ÇalıĢanlar örgütlerinin değer ve 

amaçlarını benimsedikleri ölçüde bağlılık hissederler (Tutar, 2007). 

2. Devam bağlılığı: Bu bağlılık türünde faydacı bir yaklaĢım söz konusudur. 

KiĢi örgütteki devamlılığını düĢünürken ayrılması veya kalması 

durumlarındaki kazanç ve kayıplarını hesaplar. Ġçinde bulunduğu örgütten 

ayrılması durumunda farklı iĢ seçenekleri bulunmuyorsa kiĢinin eğilimi 

devamlılığını sürdürme yönünde olur. Diğer taraftan kiĢinin örgüt içerisinde 

yaptığı yatırımlar onu ayrılmaktan alıkoyacak kadar büyük ölçüde ve uzun 

vadeli ise davranıĢı yine devam etmek Ģeklinde olacaktır. Dolayısıyla birey, 

örgüte sarf ettikleriyle ve hâlihazırda elinde bulundurduğu kıdem 

kazanımlarıyla bir mukayese yapar. Örgüt değiĢikliğinin zorluk ve fayda 

derecelerini kıyas eder ve bir karara varır. Bu durum kiĢinin örgüte bağlılığını 

etkileyen bir husustur (Meyer ve Allen, 1990). 

3. Normatif bağlılık:örgütsel bağlılığın üçüncü boyutunu oluĢturan normatif 

bağlılık, örgüt üyeliğinin sürdürülmesi konusunda çalıĢanların hissettiği 

yükümlülük duygusu olarak tanımlanmaktadır (Meyer ve Smith, 2000). 

       ĠĢgörenlerin kuruma bağlılık duyması, bireysel çıkarları için bu Ģekilde 

davrandıklarından değil, yaptıklarının doğru ve uygun olduklarına 

inanmalarından kaynaklanmaktadır (Belli, 2014). 

       Normatif bağlılık, iĢgörenin örgütüne bağlılık göstermesini bir görev 

olarak algılaması ve aynı zamanda bu görevinin doğru olduğunu düĢünmesi 

sonucunda geliĢtiğinden duygusal ve devam bağlılığı yaklaĢımlarından farklı 

bir boyutu temsil etmektedir. ÇalıĢanların örgütte kalma ile ilgili yükümlülük 

duygularını yansıtır. Diğer bir ifadeyle normatif bağlılık, bireyin kendisi üyesi 

olduğu örgüte karĢı borçlu hissetmesinden kaynaklanmaktadır. ÇalıĢtığı 

örgütten aldığı eğitimler veya kurduğu iyi iliĢkiler çalıĢanın üyesi olduğu 
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örgüte karĢı kendisini borçlu hissettiği ve örgüte minnet duyduğu için örgütte 

kalmaya devam etmesidir (Demirel, 2008). 

1.6.2.2.3. Becker’in Yan Bahis YaklaĢımı 

Becker örgütsel bağlılığı iĢten ayrılma durumda oluĢabilecek maliyetlerle 

iliĢkilendirerek tanımlamıĢ ve çalıĢanların örgüte söz konusu bu maliyetler sebebiyle 

bağlandıklarını belirtmiĢtir. Bu maliyetlerin iĢ görenin iĢyerine olan yatırımlarının 

birikimi olarak ele almıĢ ve “yan bahisler (side-bet)” terimini kullanmıĢtır (Becker, 

1960). 

Becker çalıĢanların bağlılık göstermesine nede olabilecek kaynakları Ģöyle 

açıklamıĢtır (Becker, 1960): 

Toplumsal beklentiler: KiĢi ait olduğu toplumun beklentilerinin sosyal 

vemanevi yaptırımları nedeniyle davranıĢlarını sınırlayan bazı yan bahislere girebilir. 

Bu tür toplumsal baskılara, sık sık iĢ değiĢtiren kimselere toplumda güvenilir gözüyle 

bakılmamasını örnek olarak göstermek mümkündür. 

Bürokratik düzenlemeler: Yan bahislerin ikinci kaynağı, 

bürokratikdüzenlemelerdir. Örneğin, emeklilik aylığı için her ay aylığından belli bir 

miktar kesintiyapılan bir kiĢiyi düĢünelim. Bu kiĢi iĢten ayrılmak isteyince, hizmet 

süresi boyuncaaylığından kesilen miktarın büyük bir tutara ulaĢmıĢ olduğunu 

görecektir. Emekli aylığıile ilgili bu bürokratik düzenleme kiĢiyi bir yan bahse 

sokmuĢtur. Çünkü örgüttenayrıldığı takdirde yıllardır aylığından kesilen ve hakkı 

olan bu parayı kaybedecek,emekli aylığı alamayacaktır. 

Sosyal etkileşimler: Becker‟in yan bahis kaynaklarından birisi de 

sosyaletkileĢimlerdir. KiĢi diğerleriyle iliĢki içerisindeyken kendisiyle ilgili bir 

kanaatinyerleĢmesini sağlamıĢtır. Bu kanaatin bozulmaması için ona uygun 

davranıĢlarsergilemek zorundadır. Örneğin, kiĢi kendisini sözüne güvenilir biri 

olarak göstermiĢse,sözüne güvenilir kanaatinin bozulmaması için yalan söylememesi 

gerekmektedir. Budurumda, dürüst davranıĢlara karĢı bir bağlılık geliĢtirecektir. 
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Sosyal roller: Yan bahisler kiĢinin içinde bulunduğu sosyal duruma alıĢmıĢ 

veuyum sağlamıĢ olmasından da kaynaklanabilir. Böyle bir durumda kiĢi, 

içindebulunduğu sosyal rolün gereklerini yerine getirmeye o kadar alıĢmıĢtır ki, artık 

baĢka birrole uyum sağlayamayacaktır. 

Becker‟e göre sözü edilen kaynaklardan dolayı girilmiĢ olan yan bahisler ve 

bunlara yapılan yatırımlar zaman içinde giderek artmaktadır. Bu nedenle kiĢinin yaĢı 

ve kıdemi, yaptığı yatırımların temel göstergeleri olarak kabul edilmektedir. Buna 

göre, kiĢinin yaĢı ilerledikçe ve kıdemi arttıkça yatırımları da buna paralel olarak 

artacak ve kiĢinin örgütten ayrılması zorlaĢacaktır (Eğilmezkol, 2011). 

1.6.2.2.4. O’Reilly ve Chatman’ın Örgütsel Bağlılık YaklaĢımı, 

Bu yaklaĢımda örgütsel bağlılık uyum, özdeĢleĢme ve içselleĢtirme olmak üzere 3 

boyutta açıklanmıĢtır (Gül, 2002). 

Uyum: Örgütsel bağlılığın ilk boyutunu oluĢturan uyum boyutunda temel 

amaç, belirli dıĢ ödüllere kavuĢmaktır. Üyelerin bağlılık göstermelerinin ve bu 

amaçla sergiledikleri tutum ve davranıĢların temel gayesi belli ödülleri elde etme ve 

belli cezaları bertaraf etmektir. Kısaca ifade etmek gerekirse uyum, rıza gösterme 

veya içsel ve belirli ödüllere sarılmayı içermektedir (Gül, 2002). 

ÖzdeĢleĢme: Örgütsel bağlılığın ikinci boyutu, üyenin örgütün bir parçası 

olarakkalma isteğine dayanır. Üye diğerleriyle yakın iliĢkiler içine girmektedir. 

Böylecebireyler, tutum ve davranıĢlarını, kendilerini ifade etmek ve tatmin sağlamak 

için diğerüye ve gruplarla iliĢkilendirdiğinde özdeĢleĢme meydana gelmektedir. 

Birey örgütünamaçlarını, değerlerini ve özelliklerini kabul eder ve bunlarla 

özdeĢleĢirse bağlılıkgerçekleĢmektedir. Bu durumda örgütsel bağlılık, bireyin 

örgütün bakıĢ açılarını ve özelliklerini kabul etme ve kendine uyarlama derecesini 

yansıtmaktadır (Ġlsev, 1997). 

ĠçselleĢtirme:ĠçselleĢtirme boyutunda iĢgören, örgütün değerlerini kendi 

tutum, davranıĢları ve kiĢisel değerleri ile uyumlu görmektedir. Örgütün en çok 
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arzuladığı bağlılık boyutu içselleĢtirme boyutudur. Çünkü içselleĢtirme, kendi 

kendini devam ettirici olarak baĢlangıçtaki etki kaynağından bağımsızdır (Handy, 

1993). 

ĠĢgörenin örgüte bağlılığı, üç bağımsız esasa göre Ģekillenmektedir. Uyum 

bağlılığında, belirli dıĢsal ödüller için bağlılık vardır. ÖzdeĢleĢme bağlılığında, yakın 

iliĢki isteğine dayalı olan bağlılık vardır. ĠçselleĢtirme bağlılığı ise, örgütsel değerler 

ile bireysel değerler arasındaki uyuma dayanmaktadır (Q‟Reilly ve Chatman, 1986). 

1.6.2.2.5. Salancik’in YaklaĢımı 

Salancik bağlılığı tanımlarken; “bağlılık, kiĢinin davranıĢlarına ve davranıĢları 

aracılığıyla faaliyetlerini ve örgüte olan ilgisini güçlendiren inançlarına bağlanması 

durumudur.” Ģeklinde ifade etmiĢtir (Mowday arkadaĢları, 1982). 

Salancik‟in davranıĢsal bağlılığa olan yaklaĢımı Festinger‟in çeliĢki kuramına 

dayanmaktadır. Bu kuramda, insanların tutumları ile davranıĢları arasındaki 

tutarlılığı koruma eğiliminde oldukları varsayılmaktadır. Kurama göre, kiĢinin 

tutumları ile davranıĢları birbirleriyle tutarsız olduğu zaman kiĢi gerilim duyacaktır. 

ÇeliĢen tutum ve davranıĢlar kiĢi için ne kadar önemliyse gerilim de o kadar yüksek 

olacaktır. Bu gerilimi azaltmak için çeliĢen tutum ve davranıĢlardan birini diğeriyle 

uyumlu hale getirecek Ģekilde değiĢecektir (Sears, 1998). 

1.6.2.2.6. Etizoni’nin YaklaĢımı 

Bu yaklaĢımda örgütsel bağlılık yerine örgütsel katılım kavramı kullanılmıĢ ve 

iĢgörenlerin örgüte katılımında yabancılaĢtırıcı, hesapçı ve ahlaki katılım Ģeklinde 3 

örgütsel katılım türü belirlenilmiĢtir (Güçlü, 2006).  

YabancılaĢtırıcı katılım bireyin örgüte karĢı kuvvetli olumsuz bir yönelimi 

olarak belirtilebilir. Birey, ortaya çıkabilecek kayıplar ve baĢka seçenek olmaması 
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gibi nedenlerden dolayı istemediği halde iĢinden ayrılamazsa yabancılaĢtırıcı 

katılımla  karĢı karĢıyadır (Güçlü, 2006). 

Hesapçı katılım “örgüt ile üyeleri arasındaki alıĢveriĢ iliĢkisini temel 

almaktadır. Üyeler örgütlerine katkılarıyla karĢılığında elde edecekleri ödüllerden 

dolayı bağlılık duymaktadırlar” (Çakır, 2006). 

Ahlaki Katılım “Ahlaki bağlılık standartlar ve değerler içselleĢtirildiğinde ve 

örgüte bağlılık göreceli olarak ödüldeki değiĢimlerden etkilenmediği zaman 

gerçekleĢmektedir” (Balay, 2000). 

1.6.2.2.7. Çoklu Bağlılık YaklaĢımı 

Çoklu bağlılıklar yaklaĢımı örgütsel bağlılığı, örgütü oluĢturan çeĢitli iç ve dıĢ 

unsurları oluĢturmaktadır. Bu yaklaĢımda örgüt yöneticilerine, çalıĢma arkadaĢlarına, 

referans gruplarına ve örgüt dıĢ çevresini oluĢturan kiĢilere kadar farklı bağlılıklar 

ortaya çıkmaktadır (Balay, 2000). 

1.6.2.3. Örgütsel Bağlılığı Etkileyen Faktörler 

Örgütsel bağlılığı etkileyen faktörler olarak örgütsel adalet, örgütsel destek ve 

örgütsel güven gibi kavramların da ele alındığı görülmektedir. Greenberg ve Baron 

(1995) iĢin özellikleri, ödül mekanizması ve sosyalleĢme sürecinde uygulanan 

prosedürlerin örgütsel bağlılığı etkileyen unsurlar olduğunu belirtmiĢlerdir. 

DeConick ve Dean (1996) örgütteki olumlu adalet dağılımı ve örgütsel destek 

algısının çalıĢanlarda örgütsel bağlılığı arttırdığını tespit etmiĢlerdir. Martin ve Hafer 

(1995) ise, dıĢsal gereksinimlerin karĢılanmasının ve örgütsel destek sunulmasının 

çalıĢanlarda bağlılığı olumlu yönde etkilemekte olduğunu belirtmiĢlerdir. Lynch et 

al. (1999) algılanan örgütsel desteğin örgüte bağlılığın yanı sıra diğer çalıĢanlara 

yardım etme davranıĢlarını da arttırdığını tespit etmiĢlerdir. Polly‟nin (2002) 

çalıĢmasında algılanan örgütsel destek ile örgüte duygusal bağlılık arasında pozitif 

bir iliĢki bulunmuĢtur. AraĢtırmada, yüksek derecede örgütsel destek algılayan 
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çalıĢanların düĢük algılayanlara nazaran örgüte daha fazla bağlılık hissettikleri 

belirtilmiĢtir. Ceylan ve ġenyüz‟ün (2003) yaptığı çalıĢmanın sonuçlarına göre de 

örgütsel destek algısı örgüte bağlılığı oldukça etkileyen bir faktördür. Sığrı ve Basım 

(2011) tarafından yapılan çalıĢmada da algılanan örgütsel destek sonucunda 

duygusalbağlılığın arttığı ve iĢten ayrılma niyetinin azalmakta olduğu 

vurgulanmaktadır.  

Görüldüğü gibi araĢtırmacılar örgütsel bağlılığı etkileyen çok sayıda faktör 

üzerinde durmaktadırlar. Ancak faktörler genellikle 3 ana baĢlıkta incelenerek 

açıklanmaya çalıĢılmaktadır. 

1.6.2.3.1. KiĢisel Özelliklerin Örgütsel Bağlılık Türleri Üzerine Etkileri 

1.6.2.3.1.1. Örgütsel Bağlılığa YaĢ Faktörünün Etkileri 

“YaĢ” degiĢkeni genellikle kıdem ve hizmet süresi ile birlikte elealınmaktadır. YaĢı 

tek baĢına bir demografik değiĢken olarak ele alan bir çalıĢmada, yaĢ ile bağlılık 

arasındaki iliĢkinin negatif yönlü olduğu tespit edilmiĢtir (Alvi ve Ahmed, 1987: 

267-280). 

YaĢ değiĢkenini ele alan pek çok araĢtırmada, yaĢ arttıkça bağlılığın da 

arttığına iliĢkin bulgular elde edilmiĢtir (Angle ve Perry, 1981; Mathieu ve Zajac, 

1990). Angle ve Perry (1981) iĢgörenlerin yaĢları ilerledikçe, alternatif iĢ bulma ya 

da farklı bir eğitim alma imkanlarının azaldığını, bu nedenle üyesi oldukları örgütlere 

olan bağlılıklarının arttığını ifade etmektedirler. Allen ve Meyer (1993) ise, yaĢla 

örgütsel bağlılık arasındaki iliĢkinin örgütsel bağlılığın her boyutu için ayrı ayrı 

incelenmesi gerektiğini savunmaktadırlar. Buna göre duygusal bağlılık, çalıĢanın 

yaĢıyla birlikte artıĢ gösterirken, devamlılık bağlılıgı çalıĢanın yaĢından 

etkilenmemektedir. 

Luthans ve arkadaĢları. (1987) yaĢ ile örgütsel bağlılık arasında olumlu bir 

iliĢkinin bulunduğunu ileri sürmektedirler. ĠĢgörenin yaĢının ilerlemesi, aynı 

zamanda çalıĢtığı örgütteki yatırımlarının da (terfi etme, ücret artısı, hak edilen 
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tazminat vb.) artması anlamına gelmektedir. Bu durum diğer örgütlerin ve iĢ 

alternatiflerinin çekiciliğini azaltmaktadır. Öte yandan örgütte fazla miktarda 

yatırıma sahip olmayan genç iĢgörenlerin, yaĢlı iĢgörenlere kıyasla örgütlerine daha 

az bağlılık gösterdikleri ortaya konulmuĢtur (Hrebiniak ve Alutto, 1972). Bu sebeple 

bağlılığı düĢük düzeyde olan genç iĢgörenlerin, iĢi bırakma eğilimlerinin daha 

yüksek olduğu öne sürülmektedir (Blau ve Lunz, 1998). 

1.6.2.3.1.2.Örgütsel Bağlılığa Eğitim Düzeyinin Etkileri 

Örgütsel bağlılığın belirleyicisi olarak ele alınan bir diğer değiĢken ise,iĢgörenlerin 

eğitim düzeyidir. Eğitim düzeyi ile örgütsel bağlılık arasında tersyönlü bir iliĢki 

bulunmaktadır (Angle ve Perry, 1981; Glisson ve Durick, 1988). ĠĢgörenin eğitim 

düzeyi arttıkça çalıĢtığı örgüte karĢı olan bağlılığı azalmaktadır. Çünkü, eğitim 

düzeyi artan iĢgörenin örgütten beklentileri de artmaktadır. Aynı zamanda egitim 

düzeyinin artmasına paralel olarak alternatif iĢ imkanları da artıĢ göstermektedir. 

Örgütsel bağlılıkla eğitim düzeyi arasındaki ters yönlü iliĢkiyi destekleyen 

çeĢitli arastırmaların yanı sıra, bazı araĢtırmacılar, sözü edilen iliĢkinin yeterince açık 

ve güçlü olmadığına dair bulgular elde etmiĢler ve bu iliĢkinin önemsenmemesi 

gerektiğini belirtmiĢlerdir. Diğerleriyle karĢılaĢtırıldığında bireylerin farklı eğitim 

düzeylerinde olmaları, onların örgütte daha fazla kalma isteğini ortaya çıkarmıĢtır 

(Tsui ve arkadaĢları, 1992). Ayrıca, daha ileri düzeyde formel bir eğitim almayı 

düĢünmeyen iĢgörenlerin, eğitim almayı planlayan veya eğitimleri ile ilgili 

düĢüncelerinde belirsizlik yaĢayan isgörenlere kıyasla daha yüksek bağlılık 

gösterdikleri ileri sürülmektedir (Hrebiniak ve Alutto, 1972). 

1.6.2.3.1.3.Örgütsel Bağlılığa Görev Süresinin Etkileri 

Örgüt içinde herhangi bir ünvan ya da pozisyonda çalıĢılan süreörgütsel bağlılığı 

etkilemektedir. Bunun yanı sıra bir örgütte geçirilen toplamhizmet süresi de örgütsel 

bağlılığı etkileyen bir baĢka değiĢkendir. Örgütselbağlılıkla kıdem arasında pozitif 

bir iliĢki mevcuttur. Diğer bir deyiĢle örgütteçalıĢılan süre arttıkça, örgütsel bağlılık 

da artmaktadır (McCaul ve arakdaĢları, 1995). Cohen (1993) iĢgörenlerin çalıĢma 

süresi arttıkça, örgütten elde ettikleri kazançların da arttığını öne sürmektedir. Çünkü 
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hizmet süresi de örgüte yapılan bir yatırım niteliği taĢımaktadır. Bu yatırımları 

kaybetmek  istemeyen iĢgörenler çalıĢtıkları örgüte daha fazla bağlanmaktadırlar. 

Genellikle bağlılık hem yaĢ hem de kıdemle olumlu bir iliĢki içerisindedir 

(Angle ve Perry, 1981). Ancak, yaĢ ve kıdemin bağlılığı doğrudan etkilemediğini 

savunan çalıĢmalar da bulunmaktadır. YaĢ ve kıdemin bağlılıkla iliĢkisini belirlemek 

için araĢtırmacılar, farklı yaĢ gruplarından, farklı hizmet süresine sahip çalıĢanları 

karsılaĢtırmıĢlardır. Y aĢ ve kiĢinin örgütüne yaptığı yatırımlar arasında pozitif bir 

iliĢki tespit etmiĢtir. Ritzer ve Trice ise, kıdem ile örgüte yapılan yatırım arasında 

güçlü bir iliĢkinin olduğunu ortaya koymuĢtur. Öte yandan yaĢ ve kıdem farklı 

bağlılık türleri üzerinde farklı etkiler göstermektedir (Allen ve Meyer, 199). YaĢ ve 

kıdem birbirine paralel değiĢkenler olmasına rağmen, çoğunlukla yaĢ duygusal 

bağlılıkla, kıdem ise devamlılık bağlılığı ile iliĢkili bulunmuĢtur. 

1.6.2.3.1.4.Örgütsel Bağlılığa Ücret Düzeyinin Etkileri 

Örgütsel bağlılıgı etkileyen en önemli özelliklerden biri de bireylerin ücret düzeyidir. 

Kar amacı gütmeyen örgütler dıĢında, hemen hemen örgütlerin tamamında iĢgörenler 

belirli bir ücret karĢılığı çalıĢtıkları için, iĢi bırakıp bırakmama kararının alınmasında 

en belirleyici faktörlerden birinin ücret olduğu öne sürülmektedir. Dolayısıyla 

iĢgörenlerin ücret düzeyleri ile bağlılıkları arasında güçlü bir iliĢki bulunmaktadır 

(Byington ve Johnston, 1991). 

ĠĢgörenlerin ücret dağılımındaki adaleti algılama biçimleri de örgütselbağlılığı 

etkilemektedir (Johnson ve Jones, 1991). Birey örgütyönetiminin ücret politikasını ne 

derece adil ve dengeli bulursa, duyduğubağlılık da o derece yüksek olacaktır. 

Özellikle üst düzey çalıĢanlar için ücret,örgütsel bağlılığı etkileyen çok önemli bir 

unsurdur (Cohen, 1992). 

1.6.2.3.2. Örgütsel Bağlılığı Etkileyen Örgütsel Faktörler 

ÇalıĢanın, iĢin niceliği ve niteliği üzerindeki kontrolü, bireysellikten çok gruplar 

içinde gerçekleĢmektedir. Özellikle, iĢe iliĢkin dönüt alma, sosyal etkileĢimler için 
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fırsatların olması, görev kimliğinin açıklığı ve örgütsel güvenilirlik daha yüksek 

derecede bağlılık sonucunu doğurmaktadır (Arslan, 2008). Bu çerçevede örgütsel 

bağlılıkla ilintili olan, yönetim ve liderlik, ücret düzeyi, örgütsel kültür, örgütsel 

adalet takım çalıĢması, rol belirsizliği ve çatıĢması, konuları irdelenecektir. 

1.6.2.3.2.1. Yönetim ve Liderlik 

Yönetim tarzı, yönetimin çalıĢanlara karĢı tutumu, kurallarınuygulanma Ģekli ve 

çalıĢılan ortamın fiziki durumu, çalıĢanların örgütselbağlılıklarını etkilemektedir. 

Karar verme sürecine çalıĢanların katılımını sağlayan veçalıĢan merkezli yönetim 

tarzı örgütsel bağlılık üzerinde etkilidir.ÇalıĢanların fikirlerine odaklı yönetim 

tarzının gerçekleĢmesi sonucunda çalıĢanlarkendilerine güven ve saygı duyulduğunu 

hissetmektedir. Dolayısıyla iĢine,arkadaĢlarına ve de örgüt yönetimine karĢı olumlu 

duygular geliĢtirerek bağlılıkları artmaktadır (Tiryaki 2005). Özellikle futbolun 

endüstri haline gelmesi futboldaki baĢarıları ve gelen maddi getirileri önemli hale 

getirmiĢtir. BaĢarılı olmak için yöneticilerin tutumu, verdikleri sözler, futbolcularla 

olan iliĢkileri, kulübün yapısı ve kulübün fiziki Ģartları ( futbolculara sundukları 

sosyal ve fiziki Ģartlar ) çok önemlidir. Futbolcuların takıma bağlılıklarını 

etkilemektedir. 

1.6.2.3.2.2. Örgütsel Kültür 

Örgütü kendisine özgü değer ve kiĢiliği ile ortaya koyan, örgütü diğer örgütlerden 

farklılaĢtıran varsayımlar, değerler ve semboller olarak tanımlanmaktadır. 

ÇalıĢanların örgütsel kültür, değer ve hedefleri benimsemesi örgütsel bağlılığı 

arttıracağı anlamına gelmektedir (Arslan 2008). Örgüt kültürü çalıĢanlar arasında 

aitlik duygusunun geliĢmesine katkıda bulunarak, çalıĢanların örgütsel hedeflere 

dâhil olmasına ve birliktelik duygusunun güçlenmesine destek olmaktadır. Örgütün 

kendi kültürüne uygun amaç ve politikalar geliĢtirmesi, çalıĢanlarda sürekli bir 

örgütsel bağlılık tutumu yaratılmasını sağlamaktadır (Tiryaki 2005). 
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1.6.2.3.2.3. Örgütsel Adalet 

Bireyin örgüt içindeki uygulamalarla ilgili algılamaları olarak ifade edilebilir. 

Örgütsel adalet, örgüt yönetiminin karar ve uygulamalarının çalıĢanlar üzerinde 

etkisi veya algılanıĢ düzeyi ile ilgili olmaktadır. ÇalıĢanlar, kendi örgütlerinde 

kendileri ile baĢkalarını karĢılaĢtırarak, örgütleri, yöneticileri ve iĢleriyle ilgili 

tutumlar geliĢtirmektedir. Kuralların herkese eĢit uygulanmasını, eĢit ücret 

ödenmesini, izinlerde eĢit haklara sahip olmayı, bir takım sosyal imkânlardan 

kendisinin de diğerleriyle eĢit Ģekilde yararlanması beklentisi içerisindedirler 

(Özdevecioğlu 2005). 

1.6.2.3.2.4. Takım ÇalıĢması 

ÇalıĢanlarda iĢbirliği tutumunun geliĢerek örgütsel bağlılık kazandırılması için 

baĢvurulan yöntemlerin biriside takım ruhu oluĢturmaktır. ÇalıĢmalar takım üyeliği 

ile örgütsel bağlılığı arasında olumlu yönde bir iliĢkinin bulunduğunu 

göstermektedir. Takım içindeki üyelerin iĢbirliğinin yüksek düzeyli olması alınan 

karara ve takıma bağlılığı güçlendirmektedir. Bu bağlılıkta örgütsel bağlılığı olumlu 

yönde etkilemektedir. ÇalıĢanların karar alma sürecine katılmaları, kendilerine değer 

verildiğinin bir göstergesi olarak algılanmakta ve örgüt içerisindeki statülerinin 

güçlenmesini sağlamaktadır. Bu da örgütsel bağlılığı arttırmaktadır (Kama 2005). 

Futbol takımlarında sporcular arasındaki iĢ birliği, sporculara önem ve değer 

verilmesi takım içerisindeki takımdaĢlık duygusunu arttırması beklenmektedir. 

1.6.2.3.2. Örgütsel Bağlılığı Etkileyen Örgüt DıĢı Faktörler 

Yeni iĢ bulma olanakları; bir kiĢinin iĢe baĢladıktan sonra bağlılığını etkileyen en 

önemli örgüt dıĢı faktör, yeni iĢ bulma fırsatıdır. Özellikle geliĢmekte olan ve iĢsizlik 

oranlarının yüksek olduğu ülkelerde bu faktörü daha da önemli kılmaktadır. ġüphesiz 

istihdam kiĢisel yetenekleri ile değil, örgütün bağlı bulunduğu sektör, küreselleĢme 
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ve ülkenin sosyo-ekonomik durumu gibi ulusal ve uluslar arası değiĢkenlerle de 

iliĢkilidir (Arslan, 2008). 

1.7. Taraftar 

Futbol endüstrisinin en önemli destekleyici faktörü ise taraftarlık olgusudur. 

Taraftarlık, temel itibariyle takıma gönül veren kiĢilerin katılımı ile gerçekleĢtirilen 

bir kent ritüelidir. Bir futbol derneğine üye olmak kiĢiye, bir aileye, bir takıma ait 

olma duygusu, mutluluğu vermekte ve kiĢiye sosyal statü kazandırmaktadır (Kuru ve 

Var, 2009). 

Taraftarlar duygusal olarak spor olayına bağlanmıĢ tüketicidir. Fakat pratikte 

taraftar olup seyirci olmamak veya seyirci olup da taraftar olamamak da olası bir 

durumdur. KiĢisel sohbetlerde ikili veya grup iliĢkilerinden kopmamak, konu 

sohbetinden ayrı düĢmemek için taraftar kimliği belirtmek zorunlu olduğu hiade 

tarafı olunan kulüp maçlarını izlememek de olasıdır. Ayrıca kiĢi hiç taraf olumadan 

da sadece sevdiği için de maç izleyebilir (Paksoy, 2014). 

Taraftarlık futbolun kültürel boyutunun öznesidir. Bugün futbol için kendine 

has söylem ve imgeleri olan bir alt kültürden bahsedebiliyorsak taraftarlığı da bu 

kültürün taĢıyıcı unsuru olarak kabul etmek yanlıĢ olmayacaktır. Taraf olmak 

eyleminden gelen “taraftar” kelimesi “futbol taraftarı” anlamında bir spor kulübüne, 

futbol takımına, renklere ya da hepsine birden inançla bağlı olan kiĢiyi 

tanımlamaktadır. Tarafta bazen futbol adına yaĢanan değiĢimlere kapalı, zor adapte 

olabilen, bazense yeni bir oluĢumun fitilini ateĢleyen kiĢidir. Taraftarlık seyirciliği 

disipline etmenin en kolay yoludur (Paksoy, 2014). Bireyin taraftar kimliği boyutu 

davranıĢlarına yön verebilmekte ve taraftarlığının düzeyini belirleyebilmektedir. 

Bireylerin taraftarlık düzeylerine bağlı olarak spor literatürü içerisinde çeĢitli 

taraftarlık sınıflamaların yapıldığı görülmektedir (Katırcı, 2009). 

Mikro düzeyde aynı takımı tutan taraftarların sadece belli bir tribünde maç 

izleyenlerini ele aldığımızda dahi karĢımıza farklı taragrar profilleri çıkmaktadır. Bu 

nedenle taraftarlık olgusunu bir takım, bir tribün grubu veya diğer oldu ve 
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kavramlarla özdeĢleĢtirip, kesin bir tanıma ulaĢtırmak pek mümkün 

gözükmemektedir. Var olan bir gerçek var ise bu da taraftarlıktaki istek yani 

gönüllülükür. Diğer bir ifadeyle kimse baĢka bir kimsenin zoruyla bir takımı 

gönülden destekleyez veya taraftarı olmaz. Olsa bile özünde kiĢisel tercih ve bağlılık 

olmadığından sadece görüntüde taraftar olmakla sınırlıdır diyebiliriz. Taraftarlık ile 

seyircilik olguları arasındaki fark zaman zaman gözle görülemeyecek kadar aza da 

inebilir. Bunda değiĢen kiĢisel yaĢam koĢulları ve tercihlerin yanında zamanın da 

etkisi olabilmektedir. Örneğin 20li yaĢlarda tutkulu bir taraftar olan, takımının her 

maçına giden bir birey belli bir yaĢtan sonra sadece taraftar olarak kalabilir. Gerek 

ilerleyen yaĢların getirdiği ek sorumluluklar gerekse gençliğin berdiği coĢkunun 

giderek azalması ya da olası birçok kiĢisel nedenlerden dolayı kiĢi taraftarlıktan 

seyirciliğe doğru çevrilmiĢ olabilir. Elbette ki bu Ģekilde de taraftar olma durumu 

sona ermez. Fakat taraftarlığın dıĢa burulduğu yer stadyumlardan çıkar. Tam tersi 

durumlardan da söz edilebilinir. Sonuçta takım tutmak eğer bir tercih ise bu tercihin 

yaĢanıĢ biçimi de değiĢebilir (Katırcı, 2009). 

1.7.1. Sporda Taraftarlık 

Spor, her geçen gün artan bir Ģekilde toplumuzun önemli bir parçası olmaya devam 

etmekte ve özellikle ülkemizde taraftar sporlarının popülaritesinin gözle görülür bir 

Ģekilde artmaktadır. Spordaki bu geliĢme ve ilerlemeler paralelinde bu alana yapılan 

yatırımların artması da sporun bu artan popülerliği sayesindedir(Köse, 2014).  

Ġnsanlar spor olaylarıyla, günlük ekonomik ve politik konulardan daha 

ilgilidir. Spor taraftarlığı tüm dünyada olduğu gibi Türk spor endüstrisinin önemli bir 

parçası haline gelmiĢtir. Ancak Türk spor taraftarlarında iliĢki yönetimi 

uygulamalarına yönelik araĢtırmalar sınırlı sayıdadır (Köse, 2014). 

Spor taraftarlığı önemli bir boĢ zaman etkinliği olmasının yanı sıra spor 

endüstrisi pastasının en büyük dilimini oluĢturur (Kim, 2008) ve her geçen gün daha 

da geliĢmekte ve popülaritesi artmaktadır (Capella, 2002; Laverie and Arnette, 

2000). Shank (1999) “spor etkinliği spor endüstrisinin kalbiyse, spor taraftarı da bu 

kalbin atmasını sağlayan kandır” diyerek, spor taraftarlarının spor endüstrisinde 
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sahip olduğu önemi belirtmiĢ ve spor endüstrisinin taraftarlar olmadan varlığını 

sürdüremeyeceğini ileri sürmüĢtür. Yani, spor organizasyonları için spor taraftarı 

sadece bilet satıĢlarından elde edilen gelirler açısından değil, sponsorluk ve medya 

gelirlerinin de elde edilebilmesi açısından da hayati önem taĢımaktadır (Mullin  ve 

arkadaĢları, 2000). 

Takımını gerek stadyumda, gerekse bir yayın kuruluĢu aracılığıyla 

televizyondan izlemek için bir bedel ödemeye hazır olan spor taraftarı, o takımın 

sahip olduğu ve olacağı gücü arttırabilmesi ve bu gücün sürdürebilmesi açısından son 

derece önemlidir (Gençer ve arkadaĢları, 2009). Taraftarlar spor kulüplerinin en 

önemli müĢterileridir. Geleneksel müĢterilerden farklıdırlar ve takımlarına kuvvetli 

bağlarıyla bilinirler. Stadyuma giderek, takımlarının lisanslı ürünlerini satın alarak 

kulüplere doğrudan gelir sağlarlar. Bu nedenle spor kulüpleri geleneksel müĢterilere 

sahip iĢletmelerle kıyaslandığında oldukça Ģanslı bir konuma sahiptirler (Furuholt ve 

Skutle, 2008). 

Spor taraftarlığının en çok bahsedilen faydaları duyguların dostluğu ve 

dayanıĢmadır. Spor taraftarları arkadaĢlarıyla, aileleriyle ya da akrabalarıyla bir araya 

gelerek kazanmanın heyecanını ya da yenilginin hüznünü yaĢarlar. Ayrıca, taraftarlık 

arkadaĢlık ve aile bağlarını güçlendirir, kiĢinin yaĢam kalitesini artırır (Branscombe 

ve Wann, 1992). Ġnsanları gerginlikten ve sıkıntıdan kurtarır. Bazı araĢtırmacılar 

sporu takip etmenin sıkıcı rutin hayattan kurtulmanın sağlıklı bir yolu olarak ifade 

etmiĢlerdir. Spor taraftarları spora katılan diğer kiĢileri gözlemleyerek ve onların 

davranıĢlarını taklit ederek güzel duygular yaĢarlar. Taraftarlar aynı zamanda 

kalabalığa girerek, tezahürat yaparak ya da bahis oynayarak bu güzel duygulara sahip 

olurlar (Kerstetter ve Kovich, 1997). Kimi araĢtırmacılar spor taraftarı olmanın 

faydalarını “eğlence, heyecan, baĢarıya ulaĢma hazzı, pozitif stres, bir gruba dâhil 

olma ve sosyalleĢme (Wann ve ark., 1999), kimlik edinme, kendini gerçekleĢtirme, 

egolarını tatmin etme”olarak sıralamıĢtır. Ancak bazı araĢtırmacılar spor taraftarı 

olmanın olumsuz etkilerinden de bahsetmiĢlerdir. Bu araĢtırmacılar insanların 

bastırılmıĢ duygularının tribünde ortaya çıktığına ve bunun sonucunda da 

taraftarların Ģiddet olaylarına karıĢtıklarına inanmıĢlardır (Capella, 2002). 



31 

 

Son dönemlerde spor taraftarlarıyla ilgili yapılan çalıĢmalar, özellikle, sosyal 

psikolojiye ve spor taraftarlarının psikolojik özelliklerine (Wann, 1997); demografik 

özelliklerine (Schurr ve arkadaĢları, 1987), taraftar kimliğine; taraftar bağlılığı ve 

müsabaka ve etkinliklere katılıma (Kerstetter ve Kovich, 1997; Laverie and Arnett, 

2000); taraftar motivasyonuna ve taraftarın elde ettiği faydalara (Trail ve James, 

2001); taraftar algısına; cinsiyet farklılığının etkilerine; taraftar saldırganlığına 

(Wakefield ve Sloan, 1995); taraftarlığın takım performansına etkilerine (2003; 

Wann ve arkadaĢları, 2000); ve taraftar sadakatine (Madrigal, 1995; Tapp, 2004) 

odaklanmaktadır. Bazı araĢtırmalar ise takımlarına gönülden bağlı taraftarların 

takımlarının maçlarına gitme isteğinden ve takımlarından gelecekte sürekli baĢarı 

beklemesinden (Wann ve Dolan, 1994), takımlarını tüm sezon boyunca destekleme 

isteklerinden (Dietz-Uhler ve Murrell, 1999), takımları, oyuncuları ve takımlarının 

tarihiyle ilgili fazlasıyla bilgiye sahip olan taraftarlardan söz etmektedir. 

Kimi çalıĢmalar taraftarların yenilgi ya da zafer sonrası davranıĢlarına 

odaklanmıĢtır. Takımlarıyla bağ kuran taraftarların takımları yenildiğinde adeta 

kendileri yenilmiĢ gibi hissettikleri belirlenmiĢtir. Ayrıca takımları yenildiğinde 

taraftarların takımlarıyla kendilerini bütünleĢtiren “biz” kelimesini kullanmayı 

bıraktığı da ifade edilmiĢtir. Benzer bir Ģekilde Cialdini ve arkadaĢları.(1976)‟ın 

araĢtırmalarında, üniversite öğrencilerinin takımlarının galibiyetlerinden sonra 

lisanslı kıyafetlerini giymeye meraklı iken, yenilgi sonrası takımlarıyla kendilerini 

ifade eden “biz” kelimesini bile kullanmadıklarını belirlemiĢtir. Bu demektir ki, 

takımlarının mağlubiyetinde taraftarlar kendilerini takımdan ve gruptan 

uzaklaĢtırmak istemektedir. KiĢinin kimliğini bir grupla özdeĢleĢtirmesi ve bu yolla 

kendini ifade etmesi oldukça önemli bir durumdur. Grup kimliği bazı kiĢiler için 

önemlidir ve benimsedikleri grup için herhangi bir tehdit olduğunda buna karĢı güçlü 

bir reaksiyon gösterirler. Pek çok durumda, takımları beklenmedik bir Ģekilde 

yenildiğinde zevksiz bir oyun izlediklerini ifade ederlerken, olumlu bir skor 

sonrasında oyunun güzel olduğunu ifade ederler, takımlarına kredi tanırlar, galibiyeti 

biz kazandık diye nitelendirirler, adeta takımın bir oyuncusu gibi davranırlar ve bir 

sonraki maç için sabırsızlanmaya baĢlarlar (Dietz-Uhler ve Murrell, 1999: 16). 
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AraĢtırmaların bazılarında taraftar davranıĢının ana belirleyicisinin takıma 

bağlılık derecesi olduğunu belirlemiĢtir ve bu bağlılığın da, etkili reaksiyonu (Hirt ve 

arkadaĢları, 1992) tahrik etme davranıĢını (Branscombe ve Wann, 1992) ve takıma 

karĢı artan ve azalan bağlılık derecesini (Wann ve Branscombe, 1990) içerdiği ifade 

edilmiĢtir. Trail ve James (2001) spor taraftarlarını, sürekli maçları izleyenler ve 

arada sırada izleyenler olarak sınıflandırmıĢlardır. AraĢtırmacılar yüksek sadakate 

sahip taraftarların takımlarına bağlılığı yaĢamlarının bir parçası olduğunu ve sürekli 

olarak takımlarını takip ettiklerini ve kulüplerinden bahsettiklerini ifade etmiĢlerdir. 

Diğer grubun ise sporu sadece eğlenmek için izlediğini ve onlar için spordan çok 

daha önemli Ģeyler olduğunu belirtmiĢlerdir. Spor taraftarının davranıĢı, takımına 

gönülden bağlı taraftarın yaĢamının merkezindedir ve takımın baĢarısı ya da 

baĢarısızlığının bu kiĢilerin duygularında önemli etkileri vardır. Bu kiĢiler baĢarı 

veya baĢarısızlık karĢısında pozitif bir Ģekilde düĢünebilmeleri ve bağlılıklarını 

korumaları konusunda güdülenmeli ve bu güdülenme için de bir takım çalıĢması 

yapılmalıdır (Dietz-Uhler ve Murrell, 1999). Takımlarına gönülden bağlı olmayan, 

maçları sadece eğlence için izleyen kiĢiler için ise oyun ve sonucu çok önemli 

değildir, onlar yalnızca maçı izlerken aldıkları keyifle ilgilenirler (Wann ve Dolan, 

1994). Spor taraftar araĢtırmalarının bazılarına göre spor taraftarlığında erkek 

egemenliği vardır ancak son yapılan çalıĢmalara göre kadın taraftarlar da bu alanda 

en az erkek taraftarlar kadar söz sahibidir (Gantz ve Wenner, 1995). 

Taraftarların takımlarına olan bağlılıkları onları tribüne çeken tek faktör 

değildir; onlar zaten spora olan ilgilerinden dolayı tesise gelmektedirler. Tıpkı 

algılananhizmet kalitesinin yüksek olması gibi taraftarın takıma bağlılığı 

taraftarlarınmüsabakalara katılım kararında etkendir. Taraftarlıkla ilgili her geçen 

gün geliĢenliteratürde taraftarların spora katılım kararlarında, takımlarının 

maçlarınıizlemelerinde, organizasyonlara gitme kararlarında takıma olan bağlılığın 

oldukçaönemli olduğu ifade edilmiĢtir (Kerstetter ve Kovich, 1997; Hill ve Green, 

2000).Madrigal (1995) „e göre kazanan takımlar kaybeden takımlara 

oranlataraftarlara daha çekici gelmektedir. Kazanan (güçlü) takımlar taraftarlara 

dahaçekici geliyorsa, stadyumda sunulan hizmet kalitesi bu tür taraftarlar için 

geriplanda demektir. BaĢka bir deyiĢle, stadyum faktörleri zayıf takımları 

destekleyentaraftarlar için çok daha önemlidir. Hill ve Green (2000: 148) spor 
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taraftarlarınınstadyuma farklı taraftarlık biçimleriyle geldiğini ifade etmiĢlerdir. 

AraĢtırmacılaragöre taraftarlardan bazıları ev sahibi takımın fanatik taraftarlarıyken 

bazılarısadece keyifli bir gün geçirmek için gelen sporu seven ve iki takımı 

dadesteklemeyen taraftarlar olabilir. 

GeçmiĢten günümüze bu alanda pek çok çalıĢma yapılmasına rağmen 

spororganizasyonlarına katılımda stadyum faktörleriyle psikolojik faktörleri bir 

aradaanaliz eden çalıĢma sayısı yok denecek kadar azdır. AraĢtırmacılar 

çalıĢmalarınıbilet satıĢına ve organizasyona beklenen katılıma göre 

çalıĢmalarınıtasarlamıĢlardır. Ancak spor pazarlaması, bilet satıĢı ve müsabakalara 

katılımınyanı sıra ticari sponsorluk anlaĢmalarını; reklamları; stadyumları ve 

sportesislerini birer medya aracı gibi kullanmayı, lisanslı ürünlerin satıĢını, 

kulübünbayiliklerini, radyo, televizyon ya da internet aracılığıyla etkinliklere katılımı 

daiçerir (Bandyopadhyaya ve Bottone, 1997: 9). Bu güne kadar yapılan 

bazıçalıĢmalarda spor takımlarının pazarlamasında spor pazarlama 

yöneticilerinindüĢünceleri ve fikirleri organizasyonun hedeflerine ulaĢmada etkilidir 

faktörlerdir.Bunlardan biri karĢılaĢmanın yeri ve etkili bir organizasyondur. Bu 

çalıĢmalardataraftarların düĢüncelerini önemsememiĢ, hatta maça gitme kararını 

etkileyenfaktörlerin ne olduklarını değerlendirmemiĢtir (Wakefield ve Sloan, 1995). 

1.8. Fanatizm ve Holiganizm 

Futbol literatürü incelendiğinde, seyirci, fanatik, taraftar, holigan terimlerinin sıkça 

kullanıldığı görülmektedir. Bir spor faaliyetini doğrudan ya da televizyon gibi medya 

aracılığıyla izleyen kiĢiye seyirci (Arslanoğlu, 2005); tuttuğu takıma aĢırı derecede 

tutkuyla bağlanmıĢ olan kiĢiye fanatik (Koruç ve ark., 2004); takımına bağlı olan, 

onu ya da sporcularını takip eden, onlara olumlu duygular besleyen, onları 

destekleyen ve futbolla ilgili arzularını bu Ģekilde karĢılayan kiĢiye taraftar 

denilmektedir (Arslanoğlu, 2005). Holiganizm davranıĢı içinde bulunanlar ise, 

genellikle takımına ölesiye bağlı olan, aynı zamanda, yıkıcı ve Ģiddet içeren 

davranıĢlarda (vandalizm) bulunan fanatiklerdir. Bu tip davranıĢlarda bulunan 

kiĢilere ise holigan adı verilmektedir (Toros ve Koruç, 2004). 
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Holiganlık kavramı ilk olarak 1898 tarihinde Britanyada ortaya çıkmıĢtır. O 

tarihte Daily News gazetesinin, maçlarda kavga çıkaran fanatik gruplar için 

Londrada birçok kavgaya karıĢmasıyla ünlü ayyaĢ Patric Holiganın ismini verip 

“holigan çeteleri” tabirini kullanmasıyla doğmuĢtur. Birçok farklı dile aynen geçen 

bu kelime Rusya Federasyonu ve eski doğu bloğu ülkelerin hukuk sistemlerine 

yerleĢmiĢ ve yaptırım uygulanan bir soç olarak görülmüĢtür. Ülkemizde ise 

seyircileri Ģiddete iten yetersizlikler; seyircilerin spor kültürü ve oyun kuralları 

konusundaki eksiklikleri, kitle iletiĢim araçlarının bilgi vermeyiĢi, federasyonun 

eğitici kurallar düĢünmemiĢ olması, seyircinin öğrenme isteksizliği, okullarda genel 

bir spor kültürünün verilmeyiĢi, seyircinin spor dıĢı nedenlerden kaynaklanan 

gerginliğinin giderilmiyiĢi, oyun dıĢı zamanların doğru kullanılmayıĢı, amigoların 

seyircileri olumsuz etkilemeleri ve eğitimsiz oluĢları, kulüplerin ve federasyonların 

yetersizliği olarak görülmektedir (Paksoy, 2014). 

Holiganlığın nedenleri araĢtırıldığında, taraftarlık adı altında bir nevi futbolu 

kullanarak toplumsal tepkilerin ortaya çıktığını söylemek mümkündür. Dolayısıyla 

futbolu bir spor olmanın yanı sıra sosyolojik olarak incelemek de bu açıdan önem 

taĢımaktadır (Bar, 2012). Dünyadaki futbol seyircisini genellikle erkekler 

oluĢturmaktadır. Bu bağlamda tribündeki erkek seyirci cinsel içerikli küfürler, 

tezahüratlar üreterek, karĢı takımı kendi cinsiyetinden dıĢarı atmaktadır. Görüldüğü 

üzere holiganizm, cinsiyetten tutun da tribünlerin kafeslerine, parmaklıklarına kadar 

uzanan çizgide, milliyetçilik, aidiyet, simgeleĢme gibi birçok unsuru bünyesinde 

barındırmaktadır. Sosyal, ekonomik ve kültürel alanlardaki gerileme ve çöküĢ de 

holiganizmi tetikleyen unsurlar arasındadır (Paksoy, 2014). 

Türkiyede spor bağlamında sıklıkla taraftarlardan değil, aĢırı taraftarlardan 

yani fanatiklerden söz edilmektedir. “fanatik” teriminin anlamı oldukça fazla 

değiĢkenlik göstermektedir. Bu nedenle futbol fanatiği olmaya bazen olumlu bazen 

olumsuz anlamlar yüklenebilmektedir. Fanatiklik, bir taragran bir takımı ölesiye 

savmeyi ve ona çok bağlı olmayı sosyal bir olay çerçevesinde ifade ederken, diğer 

yandan Ģiddeti de içeren aĢırı davranıĢları sosyal olarak kabul edilemez bir çerçevede 

ifade etmektedir. Bütün bu ayrımlar bu olguyu farklı kültürler bağlamında tartıĢırken 

daha da önem kazanmaktadır. Örneğin, Britanyada fanatik sözcüğü hemen hiç 
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kullanılmamakta, funtol fanları (taraftarları) ve futbol holiganlarından söz 

edilmektedir. Örneğin; futbol fanı olmayı belirleyen temel eksenin takıma duyulan 

sevgi, futbol holigganı olmayı belirleyen temel eksenin ise Ģiddet olduğu ileri 

sürülmektedir (Kazan, 2009). 

Holiganlık ve fanatiklik kelimeleri birbirleriyle örtüĢmüĢ durumdadır ancak 

ayrı kavramlardır. Fanatik; körü körüne bir takımı tutan bağnaz anlamına gelirken, 

holigan; azgın gözü kara anlamında kullanılmaktadır. Fanatik kazanmak için her yolu 

meĢru görürken, holigan tuttuğu takım yense de yenilse de karĢı tarafla kavga etmek 

için uğraĢ göstermektedir. Aralarındaki temel fark hologinlarda kavgaya 

yatkınlıkların fanatiklerden daha fazla olmasıdır (Paksoy, 2014). 

1.9. ġiddet 

Etimolojik olarak incelediğimizde Ģiddet kelimesinin dilimize Arapçadan geçmiĢ 

olduğunu görürüz. Kamus-ı Türki‟de Ģiddet sözcüğünün karĢılığı olarak sertlik, sert 

ve katı davranıĢ, kaba kuvvet kullanma anlamlarına gelmektedir. ġedid kelimesi ise 

sert, katı ve Ģiddetli anlamında kullanılan bir kelimedir (Ünsal, 1996: 29). ġiddet 

kelimesi dar anlamda ele alındığında sadece bedene ve mala yönelik eylemlerin bu 

tanım içerisine girdiği görülür. Bununla birlikte tarihsel olarak incelendiğinde, Ģiddet 

kelimesinin daha geniĢ olarak yorumlanmaya baĢladığı gözlemlenir. Bu açıdan 

değerlendirildiğinde, Ģiddet kelimesinin sadece fiziksel yaralanmalar ve mala yönelik 

gerçekleĢtirilen eylemlerin dıĢında bireylerin etnik ve dini kimliklerine, cinsiyetine 

ve benzeri kiĢiliğine yönelik tehditleri de içerdiği söylenebilir. 

ġiddet olgusunu bilimsel olarak açıklamaya çalıĢan görüĢler genellikle iki ana 

grup altında sınıflandırılabilir. Bu gruplardan ilki Ģiddetin temeldepsikolojik bir olgu 

olduğunu belirten ve Ģiddet eyleminin güdüler ve duygulanımlar sonucu ortaya çıkan 

bir olgu olduğunu belirten görüĢlerdir. Bu yaklaĢımda, sosyal ve ekonomik faktörler 

Ģiddetin kaynağı olmaktan çok, eylemin etkisini artıran dıĢ uyaranlar olarak 

nitelendirilir. Bununla birlikte Ģiddeti sosyal ve ekonomik bir olgu olarak 

değerlendiren görüĢler de bulunmaktadır. Bu görüĢler çeĢitlilik taĢımakla birlikte; 
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ortak noktaları farklı toplumsal ve ekonomik mekanizmaların ve süreçlerin Ģiddet 

eyleminin ortaya çıkmasında etkili olduğunun kabul edilmesidir (Gökulu, 2004). 

ġiddet eylemi, genellikle belirli dıĢ uyaranlar sonucunda gerçekleĢen bir 

süreçtir. Nadiren görülen patolojik durumların dıĢında, Ģiddete eğilimli bireylerin 

sorumlusu olarak genleri görmek doğru değildir. “Ġnsanda doğal bir eğilimin ürünü 

olarak kabul edilen saldırganlığın, birden fazla insan tarafından gerçekleĢtirilen 

Ģiddet niteliğinde bir grup davranıĢı olarak ortaya çıkmasında insanın doğuĢtan 

getirdiği biyolojik özellikleri kadar aile, kültür ve bunların Ģekillendirdiği yaĢam 

biçimlerinin ve hayata bakıĢ tarzlarının etkisini de göz ardı etmemek gerekir” (Erkal 

ve arkadaĢları, 1997). Bu açıdan taraftarlık ve fanatizm sonucu ortaya çıkan Ģiddet 

eylemlerini bir alt kültür grubu olarak toplumsal boyutta inceleyebiliriz. Her alt 

toplumsal grupta olduğu gibi taraftarlık ve fanatizm sonucu ortaya çıkan bir alt 

kültür, farklı değer yargılarını ve eylem biçimlerini içselleĢtirerek ötekine yönelik 

gerçekleĢtirilen Ģiddet eylemlerini meĢrulaĢtırabilir. Elbette futbol fanatizmi sonucu 

gerçekleĢen Ģiddet eylemlerinde grup ve kitle psikolojisinin rolü büyük olabilir; 

ancak her Ģeyden önce fanatizmin ötekine duyulan nefret üzerinden Ģiddeti 

meĢrulaĢtırdığı göz ardı edilmemelidir. 

1.10. Futbol ve ġiddet 

Taraftarların Ģiddet veya saldırgan davranıĢlar içinde bulunma duygularının kökü çok 

eskilere dayanmaktadır. Bilinen ilk örneği 532 yılında Ġstanbul‟da geçmektedir 

(Poutvaara ve Priks, 2009). Hipodromda bulunan takım taraftarları, hakaretle 

baĢlayan, taĢkınlıkla devam eden ve büyük bir karmaĢayla birlikte Ģehrin büyük bir 

kısmının tahrip olmasıyla sonuçlanan Ģiddet ve saldırgan davranıĢ eğilimi içinde 

bulunmuĢlardır (Halis ve arkadaĢları, 2005). Futbol açısından incelendiğinde ise 

“Ġngiliz illeti” (Spaji, 2006) olarak bilinen taraftarın holigan bir Ģekilde davranması 

1314 yılına kadar gitmektedir. Futbolun giderek köyler ve kasabalar arasında büyük 

bir rekabete yol açması, bunun Ģiddet ve çatıĢmalara neden olmaya baĢlamasıyla 

birlikte Kral II. Edward‟ın fermanıyla 1314 yılında Ġngiltere‟de futbol holiganizm 

sebebiyle yasaklamak zorunda kalmıĢtır  (Armstrong, 1998). Kral, halkın boĢ iĢlerle 
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uğraĢması, okçuluğa ilginin giderek azalması, askeri talimlerin aksaması, sık sık 

kavgaların çıkması, insanlara zarar verilmesi gibi nedenleri göstererek topla el ve 

ayakla oynamayı yasaklamıĢ, kentte bu sporu yapanların hapisle cezalandırılacağını 

açıklamıĢtır (Boniface, 2007). Bu durum futbola getirilen en eski yasaklardan birini 

oluĢturması bakımından önemlidir. 

Futbolda Ģiddet ve holiganizm eğilimi 1950‟li yılların sonlarına kadar 

gündemi çok meĢgul etmezken 1960‟lı yılların baĢından itibaren yeniden yükseliĢe 

geçmiĢ (Sert, 2000) hatta 1970-80‟li yıllarda özellikle Ġngiltere‟nin önemli 

sorunlarından birisi halini almıĢtır. 1980‟li yıllardan itibaren de Ģiddet ve holiganizm 

eğilimi bir hastalık gibi dünyanın birçok ülkesine yayılmıĢtır (Dunning, 1999). Halen 

bu tür davranıĢ ve eğilimler, futbolda karĢımıza çıkan önemli sorunların baĢında 

olmaya ve gündemi meĢgul etmeye devam etmektedir. 

Son yıllarda spor müsabakalarında, özellikle de futbol karĢılaĢmalarında 

yaĢanan Ģiddet olayları sporun sevgi, barıĢ ve kardeĢlik gibi evrensel değerleri, 

birleĢtirici ve bütünleĢtirici özellikleri üzerinde olumsuz etki oluĢturmaktadır. 

Spordaki Ģiddet unsurunun en önemli etkilerinden biri sporun yeterince 

özümsenememesindendir. Taraftarların heyecanla gerginliği karıĢtırması, performans 

hedefi yerine sonuç hedefini tercih etmesi Ģiddete neden olmaktadır. Ġnsanların 

sadece galibiyere Ģartlandığı, centilmenlik ve ahlaki değerlerin ne yazık ki yozlaĢtığı 

spor kamuounda, ifade biçimi saldırganlık ve Ģiddet olarak kendini göstermektedir 

(Duyar, 2011). 

Spor sahalarında meydana gelen saldırgan davranıĢ ve Ģiddet olayları ile ilgili 

yapılan bazı araĢtırma sonuçları aĢağıda özetlenmeye çalıĢılmıĢtır(Mutlu, 1991): 

 Genel eğitimin yetersizliği 

 Okullarda spor kültürünün yeterli derecede verilmemesi 

 Sporcu ve seyircinin aĢırı rekabet hissinin baskısı altında bulunması 

 Müsabakanın yeri 

 Müsabaka yerinde güvenliğin yeterli düzeyde alınmayıĢı 
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 Normal Ģartlar altında iyi hazırlanamadıkları halde teknik heyet ve 

sporcuların çok iyi hazırlandıkları ve mutlaka kazanmaları gerektiği 

konusunda idarecilerce ĢartlandırılmıĢ olmaları 

 Müsabaka sırasında hakemlerin gereğinden ağır cezalar vermesi 

 Hakemin bir tarafa göre taraflı davrandığı düĢüncesinin ağır basması 

 Sporcuların iyi niyetle mücadele etmemesi 

 Sporcunun sportif olgunluğa ve erdeme sahip olmaması 

 Yenme ve yenilmenin sonuçlarına katlanmama ve yenilgiye kılıf hazırlama 

çabası 

 Seyircinin önemli bir kesiminin yaĢadığı toplumla yabancılaĢması ve 

seyircinin spor kültürünün eksikliği 

 Kurallar hakkında bilgi eksikliği 

 BaĢarısız sporcu, antrenör veya idareceinin kıĢkırtıcı davranıĢları 

 Spor medyasının bilinçsiz, abartılı veya maksatlı kıĢkırtıcı yayınları, doğru ve 

yeterli haber vermeyiĢi  

Futbolda saldırganlık ve Ģiddetin çeĢitli toplumsal, siyasi ve ekonomik 

nedenleri bulunmaktadır. Bunun dıĢında karĢılaĢılan çeĢitli Ģiddet ve saldırganlık 

olaylar aslında münferit olaylardır. Futbolun giderek endüstriyel bir sektöre 

dönüĢmesi, oluĢan gelirin paylaĢımında ciddi rekabet gerektirecek davranıĢlar 

geliĢmesine neden olmuĢtur. Bugün futbolun patronları yeni futbol ekonomisindeki 

paylarını artırabilmek adına daha geniĢ kitlelerin ilgisini çekmek ve bu ilgiyi artan 

düzeyde korumak durumunda kalmaktadırlar. Bunun için futbolum büyülü 

atmosferini, kitle iletiĢim araçlarını kullanarak daha da gerginleĢip kıĢkırtmaya 

çalıĢan bu anlayıĢın önüne geçmenin çok da kolay olmadığı görülmektedir. Futbolda 

Ģiddet bugün içsel bir olgu haline gelmiĢtir. ġiddet ve saldırganlık bugün organize bir 

hal almıĢtır (NTVSPOR, 2004). 

1.10.1. Dünyada Futbol ve ġiddet 

Spor sahaları zaman zaman acı olaylara sahne olmaktadır. Bu olaylarda görünür 

nedenlerden bazılar bir gol, tezahürat Ģekli, maç çıkıĢı oluĢan gerginlikler Ģeklinde 
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iken bunların gerisinde uluslararası tarihi çekiĢmeler; din, mezhep farklılıkları, 

yöresel problemler de yatmaktadır (Özsoy, 2011).  Dünya futbol tarihi 

incelendiğinde Ģiddet ve holiganizm eğilimleri sonucunda birçok üzücü olayların 

yaĢandığı görülmektedir. Bunların çoğunda insanlar, hem maddi hem de manevi 

zararlar görmüĢlerdir. AĢağıda yaralanmalar, ölümler, yangınlar, yıkımlar ve benzeri 

gibi olaylarla sonuçlanan bazı futbol müsabakalarından kısa örnekler verilmektedir 

(Paksoy, 2014): 

 1964 Lima (Peru)‟da 24 Mayıs günü Tokyo Olimpiyatları eleme grup 

karĢılaĢması olan Peru-Arjantin maçı sırasında hakem, ev sahibi takımın 

golünü iptal edince tribünde olaylar çıkmıĢ, 320 kiĢi ölmüĢtür. 

 1984 Cali (Kolombiya)‟da Pascal Guerrero Stadı‟nda 17 Kasım günü Cali- 

Amerika maçı sonunda çıkan olaylarda 24 kiĢi ölmüĢtür. 

 Yine 1985 yılında Belçika‟nın Heysel stadında oynanan Liverpool- Juventus 

maçı esnasında çıkan olaylarda 39 kiĢi hayatını kaybetmiĢtir. 

1.10.2. Türkiyede Futbol ve ġiddet 

Türk futbol tarihi incelendiğinde, 17 Eylül 1967 yılında 43 kiĢinin ölümü, yüzlerce 

kiĢinin yaralanmasıyla sonuçlanan Kayserispor-Sivasspor maçının, Ģiddet ve 

holiganizm davranıĢları açısından örnek nitelikte olduğu görülmektedir. AĢağıdaki 

bu trajik olay hakkında kısa bilgiler verilmektedir (Wikipedi, 2016): 

Maç 17 Eylül 1967 yılında Kayseri‟de oynanmıĢtır. Ġddialara göre olayların 

baĢlamasında maçın oynanacağı gün Kayseri'ye gelen Sivasspor taraftarlarının 

restoranlarda hesapları ödememeleri ve iĢyerlerine zarar vermeleri maç öncesinde 

ciddi bir gerilimin oluĢmasına sebep olmuĢtur. Maç toplam 21.000 taraftarın 

katılımıyla saat 16:00'da baĢlamıĢtır. KarĢılaĢmanın 20. dakikasında Kayserispor 

takımının futbolcusu Küçük Oktay attığı gol ile takımını 1-0 öne geçirmiĢtir. Önce 

futbolcuların birbirleriyle tartıĢması sonra da gole sevinen Kayserispor taraftarları ile 

Sivasspor taraftarının birbirlerine taĢ atması sonucu gerilim artmıĢ, Kayserispor‟lu 

taraftarların Sivasspor taraftarlarının üzerine yürümeye baĢlaması ile birlikte 
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tribünlerde panik yaĢanmaya baĢlamıĢtır. BaĢlayan panikle birlikte binlerce Sivas 

taraftarı demir kapılara yüklenmiĢtir. Demir kapıların açılmaması ve stat çıkıĢındak i 

düzensizlikler yüzünden yaklaĢık 40 Sivaslı olay yerinde havasızlık ve sıkıĢmadan 

yaĢamını yitirmiĢ ve 300‟ü aĢkın kiĢi de sopa, bıçak ve taĢ darbeleriyle yaralanmıĢtır. 

Daha sonra stadyum dıĢına çıkan Sivas taraftarları stat çevresine park edilmiĢ 60‟dan 

fazla Kayseri plakalı arabaya zarar vermiĢler ve bazılarını ateĢe vermiĢlerdir. 

Kayserisporlu taraftarların da Sivas plakalı araçları ateĢe vermesi ile birlikte olaylar 

daha da büyümüĢ Ģehirdeki birçok yer ve dükkânlar yakılmıĢ, yağmalanmıĢtır. Maç 

esnasında ve sonrasında çıkan olaylar nedeniyle iki takımın 17 maç saha kapama 

cezası alması, olayları iyi yönetemediği için Kayseri valisi ve emniyet müdürünün 

görevden alınması, iki Ģehrin arasında yıllarca süren düĢmanlıkları 

engelleyememiĢtir. Bu olayın küçük bir kopyası, 4 ölü ve yüzden fazla yaralıyla 

sonuçlanan 25 Haziran 1969 tarihli Kırıkkalespor-Tarsus Ġdman Yurdu maçında 

yaĢanmıĢtır. 

Yine 2000 yılında UEFA Kupasında Galatasaray-Leeds United maçı 

öncesinde Ġstanbulda iki Ġngiliz taraftarın öldürülmesi, 2004 Kasım ayında bir 

BeĢiktaĢ taraftarının trübünde bıçaklanması yakın tarihimide yaĢanan stadyum 

olayları örneklerindendir (Özsoy, 2011). 

1.10.3. ġiddete KarĢı Alınan Önlemler 

Yukarıda bahsi geçen ve benzeri olaylar dünyada ve Türkiye‟deki yetkilileri futbolda 

Ģiddet ve holiganizm davranıĢlarına karĢı tedbir almaya, araĢtırmacıları da bu 

konuyla ilgili çalıĢmalar yapmaya yöneltmiĢtir. Tüm bu gayretlerin temel amacı, 

yeĢil sahalardaki Ģiddet olaylarını asgariye indirmek ve futbolu insanları eğlendikleri 

bir sektör haline getirmektir. AĢağıda futbol dünyasında yapılan bazı tedbirler kısa 

baĢlıklar halinde sıralanmıĢtır (Koçer, 2012): 

 Futbol statlarındaki koltuklar yeniden düzenlenmiĢ, güvenlik tedbirleri 

artırılmıĢ, giriĢ ve çıkıĢ kapıları çoğaltılmıĢ, stadın inĢaat kalitesi artırılmıĢtır. 

Bu durum taraftarın statlara giriĢ ve çıkıĢının daha kolay hale gelmesini ve 

her hangi bir olay karĢısında müdahalenin kolaylaĢmasını sağlamıĢtır. Aynı 
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zamanda binanın dayanıklılığının artırılması, tel örgülerin kaldırılması 

insanların sıkıĢarak zarar görmesi gibi sık yaĢanan sıkıntıların aĢılmasına 

yardımcı olmuĢtur. 

 Statlarda tel örgülerin kaldırılması, catering hizmetlerinin baĢlaması, 

teknolojik yenilemeler, mağazalar vb. uygulamalarla modernleĢmenin 

sağlanması stadyumu kavga yerinden bir eğlence merkezi haline 

dönüĢtürmeye baĢlamıĢtır. Böylece taraftarlar hem psikolojik hem de 

fizyolojik olarak rahatlatmıĢ Ģiddet eğilimleri azalmaya baĢlamıĢtır. 

 Statların içi ve dıĢı kameralarla donatılmıĢ, böylece, sporu provoke eden ve 

holiganca davranıĢ sergileyen kiĢiler rahatlıkla tespit edilmeye baĢlamıĢtır. 

 Polisin futbol seyircisine karĢı uyguladığı metotlarda değiĢikliğe gidilmiĢ, 

sert ve katı tutumun yerine pozitif, gerilimi düĢüren bir yaklaĢım 

benimsenmiĢtir. Stattaki polis sayıları azaltılarak, konusunda uzman, eğitim 

görmüĢ özel güvenlik elemanlarının sayısı artırılmıĢtır. 

 Ulusal istihbarat servisine bağlı futbol istihbarat birimi kurularak, holiganlar, 

Ģiddet eğilimi içinde olanlar maç baĢlamadan tespit edilmiĢ ve gerekiyorsa 

stat içine girmeleri yasaklanmıĢtır. Hatta daha önce Ģiddet olaylarına 

karıĢanlara, maç tarihlerinde ilgili saatlerde polis birimlerinde bulunma 

zorunluluğu getirilmiĢtir. 

 Sahaya yabancı madde atılması, ahlak dıĢı tezahüratta bulunma, seyircinin 

sahaya girmesi gibi hareketler yasaklanmıĢ, karaborsada bilet satılması suç 

haline getirilmiĢtir. 

 Futbolda Ģiddet ve düzensizliğin önlenmesi ile ilgili kanun yayınlanarak, 

müsabaka öncesinde, esnasında veya sonrasında spor alanları ile bunların 

çevresinde, taraftarların sürekli veya geçici olarak gruplar halinde 

bulundukları yerlerde veya müsabakanın yapılacağı yere gidiĢ ve geliĢ 

güzergâhlarında Ģiddet ve düzensizliğin önlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

 Medyanın kitle iletiĢimindeki gücü kullanılarak, futboldaki kanaat 

önderlerine, yorumculara gerilimi azaltıcı, futbol kardeĢliğini, dostça rekabet 

etmeyi öne çıkarıcı açıklamalar yaptırılması, aynı zamanda güvenlik 

tedbirleri ve saha güvenliği ile ilgili bilgiler verilerek, Ģiddet eğilimi içinde 
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olan kiĢilere gözdağı verilmesi yöntemi ile taraftarların sakinleĢtirilmesi 

yoluna gidilmiĢtir. 

 Facebook ve twitter gibi sosyal medya ağları kullanılarak özellikle derbi 

karĢılaĢmalarında taraftarın ılımlı mesajlarla sakinleĢtirilmesine gayret 

gösterilmiĢtir. 

 Futbolu stadyumda aile ile birlikte izleme olanaklarını artırmak, özellikle 

bayanların tribünlere getirmeyi sağlamak amacı ile bazı maçlarda bilet 

fiyatlarının yeniden düzenlenmesi, stadyumların fiziki Ģartlarının ailenin 

gelebileceği Ģekilde yeniden tasarlanması yoluna gidilmiĢtir. 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

Amacı “Süper Lig futbol takım taraftarlarının takımlarına yönelik psikolojik bağlılık 

düzeyleri ile fanatizm düzeyleri arasındaki iliĢkinin” incelenmesi olan bu araĢtırmada 

tarama (survey) modeli ve iliĢkisel tarama modelleri kullanılmıĢtır. Tarama modeli, 

geçmiĢte veya halen var olan bir durumu var olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan 

araĢtırma yaklaĢımı olarak bilinmektedir. AraĢtırmaya konu olan birey, nesne, olay 

kendi koĢulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalıĢılır (Karasar, 2003).  Bazı 

Süper Lig taraftarlarının takımlarına psikolojik bağlılıklarının ve fanatiklik 

düzeylerinin belirlenmeye çalıĢıldığı çalıĢma alan yazın taramasına dayalı dayalı 

olarak gerçekleĢtirilmiĢ; katılımcıların, cinsiyet, medeni durum, gelir seviyeleri, 

eğitim durumları, destekledikleri takımları gibi değiĢkenlerin takımlarına psikolojik 

bağlılıkları ve fanatiklik düzeyleri üzerine etkisi ve birbirleriyle olan iliĢkileri 

incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

2.2. Evren ve Örneklem 

ÇalıĢmanın evrenini BeĢiktaĢ, Fenerbahçe, Galatasaray ve Trabzon taraftarları 

oluĢturmuĢtur. Örneklem grubu ise taraftarlar derneği, (Ġstanbul, Trabzon, Ankara)ve 

araĢtırmada yer alan takımların müsabakaları öncesinde stadyumda ve dıĢarıda giĢe 

sırası bekleyen taraftarlardan oluĢmuĢtır.AraĢtırmaya toplam 942 kiĢi katılmıĢ ve 

bunların %75,1i (707 kiĢi) erkek, %24,9u (235 kiĢi) ise kadın katılımcılardan 

oluĢmuĢtur. 
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2.3. Veri Toplama Araçları 

2.3.1. Takıma Psikolojik Bağlılık Ölçeği (TPBÖ) 

Spor pazarlaması alanında takım bağlılığının ölçülmesi amacıyla geliĢtirilen ilk ölçek 

“The Psychological Commitment to Team (PCT)” olarak alan yazına geçmiĢtir 

(Mahony et al., 2000). Ölçek geliĢtirilme aĢaması Churchill'in (1979) çalıĢması ile 

Pritchard ve arkadaĢlarının (1999) ölçek geliĢtirme çalıĢmaları temel alınarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Dört aĢamada tamamlanan ölçeğin ilk aĢaması ifadelerin 

oluĢturulması, ikinci aĢaması oluĢturulan ifadelerin test edilmesi, üçüncü aĢaması iç 

tutarlılık ve güvenirlik analizi ve son aĢaması ise faktör analizinin gerçekleĢtirilmesi 

sonucu ölçeğin yapı ve yordama geçerliğinin incelenmesi Ģeklinde tamamlanmıĢtır. 

(Mahony et al., 2000). 

Mahony ve arkadaĢlarının geliĢtirdiği PCT ölçeğinin Türkçe geçerlik 

güvenirlik çalıĢmasını “Takıma Psikolojik Bağlılık (TPB)” adı altında Eskiler ve ark. 

(2011) tarafından gerçekleĢtirmiĢleridir.  TPB ölçeğinin orijinali 7‟li likert tipli (1-

kesinlikle katılmıyorum ve 7-kesinlikle katılıyorum Ģeklinde) ve toplamda 14 

maddeden oluĢmaktadır. Türkçeye uyarlama esnasında gerçekleĢtirilen çalıĢmalar 

sonucunda orijinal ölçekte yer alan tüm maddelerin Türkçe ölçekte de yer almasına 

araĢtırmacılar tarafından karar verilmiĢtir. GerçekleĢtirilen faktör analizi sonrasında 

ölçeğin “Faktör 1: takım değiĢikliğine direnç, faktör 2:  takıma duyulan sadakat ve 

faktör 3: sadakati sorgulama” olmak üzere üç alt boyuta sahip olduğu 

gözlemlenmiĢtir (Eskiler ve ark., 2011). 

2.3.2. Futbol Taraftarı Fanatik Olma Ölçeği (FTFOÖ) 

FTFOÖ deneme formu, Ģiddete yönelik düĢünce ve fiilleri içeren ifadelerle birlikte 

olağan futbolsever tutum ve davranıĢlarına hitap eden, keskin olmayan, yumuĢak 

ifadeleri de içermektedir. Ölçeğin oluĢturulmasında esas olan, envanter formundaki 

ilk sekiz soru bireylerin kiĢisel özelliklerine ait bilgileri öğrenmeye yöneliktir. 
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Taraftarların müsabaka Ģartlarına yönelik tutumlarını ölçmeye yönelik ise toplam 47 

soru bulunmaktadır. Envanterin cevaplanmasında likert tipi ölçek kullanılmıĢtır. 

Ölçekte yer alması düĢünülen maddeler alanında uzman kiĢilere gösterilmiĢ, 

onların önerileri doğrultusunda gerekli düzenleme ve değiĢiklikler yapılmıĢtır. Son 

olarak, uygulamaya baĢlamadan bir pilot grup üzerinde deneme formu uygulanmıĢ, 

yapılan tavsiye ve eleĢtirilere göre deneme formuna son Ģekil verilmiĢtir. Anket 

uygulanabilirliğini kolaylaĢtırmak için anket sorularının cevapları “a) Kesinlikle 

Katılıyorum”, “b) Katılıyorum”, “c) Katılmıyorum” ve “d) Hiç Katılmıyorum” 

biçiminde dört seçenekli olarak belirlenmiĢtir. Veriler kodlanırken, “a” seçeneğinden 

baĢlayarak sırayla 1, 2, 3, 4 puanları verilmiĢtir. GeliĢtirilen ölçek 13 madde ve 

Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi ve kurumsal aidiyet olmak üzere iki alt 

boyuttan oluĢmuĢtur (TaĢmektepligil ve ark., 2014). Kurumsal aidiyet alt boyutu 8 

maddeden oluĢmaktadır ve minimum 8, maksimum 32 puan üzerinden 

hesaplanmıĢtır. Kurumsal aidiyet alt boyutu ise 5 maddeden oluĢmuĢtur ve minimum 

5, maksimum 20 puan üzerinden hesaplanmıĢtır. 

2.4. Verilerin Toplanması 

Anketler katılımcılara Ġstanbul, Ankara ve Trabzon illerinde ulaĢtırılmıĢtır. Anket 

doldurmaya katılımın gönüllük esasına dayandığı ve elde edilecek olan bilgilerin 

tamamıyla gizli tutulacağı konusunda katılımcılara bilgi verilmiĢtir ve anket formu 

hakkında kısa bir açıklama yapılmıĢtır. Anketlerin doldurulması esnasında 

araĢtırmacı katılımcıların yanında durarak gerekli bilgileri vermiĢ, anketlerin eksiksiz 

ve  hatasız olarak doldurulması sağlanmıĢtır. Evren ve örneklemde bahsedildiği gibi 

anketler dernekler ve stadyumlarda müsabakalar sırasında doldurulmuĢtur. 

Stadyumlarda anketler aĢağıdaki müsabakalar esnasında doldurulmuĢtur.  

11.09.2016 : Fenerbahçe – Bursaspor 

24.09.2016 : BeĢiktaĢ – Galatasaray 

25.09.2016 : Fenerbahçe – Gaziantepspor 

02.10.2016 : Osmanlıspor – Fenerbahçe 

16.10.2016 : Trabzonspor – Akhisar Bld. Gençlik ve Spor 
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28.10.2016 : Gençlerbirliği – BeĢiktaĢ 

05.11.2016 : BeĢiktaĢ – Trabzonspor 

25.11.2016 : Galatasaray – Bursaspor 

2.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmada ölçeklerin kullanılabilirliğinin sağlanabilmesi amacıyla her iki ölçeğe de 

(TPBÖ, FTFOÖ) iç tutarlılık ve faktör analizleri uygulanmıĢtır. Ġç tutarlılık analizleri 

Kuder-Richardson,  , Teta Güvenilirlik Katsayısı gibi testler ile gerçekleĢtirilebilir 

(Ercan ve Kan, 2004). AraĢtırmada iç tutarlılık analizi için Sosyal Bilimler Alanında 

daha çok kullanılan Cronbach Alpha testi kullanılmıĢtır. Cronbach (1951) tarafından 

geliĢtirilen alfa katsayısı yöntemi, maddeler doğru-yanlıĢ olacak Ģekilde 

puanlanmadığında, 1-3, 1-4, 1-5 gibi puanlandığında, kullanılması uygun olan bir iç 

tutarlılık tahmin yöntemidir (Ercan ve Kan, 2004). 

Geçerlik-güvenirlik analizleri sonucunda TPBÖ için Cronbach alpha değeri 

0,751 olarak tespit edilirken, FTFOÖ için Cronbach alpha değeri 0,750 olarak tespit 

edilmiĢtir. GerçekleĢtirilen faktör analizi sonucunda ise; her iki ölçek için de 

sonuçlar orijinallerine benzer olarak bulunmuĢtur. Bulgular bölümünde detaylı olarak 

verilecek olan faktör analizi sonuçları bize TPBÖ için; “takım değiĢikliğine direnç, 

takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama” olmak üzere orijinal ölçek gibi üç alt 

boyut sonucunu verirken, FTFOÖ için; “Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi ve 

kurumsal aidiyet” olmak üzere iki alt boyut sonucunu vermiĢtir. Bu sonuçlar ıĢığında 

her iki ölçeğin de bu araĢtırma için kullanılabilir olduğu tespit edilerek ölçeklere 

gerekli testler uygulanmıĢ ve analiz sonuçları Bulgular bölümünde yorumlanmıĢtır. 

Ölçeklerin kullanılabilirliğinin test edilmesi sonrasında ölçeklere normal 

dağılım testi uygulanmıĢtır. Normallik testi basıklık (kurtosis) ve çarpıklık 

(skewness) ve Shapiro-Wilk değerlerine bakılarak değerlendirilmiĢtir. Basıklık ve 

çarpıklık değerinin  ±1,5 olması verilerin normal dağıldığının göstergesidir (Gregory 

ve Corder, 2014). Normallik testi sonucunda normal dağılım gösteren değiĢkenlere 

ikili gruplar için parametrik olan bağımsız örneklem t testi, ikiden fazla gruplar için 

tek yönlü varyans analizi (ANOVA) uygulanmıĢtır. Belirli değiĢkenler arasında iliĢki 
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olup olmadığı ise çoklu regresyon testi ile tespit edilmiĢ ve iliĢki bulunan 

değiĢkenlerin iliĢki dereceleri Pearson moment korelasyon çarpım testi ile 

incelenmiĢtir. 
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3. BULGULAR 

Ölçeklerden elde edilen verilerle ilgili istatistiksel bilgilerin yer aldığı bu bölüm; 

araĢtırmaya katılanların demografik bilgileri ile ilgili frekans ve yüzde dağılımları, 

ölçeklere ait faktör analizi sonuçları, parametrik ve parametrik olmayan testler ve 

taraftarlarının takımlarına yönelik psikolojik bağlılık düzeyleri ile fanatizm düzeyleri 

arasındaki iliĢkinin inceleme sonuçlarının yer aldığı 4 ana baĢlıktan oluĢmatadır. 

3.1. Demografik Bilgiler 

 

ġekil 3.1. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Yüzde-Frekans Dağılımları 

AraĢtırmaya katılanların cinsiyet bazında değerlendirildiği ġekil 3.1e göre 

katılımcıların %24.9u (235 kiĢi) kadınlardan, %75.1i (707 kiĢi) ise erkeklerden 

oluĢmaktadır. 

707

235

Erkek; %75,1 Kadın; %24,9
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ġekil 3.2. Katılımcıların Medeni Durumlarına Göre Yüzde-Frekans Dağılımları 

ġekil 3.2 incelendiğinde evli katılımcıların 628 kiĢi ile bekar katılımcılara oranla 

araĢtırmada daha fazla sayıda yer aldıkları görülmektedir. Bekar katılımcılar ise 314 

kiĢi ile araĢtırmada yer almıĢlardır. 

 

ġekil 3.3.Katılımcıların Düzenli Spor Yapıp Yapmadıklarına Göre Yüzde-Frekans 

Dağılımları 

628

314

Evli; %66,7 bekar; %33,3

340

602

Evet; %36,1 Hayır; %63,9



50 

 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların %36,1i düzenli olarak spor yaptıklarını ifade 

ederlerken %63,9u ise düzenli olarak spor yapmadıklarını ifade etmiĢlerdir (ġekil 

3.3). 

 

ġekil 3.4. Katılımcıların medeni durumları ve cinsiyetlerine göre düzenli spor yapıp 

yapmadıklarına dair yüzde-frekans dağılımları 

Düzenli spor yapan ve yapmayan katılımcıların medeni durum ve cinsiyetlerine göre 

incelenidiği ġekil 3.4e ait veriler neticesinde düzenli spor yapanevli bireylerin 

%22.9unun (n=93), bekâr bireylerin %46,2sinin (n=247), erkeklerin %35,5inin 

(n=251) ve kadınların ise %37,9unun (n=89) araĢtırmada yer aldıkları tespit 

edilirken, düzenli spor yapmayanevli bireylerin %77,1inin (n=314), bekâr bireylerin 

%53,8inin (n=288), erkeklerin %64,5inin (n=456) ve kadınların ise %62,1inin 

(n=146) araĢtırmada yer aldıkları tespit edilmiĢtir. 
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ġekil 3.5. Katılımcıların destekledikleri takımlara göre yüzde-frekans dağılımları 

Katılımcılar arasında en fazla taraftar grubu 304 kiĢi ile Fenerbahçe Spor Kulübüne 

aitken daha sonra sırasıyla en fazla taraftar grubu; Galatasaray 269, BeĢiktaĢ 222 ve 

Trabzonspor ise 147 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 3.6. Katılımcıların medeni durumları ve cinsiyetlerine göre destekledikleri 

takımların frekans-yüzde dağılımları 
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Taraftar gruplarının medeni durumları ve cinsiyetlerine göre incelendiği ġekil 3.6ya 

göre evli bireylerde en fazla taraftar 124er katılımcı ile Fenerbahçe ve Galatasaraya 

ait iken bu kulüpleri 101 kiĢi ile BeĢiktaĢ ve 58 kiĢi ile de Trabzonsporun takip ettiği 

görülmektedir. Bekâr katılımcılar için ise 180 kiĢi ile Fenerbahçe en fazla taraftara 

sahip kulüp durumundadır. Fenerbahçeyi 145 kiĢi ile Galatasaray, 121 kiĢi ile 

BeĢiktaĢ ve 89 kiĢi ile ise Trabzonspor takip etmektedir. Erkek katılımcılar arasında 

Fenerbahçe 232, Galatasaray 196, BeĢiktaĢ 169 ve Trabzonspor 110 taraftara sahip 

iken kadın katılımcılarda Galatasaray 73, Fenerbahçe 72, BeĢiktaĢ 53 ve 

Trabzonsporun ise 37 taraftara sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.7. Katılımcıların gelir seviyelerine göre yüzde-frekans dağılımları 

ġekil 3.7 incelendiğinde; en fazla katılımcının %23,24 (n=219) ile asgari ücretin 

üzeri ve 2 katı arası grupta yer aldığı görülmektedir. Bu grubu sırasıyla %21,12 ile 

(n=199) asgari ücretin 2 ve 3 katı arası, %20,70 ile (n=195) asgari ücret, %18,15 ile 

(n=171) asgari ücretin 3 katı ve üzeri ve %16,77 ile (n=158) asgari ücretin altı gelire 

sahip gruplar takip etmektedir. 
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ġekil 3.8. Katılımcıların medeni durumları ve cinsiyetlerine göre gelir seviyelerinin 

yüzde-frekans dağılımları 

ġekil 3.8 incelendiğinde; evli bireylerin en fazla katılımı asgari ücretin üzeri ve 2 katı 

arası grupta, buna karĢın bekâr bireylerin ise en fazla katılımı asgari ücret gelirine 

sahip grub ile sağladığı görülmektedir. Cinsiyet bazında ise hem erkek hem de kadın 

katılımcıların asgari ücret ve üzeri grup ile en fazla katılıma sahip oldukları tespit 

edilmiĢtir. 
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ġekil 3.9. Katılımcıların eğitim durumlarına göre yüzde-frekans dağılımları 

Eğitim durumlarına göre yüzde-frekans dağılımlarının değerlendirildiği ġekil 3.9a 

göre üniversite mezunu katılımcıların 341 kiĢi ile (%36,19) en kalabalık grubu 

oluĢturduğu ve bu grubu sırasıyla; 277 kiĢi ile (%29,40) lise, 117 kiĢi ile (%12,42) 

ortaokul, 114 kiĢi ile (%12,10) yüksek lisans, 49 kiĢi ile (%5,20) ilkokul ve 44 kiĢi 

ile (%4,67) doktora mezunlarının takip ettikleri tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.10. Katılımcıların medeni durumları ve cinsiyetlerine göre eğitim 

durumlarının yüzde frekans dağılımları 

ġekil 3.10 incelendiğinde; evli katılımcıların mezuniyet durumlarına göre üniversite 

156, lise 111, ortaokul 56, yüksek lisans 48, ilkokul 23 ve doktora  13 kiĢi ile 

araĢtırmada yer aldıkları, bekâr katılımcıların mezuniyet durumlarına göre ise 

üniversite 185, lise 166, yüksek lisans 66, ortaokul 61, doktora 31 ve ilkokul 26 kiĢi 

ile araĢtırmada yer aldıkları tespit edilmiĢtir. Erkeklerin 260ı üniversite, 196sı lise, 

93ü ortaokul, 91i yüksek lisans, 34ü ilkokul ve 33ü ise doktora mezunu iken, 

kadınların 81i üniversite, 81i lise, 24ü ortaokul, 23ü doktora, 11i yüksek lisans, 15i 

ilkokul ve 23ü ise doktora mezunu olarak araĢtırmada yer almıĢlardır. 
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Çizelge 3.1. Katılımcıların yaĢ aralıklarına göre yüzde-frekasn dağılımlarılımcıların 

yaĢa göre yüzde frekans dağılımları. 

Yaş N Yüzde Kümülatif Yüzde 

17,00 26 2,8 2,8 

18,00 29 3,1 3,1 

19,00 38 4,0 4,0 

20,00 34 3,6 3,6 

21,00 34 3,6 3,6 

22,00 38 4,0 4,0 

23,00 38 4,0 4,0 

24,00 45 4,8 4,8 

25,00 40 4,2 4,2 

26,00 39 4,1 4,1 

27,00 43 4,6 4,6 

28,00 40 4,2 4,2 

29,00 32 3,4 3,4 

30,00 43 4,6 4,6 

31,00 32 3,4 3,4 

32,00 39 4,1 4,1 

33,00 31 3,3 3,3 

34,00 29 3,1 3,1 

35,00 36 3,8 3,8 

36,00 27 2,9 2,9 

37,00 27 2,9 2,9 

38,00 22 2,3 2,3 

39,00 26 2,8 2,8 

40,00 25 2,7 2,7 

41,00 27 2,9 2,9 

42,00 21 2,2 2,2 

43,00 32 3,4 3,4 

44,00 21 2,2 2,2 

45,00 25 2,7 2,7 

47,00 2 ,2 ,2 

48,00 1 ,1 ,1 

Çizelge 3.1e göre araĢtırmada yaĢ aralığı 17-48 arasında görülmektedir. En fazla 

katılım 45 kiĢi ile 24 yaĢ grubuna ait iken en az katılım ise 1 kiĢi ile 48 yaĢ arası 

gruba aittir. 

 

 

 



56 

 

 

ġekil 3.11. Katılımcıların yaĢ aralıklarına göre yüzde-frekasn dağılımları 

ġekil 3.11 incelendiğinde araĢtırmaya en fazla katılımın 22-28 yaĢ grubu (245 kiĢi) 

tarafından gerçekleĢtiği ve bu grubu sırasıyla 206 kiĢi ile 29-35, 199 kiĢi ile 17-21, 

154 kiĢi ile 41 yaĢ ve üzeri ve 138 kiĢi ile 36-40 yaĢ grubu katılımcıların izledikleri 

tespit edilmiĢtir. 

3.2. Takıma Psikolojik Bağlılık Ölçeği (TPBÖ) Güvenirlik ve Faktör Analizleri 

Çizelge 3.2. TPBÖ KMO ve Barlett Küresellik Tesi Sonuçları 

Kaiser- Meyer- Olkin Örneklem Yeterliliği Ölçümü 0,913 

Barlett Küresellik Testi 
Yaklaşık ki-kare 
SD 
P 

2425,115 
91 
000 

Çizelge 3.2. incelendiğinde, KMO yeterliliği sonucunun 0,913 olduğu ve Barlett 

küresellik testinin anlamlı (p<0,05) sonuçlandığı tespit edilmiĢtir. 

 

 

17-21 Yaş 22-28 Yaş 29-35 Yaş 36-40 Yaş 41 Yaş ve üzeri
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Çizelge 3.3. TPBÖ Faktör Yük Değerleri 

Madde No 
Faktör Ortak 

Varyansı 
1. Faktör* 2. Faktör** 3. Faktör*** 

11 0,776 0,833   

9 0,698 0,748   

10 0,722 0,682   

12 0,670 0,615   

8 0,481 0,586   

13 0,545 0,520   

4 0,705  0,782  

5 0,636  0,725  

2 0,615  0,674  

6 0,527  0,579  

7 0,436  0,547  

3 0,759   0,693 

14 0,575   0,604 

1 0,543   0,561 

Faktörlerin Toplam Varyansa Katıkısı 
1. Faktör: %29,369 
2. Faktör: %17,438 
3. Faktör: %7,172 
Toplam: %53,980 

 

* Takım Değişikliğine Direnç, ** Takıma Duyulan Sadakat, *** Sadakati Sorgulama 

TPBÖ‟nin faktör yüklerinin incelendiği Çizelge 3.3e göre ölçeğin 3 alt boyuta sahip 

olduğu görülmektedir. Faktör yüklerine göre sıralandığında ilk alt boyuta ait 

maddeler: 11,9,10,12,8 ve 13, ikinci alt boyuta ait maddeler: 4,5,2,6 ve 7, üçüncü alt 

boyuta ait maddeler ise 3,14 ve 1 olarak görülmektedir. Faktöerlerin toplam varyansa 

yaptıkları katkı ise %53,980 olarak tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.4. TPBÖ Anti Ġmaj Korelasyon Matriksi 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 936              

2 -,018 856             

3 -0,52 ,016 938            

4 -,115 -,155 -,114 889           

5 -,036 -,039 -,048 -,146 925          

6 -,009 -,057 ,070 -,012 -,048 892         

7 -,019 -,057 -,027 -,130 -,036 -,052 924        

8 -,020 -,085 -,090 -,221 -,171 -,045 -,210 896       

9 ,016 -,003 -,013 ,023 ,103 ,071 ,011 -,210 901      

10 -,057 ,001 -,068 -,018 -,073 -,050 -,043 -,098 ,089 930     

11 -0,24 -,008 -,001 -,018 -,073 -,003 -,035 -,056 -,025 -,020 911    

12 -,022 -,020 -,056 -,168 -,073 -,076 -,097 -,026 -,010 -,059 ,000 924   

13 -,084 -,008 ,000 -,030 -,008 ,023 -,021 -,114 ,061 -,001 ,023 -,070 898  

14 -,057 -,055 -,046 -,185 -,033 -,010 -,081 -,146 ,034 -,130 ,000 -,008 ,004 924 

Çizelge 3.4. incelendiğinde tüm maddelerin çapraz iliĢki kaysayılarının 0,5in 

üzerinde olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 3.5. TPBÖ Alt boyutlar ve ölçeğin tümü için Cronbach Alpha, Spearman 

Brown ve Split Half Korelasyonları 

 Cronbach’s Alpha 
Spearman-Brown 

Korelasyonu 
Guttman Split Half 

Korelasyonu 

1. Faktör 0,714 0,771 0,822 

2. Faktör 0,813 0,757 0,776 

3. Faktör 0,765 0,722 0,740 

Ölçeğin Tüm 
Maddeleri 

0,751 0,705 0,785 

Ölçeğin iç tutarlılığının hesaplanması amacıyla gerçekleĢtirilen analizler sonucunda 

tüm alt boyutların Cronbach‟s Alpha, Spearman-Brown Korelasyonu ve Guttman 

Split Half Korelasyonu değerlerinin 0,7nin üzerinde olduğu görülmektedir. Ölçeiğin 

tümü için Cronbach‟s Alpha: 0,751, Spearman-Brown Korelasyonu: 0,705 ve 

Guttman Split Half Korelasyonu: 0,785 olarak tespit edilmiĢtir. 
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3.3. Futbol Taraftarı Fanatik Olma Ölçeği (FTFOÖ) Güvenirlik ve Faktör 

Analizleri 

Çizelge 3.6. FTFOÖ KMO ve Barlett Küresellik Tesi Sonuçları 

Kaiser- Meyer- Olkin Örneklem Yeterliliği Ölçümü 0,903 

Barlett Küresellik Testi 
Yaklaşık ki-kare 
SD 
P 

1768,712 
78 
000 

Çizelge 3.6. incelendiğinde, KMO yeterliliği sonucunun 0,903 olduğu ve Barlett 

küresellik testinin anlamlı (p<0,05) sonuçlandığı görülmektedir. 

Çizelge 3.7. FTFOÖ Faktör Yük Değerleri 

Madde No 
Faktör Ortak 

Varyansı 
1. Faktör* 2. Faktör** 

5 0,791 0,788  

1 0,781 0,762  

9 0,715 0,704  

13 0,668 0,680  

8 0,617 0,630  

11 0,603 0,619  

12 0,549 0,587  

7 0,515 0,509  

4 0,764  0,769 

6 0,696  0,705 

2 0,623  0,672 

3 0,529  0,580 

10 0,555  0,548 

Faktörlerin Toplam Varyansa Katkısı 
1. Faktör: %37,961 
2. Faktör: %18,741 
Toplam: %56,702 
* Şiddete Yönelik Düşünce ve Eylem Eğilimi, ** Kurumsal Aidiyet 

FTFOÖnin faktör yüklerinin incelendiği Çizelge 3.7ye göre ölçeğin 2 alt boyuta 

sahip olduğu görülmektedir. Faktör yüklerine göre sıralandığında ilk alt boyuta ait 

maddeler: 5,1,9,13,8,11,12 ve 7, ikinci alt boyuta ait maddeler ise: 4,6,2,3 ve 10 

olarak tespit edilmiĢtir. Faktöerlerin toplam varyansa yaptıkları katkı ise %56,702 

olarak tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.8. FTFOÖ Anti Ġmaj Korelasyon Matriksi 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 914             

2 -,108 898            

3 -,081 -,124 919           

4 -,091 -,057 -,062 906          

5 -,052 -,068 -,038 -,066 915         

6 -,099 -,129 ,097 -,156 -,041 888        

7 -,051 -,070 -,056 -,032 -,011 -,103 920       

8 -,080 -,059 -,060 -,036 -,031 -,088 -,051 924      

9 -,046 -,109 -,038 -,085 -,071 -,055 -,042 -,017 916     

10 -,048 -,184 -,093 -,151 -,103 -,217 -,062 -,039 ,072 884    

11 -,033 -,056 -,013 -,000 -,070 -,043 -,059 -,039 -,034 -,036 907   

12 -,084 ,001 -,042 ,010 ,004 -,016 -,032 -,054 -,015 -,076 ,023 879  

13 -,012 -,032 -,062 -,015 -,094 ,084 ,020 -,031 -,103 -,042 ,013 -,054 896 

Çizelge 3.8. incelendiğinde tüm maddelerin çapraz iliĢki kaysayılarının 0,5in 

üzerinde olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 3.9. FTFOÖ Alt boyutlar ve ölçeğin tümü için Cronbach Alpha, Spearman 

Brown ve Split Half Korelasyonları 

 Cronbach’s Alpha 
Spearman-Brown 

Korelasyonu 
Guttman Split Half 

Korelasyonu 

1. Faktör 0,788 0,702 0,762 

2. Faktör 0,822 0,774 0,758 

Ölçeğin Tüm 
Maddeleri 

0,771 0,733 0,756 

Çizelge 3.9 FTFOÖnin iç tutarlılığının hesaplanması amacıyla gerçekleĢtirilen 

analizlerin sonucunu vermektedir. Bu sonuca göre; tüm alt boyutların Cronbach‟s 

Alpha, Spearman-Brown Korelasyonu ve Guttman Split Half Korelasyonu 

değerlerinin 0,7nin üzerinde olduğu görülmektedir. Ölçeğin tümü için Cronbach‟s 

Alpha: 0,771, Spearman-Brown Korelasyonu: 0,733 ve Guttman Split Half 

Korelasyonu: 0,756 olarak tespit edilmiĢtir. 
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3.4. Parametrik Testlerin Sonuçları 

3.4.1. TPBÖ sonuçları 

Çizelge 3.10. Katılımcıların cinsiyetlerine göre takımlarına psikolojik bağlılıklarının 

karĢılaĢtırıldığı bağımsız örneklem t-testi 

Alt Boyutlar Cinsiyet N Ortalama Puan SS (±) t p 

Takım Değişikliğine 
Direnç 

Kadın 235 32,459 2,520 
4,838 ,000* 

Erkek 707 37,521 1,689 

Takıma Duyulan Sadakat 
Kadın 235 24,574 2,802 

3,909 ,000* 
Erkek 707 30,974 1,550 

Sadakati Sorgulama 
Kadın 
Erkek 

235 
707 

14,834 
18,428 

2,342 
1,274 

4,777 ,000* 

* p<0,05 

Çizelge 3.10 incelendiğinde,tüm alt boyutlar için grupların aritmetik ortalamaları 

arasındatakım değiĢikliğine direnç: t=4,838;p<0,05, takıma duyulan sadakat: 

t=3,909;p<0,05 ve sadakati sorgulama: t=4,777;p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. Bu farklılık erkekkatılımcıların lehine 

gerçekleĢmiĢtir.  

Çizelge 3.11. Katılımcıların medeni durumlarına göre takımlarına psikolojik 

bağlılıklarının karĢılaĢtırıldığı bağımsız örneklem t-testi 

Alt Boyutlar M. Durum N Ortalama Puan SS (±) T p 

Takım Değişikliğine 
Direnç 

Evli 407 36,240 2,966 
-0,167 ,868 

Bekâr 535 36,272 2,888 

Takıma Duyulan Sadakat 
Evli 407 29,304 3,412 

-0,578 ,563 
Bekâr 535 29,433 3,359 

Sadakati Sorgulama 
Evli 
Bekâr 

407 
535 

17,535 
17,529 

2,371 
2,132 

0,016 ,964 

Katılımcıların medeni durumlarına göre karĢılaĢtırılması sonucunda hiçbir alt boyutta 

p<0,05 düzeyinde anlamlı farklılık tespit edilmemiĢtir. Tüm grupların ortalama 

puanlarının birbirine çok yakın oldukları Çizelge 3.11de görülmektedir. 
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Çizelge 3.12. Düzenli spor yapan ve yapmayan katılımcıların takımların psikolojik 

bağlılıklarının karĢılaĢtırıldığı bağımsız örneklem t-testi 

Alt Boyutlar D. Spor N Ortalama Puan SS (±) T p 

Takım Değişikliğine 
Direnç 

Evet 340 36,275 2,974 
0,114 ,910 

Hayır 602 36,250 2,890 

Takıma Duyulan Sadakat 
Evet 340 29,320 3,385 

-0,391 ,696 
Hayır 602 29,410 3,381 

Sadakati Sorgulama 
Evet 
Hayır 

340 
602 

17,488 
17,556 

2,214 
2,251 

-0,451 ,652 

Düzenli spor yapan ve yapmayan katılımcıların TPBlarının karĢılaĢtırılması için 

gerçekleĢtirilen analizler sonucunda (Çizelge 3.12) her üç alt boyut için de 

istatistiksel olarak p<0,05 düzeyinde anlamlı farkılılığa rastlanmamıĢtır. Alt boyutlar 

için sonuçlar sırasıyla; takım değiĢikliğine direnç: t=0,114;p=0,910, takıma duyulan 

sadakat: t=-0,391;p=0,696 ve sadakati sorgulama: t=-0,451;p=0,652 olarak tespit 

edilmiĢtir. 

Çizelge 3.13. Katılımcıların gelir seviyelerine göre takımlarına psikolojik 

bağlılıklarının karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar Gelir N Ortalama Puan SS (±) F p 

Takım Değişikliğine Direnç 

A1 158 36,544 2,612 

0,664 ,617 

A2 195 36,292 2,790 

A3 219 36,260 2,994 

A4 199 36,045 3,065 

A5 171 36,204 3,069 

Takıma Duyulan Sadakat 

A1 158 29,658 3,181 

0,713 ,583 

A2 195 29,194 3,848 

A3 219 29,319 3,310 

A4 199 29,216 3,018 

A5 171 29,590 3,490 

Sadakati Sorgulama 

A1 158 17,645 2,135 

0,621 ,648 

A2 195 17,476 2,264 

A3 219 17,589 2,099 

A4 199 17,341 2,349 

A5 171 17,637 2,343 
A1 Asgari ücret altı, A2 Asgari Ücret, A3 Asgari ücretin üzeri ve 2 katı,  
A4 Asgari ücretin 2 ve 3 katı arası, A5 Asgari ücretin 3 katı ve üzeri 

Çizelge 3.13 incelendiğinde hiçbir alt boyut için istatistiksel olarak anlamlı 

farklılığın oluĢmadığı görülmektedir (p<0,05).Buna karĢın asgari ücret ve altı gelir 

seviyeye sahip katılımcıların ortalama puanlarının tüm alt boyutlarda diğer gelir 

grubuna sahip katılımcılara oranla çok azda olsa daha yüksek puan ortalamalarına 



63 

 

sahip olduğu tespit edilmiĢ ancak yüksek puanların anlamlı fark oluĢturacak kadar 

etki etmediği de “takım değiĢikliğine direnç f=0,664;p=0,617, takıma duyulan 

sadakat f=0,713;p=583 ve sadakati sorgulama f=0,621;p=0,648” sonuçlarına 

bakıldığında anlaĢılmaktadır. 

Çizelge 3.14 araĢtırmada yer alanların gönül verdikleri takımlarına psikolojik 

bağlılıklarının karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi sonuçlarını vermektedir. 

Çizelge 3.14. Katılımcıların destekledikleri takımlara göre takımlarına psikolojik 

bağlılıklarının karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar Takım N Ortalama Puan SS (±) F p 

Takım Değişikliğine Direnç 

BJK 222 36,473 2,782 

0,815 ,486 
FB 304 36,296 2,818 

GS 269 36,066 3,178 

TS 147 36,210 2,836 

Takıma Duyulan Sadakat 

BJK 222 29,373 3,490 

0,697 ,554 
FB 304 29,592 3,200 

GS 269 29,234 3,451 

TS 147 29,204 3,460 

Sadakati Sorgulama 

BJK 222 17,599 2,327 

0,919 ,431 
FB 304 17,664 2,167 

GS 269 17,386 2,205 

TS 147 17,421 2,299 

AraĢtırmada yer alanların destekledikleri takımlarına psikolojik bağlılıklarının 

incelendiği Çizilge 3.14 bize hiçbir alt boyut için p<0,05 düzeyinde anlamlı farkın 

oluĢmadığını açıkça göstermektedir. 
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Çizelge 3.15. Katılımcıların eğitim durumlarına göre takımlarına psikolojik 

bağlılıklarının karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar 
Eğt. 

Düzeyi 
N 

Ortalama 
Puan 

SS 
(±) 

F p 
Anlamlı 
Fark ** 

Takım Değişikliğine 
Direnç 

İ 49 36,020 2,657 

7,464 ,000* 
D-İ, D-O, 
D-L, D-Ü, 

D-Y 

O 117 36,453 3,055 

L 277 36,223 3,049 

Ü 341 36,410 2,819 

Y 114 35,798 3,037 

D 44 33,636 3,403 

Takıma Duyulan 
Sadakat 

İ 49 29,122 3,491 

3,989 ,001* 
D-O, D-L, 
D-Ü, D-Y 

O 117 29,623 2,979 

L 277 29,375 3,525 

Ü 341 29,425 3,303 

Y 114 29,280 3,421 

D 44 27,159 2,893 

Sadakati Sorgulama 

İ 49 17,204 2,371 

2,719 ,019* D-O, D-Ü 

O 117 17,760 2,002 

L 277 17,519 2,240 

Ü 341 17,680 2,225 

Y 114 17,289 2,367 

D 44 16,545 2,472 
* p<0,05, ** anlamlı farkı belirlemek için gerçekleştirilen TUKEY testi 
İ: İlkokul, O: Ortaokul, L: Lise, Ü: Üniversite, Y: Yüksek Lisans, D: Doktora 

 

 

Çizelge 3.15 incelendiğinde her üç boyut için de istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

gözlemlenmektedir. Anlamlılık değerleri; takım değiĢikliğine direnç: f=7,464;p=000, 

takıma duyulan sadakat: f=3,989;p=001 ve sadakati sorgulama: f=2,719;p=0,019 

olarak tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 3.15te farkın hangi grup veya gruplardan kaynaklandığının anlaĢılabilmesi 

adına Anlamlı Fark sütunu için TUKEY testi gerçekleĢtirilmiĢ ve takım 

değiĢikliğine direnç boyutu için farkın doktora eğitimine sahip grubun diğer tüm 

gruplar ile, takıma duyulan sadakat boyutu için farkın doktora eğitimi grubu ile 

ortaokul, lise, üniversite ve yüksek lisans eğitimine sahip gruplar ile ve sadakati 

sorgulama alt boyutu için ise doktora eğitimine sahip grubun ortaokul ve üniversite 

eğitimine sahip gruplar arasında kaynaklandığı tespit edilmiĢtir. Tüm alt boyutlarda 

doktora eğitimine sahip grup diğer gruplara göre daha düĢük puana sahip olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 
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Çizelge 3.16. Katılımcıların yaĢ gruplarına göre takımlarına psikolojik bağlılıklarının 

karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar Yaş N 
Ortalama 

Puan 
SS (±) F p 

Takım Değişikliğine Direnç 

17-22 199 36,241 2,996 

1,183 ,317 

23-29 245 36,224 2,801 

30-34 206 36,296 2,939 

35-39 138 35,644 3,275 

40+ 154 36,090 3,216 

Takıma Duyulan Sadakat 

17-22 199 29,407 3,520 

0,845 ,497 

23-29 245 29,449 3,120 

30-34 206 29,203 3,206 

35-39 138 28,862 3,749 

40+ 154 29,422 3,391 

Sadakati Sorgulama 

17-22 199 17,527 2,231 

0,564 ,689 

23-29 245 17,677 2,064 

30-34 206 17,504 2,245 

35-39 138 17,362 2,540 

40+ 154 17,409 2,308 

Çizelge 3.16ya göre takım değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve sadakati 

sorgulama alt boyutlarında yaĢ gruplarına göre p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık tespit edilememiĢtir. 

3.4.2. FTFOÖ Sonuçları 

Çizelge 3.17. Katılımcıların cinsiyetlerine göre fanatiklik seviylerinin karĢılaĢtırıldığı 

bağımsız örneklem t-testi 

Alt Boyutlar Cinsiyet N Ortalama Puan SS (±) t p 

Şiddete Yönelik Düşünce 
ve Eylem Eğilimi 

Kadın 235 27,106 1,435 
-4,695 ,000* 

Erkek 707 21,031 2,636 

Kurumsal Aidiyet 
Kadın 235 14,076 1,553 

-8,605 ,000* 
Erkek 707 9,004 1,325 

* p<0,05 

Çizelge 3.17 incelendiğinde,tüm alt boyutlar için grupların aritmetik ortalamaları 

arasındaĢiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi: t=-4,695;p<0,05 ve kurumsal 

aidiyet: t=-8,605;p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢtir.Gruplar arasındaki ortalama puanların kadınlarda erkek katılımcılara 

oranla çok daha fazla olduğu görülmektedir. 
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Çizelge 3.18. Katılımcıların medeni durumlarına göre fanatiklik seviylerinin 

karĢılaĢtırıldığı bağımsız örneklem t-testi 

Alt Boyutlar M. Durum N Ortalama Puan SS (±) T p 

Şiddete Yönelik Düşünce 
ve Eylem Eğilimi 

Evli 407 22,788 3,499 
1,830 ,068 

Bekâr 535 23,362 3,590 

Kurumsal Aidiyet 
Evli 407 29,304 3,412 

,787 ,432 
Bekâr 535 29,433 3,359 

Evli katılımcıların Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi alt boyutu için ortalama 

puanları:22,788 iken bekâr katılımcıların ortalama puanları ise 23,362, evli 

katılımcıların kurumsal aidiyet alt boyutu için ortalama puanları: 29,304 iken bekâr 

katılımcıların ortalama puanları ise: 29,433 olarak tespit edilmiĢtir. Bekâr 

katılımcıların her iki alt boyut için de ortalama puanları evli katılımcılara oranla 

yüksek olsa da aradaki puan farkı iki grup için p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlı farklılığa neden olmamıĢtır (Çizelge 3.18). 

Çizelge 3.19. Düzenli spor yapan ve yapmayan katılımcıların fanatiklik seviylerinin 

karĢılaĢtırıldığı bağımsız örneklem t-testi 

Alt Boyutlar D. Spor N Ortalama Puan SS (±) T p 

Şiddete Yönelik Düşünce 
ve Eylem Eğilimi 

Evet 340 22,479 3,591 
-,435 ,664 

Hayır 602 22,584 3,538 

Kurumsal Aidiyet 
Evet 340 10,373 2,605 

,921 ,357 
Hayır 602 10,211 2,591 

Düzenli spor yapan ve yapmayan katılımcıların FTFOlarının karĢılaĢtırılması için 

gerçekleĢtirilen analizler sonucunda her iki alt boyut için de istatistiksel olarak 

p<0,05 düzeyinde anlamlı farkılılığa rastlanmamıĢtır. Alt boyutlar için sonuçlar 

sırasıyla; Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi: t=-0,435;p=0,664 vekurumsal 

aidiyet:  t=0,921;p=0,357 olarak tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.20. Katılımcıların gelir seviyelerine göre taraftarların fanatiklik 

seviylerinin karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar Gelir N Ortalama Puan SS (±) F p 

Şiddete Yönelik Düşünce ve 
Eylem Eğilimi 

A1 158 22,430 3,589 

1,046 ,382 

A2 195 22,220 3,715 

A3 219 22,465 3,559 

A4 199 22,879 3,518 

A5 171 22,442 3,371 

Kurumsal Aidiyet 

A1 158 10,272 2,401 

0,760 ,989 

A2 195 10,141 2,649 

A3 219 10,232 2,597 

A4 199 10,356 2,639 

A5 171 10,245 2,596 
A1 Asgari ücret altı, A2 Asgari Ücret, A3 Asgari ücretin üzeri ve 2 katı,  
A4 Asgari ücretin 2 ve 3 katı arası, A5 Asgari ücretin 3 katı ve üzeri 

Çizelge 3.20 incelendiğinde iki alt boyut için de (Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem 

eğilimi ve kurumsal aidiyet) istatistiksel olarak anlamlı farklılığın oluĢmadığı 

görülmektedir (p<0,05). Buna karĢın asgari ücretin üzeri ve 2 katı gelir seviyeye 

sahip katılımcıların ortalama puanlarının tüm alt boyutlarda diğer gelir grubuna sahip 

katılımcılara oranla çok azda olsa daha düĢük puan ortalamalarına sahip olduğu tespit 

edilmiĢ ancak düĢük puanların anlamlı fark oluĢturacak kadar etki etmediği de 

“Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi f=1,046;p=0,382 ve kurumsal aidiyet 

f=0,760;p=0,989” sonuçlarına bakıldığında anlaĢılmaktadır. 

Çizelge 3.21 araĢtırmada yer alanların fanatiklik seviyelerinin karĢılaĢtırıldığı tek 

yönlü varyans analizi sonuçlarını vermektedir. 

Çizelge 3.21. Katılımcıların destekledikleri takımlara göre fanatiklik seviyelerinin 

karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar Takım N 
Ortalama 

Puan 
SS 
(±) 

F p 
Anlamlı 
Fark ** 

Şiddete Yönelik Düşünce 
ve Eylem Eğilimi 

BJK 222 22,486 3,519 

3,261 ,000* 
FB-BJK 
FB-GS 
FB-TS 

FB 304 20,450 3,182 

GS 269 22,598 3,773 

TS 147 22,741 3,372 

Kurumsal Aidiyet 

BJK 222 10,081 2,515 

2,440 ,002* 
FB-BJK 
FB-GS 
FB-TS 

FB 304 12,654 2,846 

GS 269 10,535 2,846 

TS 147 10,306 2,522 
* p<0,05, ** anlamlı farkı belirlemek için gerçekleştirilen TUKEY testi 
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AraĢtırmada yer alanların destekledikleri takımlarına göre fanatiklik seviyelerinin 

incelendiği Çizilge 3.21e göre Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi 

(f=3,261;p=0,000) ile kurumsal aidiyet alt boyutlarında(f=2,440;p=0,002) p<0,05 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 3.21de farkın hangi grup veya gruplardan kaynaklandığının anlaĢılabilmesi 

adına Anlamlı Fark sütunu için TUKEY testi gerçekleĢtirilmiĢ ve her iki boyut için 

FB taraftarı ile diğer tüm takım taraftarları (BJK, GS, TS) arasında farkın 

kaynaklandığı tespit edilmiĢtir. Her iki alt boyutta da FB taraftarlarının diğer takım 

taraftarlarına göre daha düĢük puana sahip olduğu görülmektedir. 

Çizelge 3.22. Katılımcıların eğitim durumlarına göre fanatiklik seviyelerinin 

karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar 
Eğt. 

Düzeyi 
N 

Ortalama 
Puan 

SS 
(±) 

F p 
Anlamlı 
Fark ** 

Şiddete Yönelik 
Düşünce ve Eylem 
Eğilimi 

İ 49 22,755 3,810 

4,345 ,000* 
D-İ, D-O, 
D-L, D-Ü 

O 117 22,128 3,546 

L 277 22,906 3,505 

Ü 341 22,560 3,569 

Y 114 21,082 3,219 

D 44 19,546 2,894 

Kurumsal Aidiyet 

İ 49 10,551 2,466 

5,974 ,000* 
D-İ, D-O, D-

L, D-Ü, 
Y-İ, Y-L 

O 117 9,931 2,500 

L 277 10,440 2,674 

Ü 341 9,243 2,295 

Y 114 7,131 1,958 

D 44 6,640 1,596 
* p<0,05, ** anlamlı farkı belirlemek için gerçekleştirilen TUKEY testi 
İ: İlkokul, O: Ortaokul, L: Lise, Ü: Üniversite, Y: Yüksek Lisans, D: Doktora 

 

 

Çizelge 3.22incelendiğinde her iki boyut için de istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

gözlemlenmektedir. Anlamlılık değerleri; Ģiddete yönelik düĢünce ve eylek eğilimi: 

f=4,335;p=000 ve kurumsal aidiyet: f=5,974;p=0,019 olarak tespit edilmiĢtir.  

Çizelge 3.22de farkın hangi grup veya gruplardan kaynaklandığının anlaĢılabilmesi 

adına Anlamlı Fark sütunu için TUKEY testi gerçekleĢtirilmiĢtir. Test sonucunda 

Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi alt boyutu için farkın; doktora eğitimine 

sahip grup ile ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite eğitimine sahip gruplardan, 
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kurumsal aidiyet alt boyutu için farkın ise; doktora eğitimine sahip grup ile ilkokul, 

ortaokul, lise, üniversite eğitimine sahip gruplardan ve yüksek lisans eğitimine sahip 

grup ile ilkokul ve lise eğitimine sahip gruplar arasındaki puan farklarından 

kaynaklandığı tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 3 23. Katılımcıların yaĢ gruplarına göre fanatiklik seviyelerinin 

karĢılaĢtırıldığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

Alt Boyutlar Yaş N 
Ortalama 

Puan 
SS(±) F p 

Şiddete Yönelik Düşünce ve 
Eylem Eğilimi 

17-22 199 22,261 3,588 

,525 ,718 

23-29 245 22,665 3,596 

30-34 206 22,485 3,626 

35-39 138 22,731 3,529 

40+ 154 22,642 3,394 

Kurumsal Aidiyet 

17-22 199 10,196 2,561 

0,587 ,672 

23-29 245 10,265 2,603 

30-34 206 10,218 2,470 

35-39 138 10,572 2,822 

40+ 154 10,168 2,596 

Çizelge 3.23e göre Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi vekurumsal aidiyet alt 

boyutlarında yaĢ gruplarına göre p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık tespit edilememiĢtir. 

3.5. TPBÖ ile FTFOÖ arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi 

Bu bölümde katılımcıların takımlarına psikolojik bağlılıkları ile fanatiklik düzeyleri 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Taraftarların takımlarına psikolojik olarak yüksek 

düzeyde bağlı olmalarının fanatiklik düzeylerini ne derecede etkilediği 

gerçekleĢtirilen çoklu regresyon analizleri ile açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Çizelge 3.24. katılımcıların takımlarına psikolojik bağlılık seviyelerinin ile fanatiklik 

seviyelerine etkisinin incelendiği çoklu regresyon analizi sonuçlarını vermektedir.  

 

Çizelge 3.24. AraĢtırmada yer alanların takımlarına psikolojik bağlılık 

seviyelerininfanatiklik seviyelerine etkisinin incelendiği çoklu regresyon analizi 
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 Şiddete Yönelik Düşünce ve 
Eylem Eğilimi 

Kurumsal Aidiyet 

Değişken B SS(±) β B SS(±) β 
Sabit 46,129 1,113  30,793 0,709  
Takım Değişiliğine 
Direnç 

0,196 0,040 0,166* 0,186 0,026 0,216* 

Takıma Duyulan Sadakat 0,375 0,037 0,355* 0,310 0,024 0,402* 
Sadakati Sorgulama 0,316 0,051 0,200* 0,269 0,032 0,233* 

R2 %38 %53 
* P<0,05 

Çizelge 3.24 incelendiğinde TPBÖ alt boyutlarının (takım değiĢikliğine direnç, 

takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama) FTFOÖ alt boyutlarını (Ģiddete 

yönelik düĢünce ve eylem eğilimi ve kurumsal aidiyet) istatistiksel olarak p<0,05 

düzeyinde etkilediği tespit edilmiĢ ve dolayısıyla aralarında iliĢki gözlemlenmiĢtir. 

Bu iliĢkinin derecesinin anlaĢılabilmesi için Çizelge 3.25te korelasyon analiz i 

sonuçları verilmiĢtir. 

Çizelge 3.25. Katılımcıların takımlarına psikolojik bağlılık ve fanatiklik seviyeleri 

arasındaki iliĢki derecesinin verildiği Pearson Korelasyon Analizi Sonuçları 

 Şiddete Yönelik Düşünce ve 
Eylem Eğilimi 

Kurumsal Aidiyet 

Değişken N r p N r p 
Takım Değişiliğine 
Direnç 

942 0,494 0,000* 942 0,591 0,000* 

Takıma Duyulan Sadakat 942 0,571 0,000* 942 0,669 0,000* 
Sadakati Sorgulama 942 0,485 0,000* 942 0,571 0,000* 
* P<0,05 

Takım değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama alt 

boyutlarının Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğitiimi alt boyutu ile sırasıyla 

r=0,494; 0,571 ve 0,485 olmak üzere orta derecede iliĢkileri olduğu, yine takım 

değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama alt boyutlarının 

kurumsal aidiyet alt boyutu ile sırasıyla r=0,591; 0,669 ve 0,571 olmak üzere orta 

derecenin üzerinde iliĢkileri olduğu tespit edilmiĢtir. Katılımcıların takımlarına 

psikolojik bağlılık seviyeleri arttıkça fanatiklik seviyeleri de pozitif yönde 

artmaktadır. 
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4. TARTIġMA SONUÇ 

AraĢtırmanın amacı doğrultusunda elde edilen bulgularla ilgili sonuçlara ve bu 

sonuçların neden ortaya çıkmıĢ olabileceğine iliĢkin tartıĢmalara bu bölümde yer 

verilmiĢtir. 4 ana baĢlık altında ele alınan tartıĢma sonuç bölümünde; elde edilen 

demografik verilerin, ölçeklere ait faktör ve güvenirlik analizlerinin, parametrik ve 

parametrik olmayan analizlerin ve ölçekler arasındaki iliĢkisel sonuçların neden 

sonuç iliĢkileri yer almaktadır. 

4.1. Demografik Verilerle Ġlgili Sonuçlar 

AraĢtırmada toplam 942 kiĢi yer almıĢ ve bunların %24.9unu (235 kiĢi) kadın, 

%75.1ini (707 kiĢi) ise erkek katılımcılar oluĢturmuĢtur. Erkek katılımcıların kadın 

katılımcılara göre araĢtırmada üç kat daha fazla sayıda yer aldıkları 

görülmektedir.Tachis ve Tzetzis (2015) “profesyonel takım sporlarında izleyici 

olarak yer alan taraftarların sadakatleri ve psikolojik bağlılıkları arasındaki 

iliĢkilerini” inceledikleri araĢtırmada anket uygulamalarını futbol maçları öncesinde 

stadlarda gerçekleĢtirmiĢ ve cinsiyet bazında katılanların oranını araĢtırmaıza yakın 

bir Ģekilde bulmuĢlardır (erkek= 744, kadın= 66).  Futbola olan ilginin erkeklerde 

kadınlara oranla daha fazla olması, anket uygulamalarının genellikle taraftar 

derneklerinde ve stadlarda olması göz önünde bulundurulduğunda ve  ülkemizde ve 

dünyada futbol seyircilerinin büyük bölümünü erkeklerin oluĢturduğu 

düĢünüldüğünde bu sonuç ĢaĢrtıcı değil aksine beklenen bir durumdur. 

AraĢtırmada evli katılımcıların 628 kiĢi ile bekar katılımcılara oranla daha 

fazla sayıda yer aldıkları görülmektedir. Bekar katılımcılar ise 314 kiĢi ile 

araĢtırmada yer almıĢlardır.Giray ve Salman‟ın (2008) çalıĢmalarında ise 

araĢtırmamızın tersi oran orantıda medeni durum ortaya çıkmıĢtır. ÇalıĢmalarına 

katılanlardan 644 kiĢi bekâr iken 151 kiĢi ise evli bireylerden oluĢmuĢtur. 

Düzenli spor yapan taraftarlar araĢtırmada 340 kiĢi olarak belirlendi. Bunun 

yanında düzenli spor yapmayan katılımcıların sayısı ise 602 kiĢi olarak tespit 
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edildi(ġekil 3.3). düzenli spor yapan 340 kiĢinin cinsiyetlerine göre dağılımları 

erkekler 251 ve kadınlar ise 89 kiĢi olarak belirlendi. Bu sonuca göreKadın 

katılımcıların erkek katılımcılara göre daha fazla düzenli spor yaptıkları görüldü. 

ġöyleki; AraĢtırmada erkek katılımcı sayısı toplam 707 kiĢi iken bunların %35.502si 

(n=251) düzenli spor yaparken kadınkatılımcı sayısı 235 kiĢi iken bunların 

%37,872sinin düzenli olarak spor yaptıkları ve dolayısıyla erkek katılımcılara oranla 

kadın katılımcıların daha fazla sportif aktivitelerle ilgilendikleri söylenebilir. 

AraĢtırmada düzenli spor yapan evli katılımcılar sayısı 93 kiĢi olarak gözlemlenirken 

bekâr katılımcılardan düzenli spor yapanların sayısı 247 olarak gözlemlenmiĢtir. Evli 

katılımcıların bekâr katılımcılara oranla daha az oranda düzenli spor aktivitelerine 

katılmamaları çokta ĢaĢırtıcı bir sonuç değildir. Evli bireylerin iĢ yaĢamlarının daha 

yoğun olması, sadece kendilerine değil aynı zamanda ailelerine karĢı da sorumlu 

olmaları, düzenli spor faaliyetlerine ayıracakları zamanlarını ailelerinin ihtiyaçlarına 

ayırmak zorunda olmaları gibi durumlar evli bireylerin isteseler de bu tarz 

aktivitelere düzenli olarak katılmalarının önünde engel olabilir. 

AraĢtırmada yer alan taraftar grupları arasında Fenerbahçe Spor Kulübüne 

gönül verenlerin sayısı 304, Galatasaray 269, BeĢiktaĢ 22 ve Trabzonsporun 

renklerine gönül verenlerin sayısı ise 147 kiĢi olarak sonuçlanmıĢtır. Evli bireylerde 

ise bu durum Fenerbahçe ve Galatasaray adına aynı sayıda katılımcının yer alması 

durumundadır. Her iki kulübe gönül veren evli katılımcıların sayısı 124er kiĢidir. 

BeĢiktaĢın renklerine gönül veren evli katılımcı sayısı 101 kiĢi iken Trabzonspor için 

bu rakam 58 kiĢi ile sınırlı kalmıĢtır.Bekâr katılımcılar için ise 180 kiĢi ile 

Fenerbahçe en fazla taraftara sahip kulüp durumundadır. Fenerbahçeyi 145 kiĢi ile 

Galatasaray, 121 kiĢi ile BeĢiktaĢ ve 89 kiĢi ile ise Trabzonspor takip etmektedir. 

Erkek katılımcılar arasında Fenerbahçe 232, Galatasaray 196, BeĢiktaĢ 169 ve 

Trabzonspor 110 taraftara sahip iken kadın katılımcılarda Galatasaray 73, 

Fenerbahçe 72, BeĢiktaĢ 53 ve Trabzonsporun ise 37 taraftara sahip olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Gelir düzeyinde katılımcıların incelenmesi sonucunda asgari ücretin üzeri ve 

2 katı arasında gelire sahip katılımcıların 219 kiĢi ile arĢtırmada yer aldıkları görüldü. 

Asgari ücretin 2 ve 3 katı arası katılımcıların sayısı 199, asgari ücret düzeyinde gelire 
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sahip katılımcıların sayısı 195, asgari ücretin 3 katı ve üzeri gelir seviyesine sahip 

grubun katılımcı sayısı 171 ve asgari ücretin altında gelir seviyesine sahip grubun 

katılımcı sayısının ise 158 kiĢi olduğu tespit edildi. 

ġekil 3.7 incelendiğinde; evli bireylerin en fazla katılımı asgari ücretin üzeri 

ve 2 katı arası grupta, buna karĢın bekâr bireylerin ise en fazla katılımı asgari ücret 

gelirine sahip grub ile sağladığı görülmektedir. Cinsiyet bazında ise hem erkek hem 

de kadın katılımcıların asgari ücret ve üzeri grup ile en fazla katılıma sahip oldukları 

tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmada ilkokul, ortaokul, lise, üniversite, yüksek lisans ve doktora 

seviyesinde katılımcılar yer almıĢtır. Bunlardan en fazla sayıda yer alan grup 341 kiĢi 

ile üniversite mezunları olmuĢtur. Lise seviyesi katılımcılar 277, ortaokul 117, 

yüksek lisans 114 ve doktora seviyesi ise 49 kiĢi araĢtırmada yer almıĢlardır. Futbol 

taraftarlarının sadakatleri ile ilgili yapılan bir çalıĢmada eğitim seviyesi 214 lise, 106 

üniversite, 56 ortaokul, 19 ilkokul ve 14 yüksek lisans olarak dağılım göstermiĢtir 

(Giray ve GiriĢken, 2015).Futbolun her yaĢ ve eğitim seviyesi kiĢilerce sevilen ve 

takip edilen bir spor dalı olması nedeniyle; belki de baĢka hiçbir ortam veya 

organizasyonun bir araya getiremeyeceği bu grupları futbol sevgisi bir araya 

getirmiĢtir. Bu bile aslında futbolun fanatizme veya Ģiddete kaçmayacak Ģekilde takip 

edildiğinde ne kadar olumlu bir spor dalı olduğunu insanları sosyal olarak bir araya 

getirdiğini ve aynı duyguları yaĢamalarını sağladığının kanıtıdır. Evli katılımcıların 

eğitim seviyelerine göre Üniversitemezunu 156, lise 111, ortaokul 56, yüksek lisans 

48, ilkokul 23 ve doktora 13 kiĢiolarak dağılım gösterdikleri bun karĢın bekâr 

katılımcıların ise üniversite 185, lise 166, yüksek lisans 66, ortaokul 61, doktora 31 

ve ilkokul 26 kiĢi olarak dağılım gösterdikleri tespit edildi. Bekâr katılımcıların 

doktora seviyesi eğitime sahip grubun ilkokul eğitim seviyesine sahip grubun önünde 

olması dikkat çekicidir. Kariyer planlamasının evlenmeden önce gelmesi ve evliliğin 

sorumluluğun kariyerin önüne geçebileceği yorumu bu duruma açıklık getirebilir. 

Doktora eğitimi ciddi ve çok zaman ayrılması gereken bir süreç gerektirdiği için 

bekâr bireylerin bu eğitim sürecine daha fazla zaman ayırarak kariyer hedeflerine 

odaklandıkları da düĢünülebilir. 
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AraĢtırmaya katılanların yaĢ aralığı 17-48 arasında tespit edildi. En fazla 

katılım 45 kiĢi ile 24 yaĢ grubuna ait iken en az katılım ise 1 kiĢi ile 48 yaĢ arası 

gruba aittir. 

4.2. Faktör ve Güvenirlik Analizleri Sonuçları 

AraĢtırmada kullanıcak ölçeklerin her ikisine de hem faktör hem de güvenirlik 

analizi uygulanmıĢtır. Bu analizler uygulanırken ölçeklerin daha önce çok fazla 

çalıĢmada kullanılmamıĢ olması, bu araĢtırmada ve bundan sonraki benzer 

araĢtırmada ölçeklerin kullanılabilirliğinin test edilmesi amaçlanmıĢtır. Ölçeklere 

uygunalanan faktör ve güvenirlik analizi sonuçları her iki ölçek için de Tükçe 

versiyonları geliĢtirilen ölçeklerle benzerlik göstermiĢtir ve bu sonuçlar ıĢığında 

ölçeklere araĢtırmada rahatlıkla kullanılabilir yorumu getirmemizi sağlamıĢtır. 

4.2.1. TPBÖne Ait Sonuçlar 

TPBÖne uygulanan faktör analizi sonucunda faktör yüklerinin 3 alt boyutta 

toplandığı (1. Altboyut maddeleri: 11,9010,12,8; 2. Altboyut maddeleri: 4,5,2,6,7; 3. 

Altboyut maddeleri: 3,14,1) görüldü. Bu faktörlerin toplam varyansa yaptıkları katkı 

%53,980 oranında tespit edildi. Çapraz iliĢki katsayılarının incelendiği “anti imaj 

korelasyonu” sonucuna göre hiçbir maddenin 0,5in altında kalmadığı ve dolayısıyla 

tüm maddelerin araĢtırmada yer alabileceği ispatlandı. Maddeler için çapraz iliĢki 

katsayıları: 1: 0,936; 2:0,856; 3: 0,938; 4:0,889; 5:0,925; 6:0,892; 7:0,924; 8:0,896; 

9:0,901; 10: 0,930; 11:0,911; 12:0,924; 12:0,898 14: 0,924 değerlerinde bulundu. 

Güvenirlik analizi için gerçekleĢtirilen iç tutarlılık hesaplaması sonucnda ise tüm alt 

boyutların Cronbach‟s Alpha, Spearman-Brown Korelasyonu ve Guttman Split Half 

Korelasyonu değerlerinin 0,7nin üzerinde olduğu ve ölçeiğin tümü için Cronbach‟s 

Alpha: 0,751, Spearman-Brown Korelasyonu: 0,705 ve Guttman Split Half 

Korelasyonu: 0,785 olarak tespit edildi. TPBÖ faktör analizi sonuçlarınınEskiler ve 

arkadaĢlarının (2011) ulaĢtığı sonuçlarla iliĢkili bir durum ortaya koyduğu ve 

dolayısıyla bu ölçeğin çalıĢmamızda kullanılabilir olduğu tespiti yapıldı. 
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4.2.2. FTFOÖne Ait Sonuçlar 

Faktör analizinin uygulandığı 2. Ölçek olan FTFOÖ sonuçları ölçeğin 2 faktörlü bir 

yapıya sahip olduğunu ortaya koydu. Buna göre 1. Alt boyuta ait maddeler: 

5,1,9,13,8,11,12,7 ve 2. Alt boyuta ait maddeler ise 4,6,2,3,10 olarak tespit edildi. 

Faktörlerin toplam varyansa yaptıkları katkı %56,702 olarak bulundu. Anti imaj 

korelasyonu testi sonucu maddelerin çapraz iliĢki katsayıları; 1: 0,914; 2:0,898; 

3:0,919; 4: 0,906; 5: 0,915; 6: 0,888; 7: 0,920; 8: 0,924; 9: 0,916; 10:0,884; 11: 

0,907; 12: 0,879 ve 13: 0,896 . Faktöerlerin toplam varyansa yaptıkları katkı ise 

%56,702 olarak tespit edildi. Tüm alt boyutlarda Cronbach‟s Alpha, Spearman-

Brown ve Guttman Split Half Korelasyon değerleri 0,7nin üzerinde ve ölçeğin tümü 

için Cronbach‟s Alpha: 0,771, Spearman-Brown Korelasyonu 0,733 ve Guttman 

Split Half Korelasyonu ise 0,756 olarak bulundu. Bu sonuçlar ıĢığında FTFOÖnin 

kullanılabilirliği test edilerek gerekli koĢulların sağlandığı ispat edilmiĢ ve araĢtırma 

için kullanılmasına karar verilmiĢtir. FTFOÖ‟nin orjinali TaĢmektepligil ve 

arkadaĢları (2014) tarafından geliĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmamızda faktör analizleri 

sonrasında orijinal ölçekle aynı alt boyutlara sahip olan FTFOÖ orijinal haliyle 

kullanılmıĢtır.  

4.3. Parametrik Testlerin Sonuçları 

Cinsiyet bazında grupların aritmetik ortalamaları arasında takım değiĢikliğine direnç, 

takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama alt boyutlarında erkek katılımcıların 

kadın katılımcılara oranla daha fazla puana sahip oldukları görüldü. Bu sonuca göre 

erkek katılımcıların kadın katılımcılara göre takımlarına psikolojik olarak daha bağlı 

düzeyde oldukları yorumu yapılabilir. Genel futbol izleyici kitlesinin de erkekler ve 

bu kitlenin bir kısmının da fanatiklik düzeyinde olduğu göz önüne alındığında 

kadınların takımlarına psikolojik olarak daha az bağlı olmaları beklenen bir sonuçtur. 

Katılımcıların takımlarına psikolojik bağlılıklarının medeni durumlarına göre 

değerlendirilmesi sonucnda hiçbir alt boyutta p<0,05 düzeyinde anlamlı farklılık 

tespit edilemedi. Tüm grupların ortalama puanlarının birbirine çok yakın oldukları 
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Çizelge 3.11de görülmektedir. Cinsiyet bazında erkeklerin kadınlara göre takımlarına 

daha bağlı oldukları sonucu ortaya çıkmıĢtı. Medeni durumda herhangi bir farkın 

çıkmaması erkeklerin hem bekar hem de evli olarak takımlarına bağlı olan 

gruplarının birbirine yakın dağılması sonucuna dayandırılabilir. 

Düzenli spor yapan ve yapmayan katılımcıların TPBlarının karĢılaĢtırılması 

sonucunda her üç alt boyut için de istatistiksel olarak p<0,05 düzeyinde anlamlı 

farkılılığa rastlanmadı. Alt boyutlar için sonuçlar sırasıyla; takım değiĢikliğine 

direnç: t=0,114;p=0,910, takıma duyulan sadakat:  t=-0,391;p=0,696 ve sadakati 

sorgulama: t=-0,451;p=0,652 olarak tespit edildi. Düzenli spor yapan kiĢilerin spor 

yapmayanlarla takımlarına psikolojik bağlılık seviyelerinin aynı olması ĢaĢırtıcı bir 

sonuç olarak yorumlanabilir. ġöyle ki; düzenli spor yapan bireyin ruhsal, mental ve 

fiziksel yönlerinin daha iyi olması beklenir. Ayrıca düzenli spor yapan kiĢilerin spor 

bilincinin ve kültürünün spor yapmayanlara oranla daha oturmuĢ olabileceğinden 

dolayı fanatizme eğilimlerinin daha az olması beklenebilir.  

Katılımcıların gelir durumlarına göre takımlarına psikolojik bağlılık 

seviyelerinde hiçbir alt boyut için istatistiksel olarak anlamlı farklılığın oluĢmadığı 

gözlemlendi. Buna karĢın asgari ücret ve altı gelir seviyeye sahip katılımcıların 

ortalama puanlarının tüm alt boyutlarda diğer gelir grubuna sahip katılımcılara oranla 

çok azda olsa daha yüksek puan ortalamalarına sahip olduğu tespit edildi. Ortaya 

çıkan bu puan farkı anlamlı fark oluĢturmayacak değerler; “takım değiĢikliğine 

direnç f=0,664;p=0,617, takıma duyulan sadakat f=0,713;p=583 ve sadakati 

sorgulama f=0,621;p=0,648” sonuçlarına bakıldığında görülmektedir (Çizelge 3.13). 

asgari ücret ve altı gelir seviyesine sahip grup araĢtırmada gelir seviyesi en düĢük 

grup olarak yer almaktadır. Bu grubu sırasıyla asgari ücret ve 2 katı arası, asgari 

ücretin 2-3 katı arası, asgari ücretin 3-4 katı arası ve asgari ücretin 4 katı ve üzeri 

gelir seviyesine sahip gruplar izlemektedir. Burada en düĢük gelir seviyesine sahip 

grubun her ne kadar anlamlı farklılık oluĢmasa da en yüksek puana sahip olarak 

takımlarına psikolojik bağlılık seviyesinin diğer gruplara oranla fazla olması dikkat 

çekicidir. belirli taraftar gruplarının maçlara bedava gitmek ve bu maçlarda 

genellikle yeme içme gibi etkinliklerini de para vermeden sağladıkları bilinmektedir. 

Özellikle gelir seviyesi düĢük kiĢilerin  taraftar gruplarına katılımlarının diğer gelir 
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seviyesi gruplarına oranla fazla olabileceği düĢünüldüğünde, bu etkinliklerde daha 

fazla yer almaları sebebiyle takımlarına psikolojik bağlılık puanlarının yüksek 

olmasının nedenlerinden birisi de bu yaĢam tarzı sayılabilir. 

AraĢtırmada yer alanların destekledikleri takımlarına göre psikolojik 

bağlılıklarının incelenmesi sonucunda hiçbir alt boyut için p<0,05 düzeyinde anlamlı 

farkın oluĢmadığı tespit edildi. Yani 4 büyük takım taraftarları da birbirlerine yakın 

düzeyde takımlarına bağlılık göstermiĢtir. Bu sonuç ülkemiz için hiç ĢaĢırtıcı 

değildir. Amatör Futbol Liglerinde bile taraftarların fanatiklik düzeyine gelerek 

birçok müsabakada birbirleriyle kavga etmeleri veya küfürlü tezehüratları 

düĢünüldüğünde 4 büyük takım taraftarlarının da birbirlerine yakın sonuçlarda yer 

alması beklenen bir sonucu yansıtmaktadır. 

Katılımcıların gelir seviyelerine göre takımlarına psikolojik bağlılıklarının 

incelenmesi sonucunda her üç boyut için de istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

gözlemlenmektedir. Bu farklılıkların takım değiĢikliğine direnç boyutu için farkın 

doktora eğitimine sahip grubun diğer tüm gruplar ile, takıma duyulan sadakat boyutu 

için farkın doktora eğitimi grubu ile ortaokul, lise, üniversite ve yüksek lisans 

eğitimine sahip gruplar ile ve sadakati sorgulama alt boyutu için ise doktora 

eğitimine sahip grubun ortaokul ve üniversite eğitimine sahip gruplar arasında 

kaynaklandığı tespit edildi. Tüm alt boyutlarda doktora eğitimine sahip grup diğer 

gruplara göre daha düĢük puana sahip olduğu gözlemlendi. Eğitim seviyesi daha iyi 

olan grupların eğitim seviyesi düĢük olan gruplara oranla tüm alt boyutlarda daha az 

puana sahip oldukları yani takımlarına bağlılık seviyelerinin daha düĢük olduğu 

görüldü. Burada çıkan sonuca göre; eğitim seviyesi yükseldikçe bireylerin 

takımlarına olan bağlılıklarının azaldığı ve dolayısıyla fanatiklik seviyelerinin de 

yüksek seviyelerde olmayacağı yorumu getirilebilir. 

AraĢtırmaya katılanların yaĢlarına göre takımlarına psikolojik bağlılıklarının 

incelendiği Çizelge 3.16ya göre takım değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat 

ve sadakati sorgulama alt boyutlarındaistatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit 

edilmedi. AraĢtırmada 17-48 yaĢ arası bireyler yer aldı. Normal Ģartlar altında 

özellikle 17-25 yaĢ arası gençlerin takımlarına bağlılıklarının daha fazla olması 
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beklenebilir ancak bizim araĢtırmamızda tüm yaĢ grupları arasında hiçbir farklılığın 

olmaması araĢtırmanın ilginç sonuçlarından birisi olarak gösterilebilir. 

Cinsiyet bazında fanatiklik seviyelerinin karĢılaĢtırılması sonucunda (Çizelge 

3.17)tüm alt boyutlar için grupların aritmetik ortalamaları arasındaĢiddete yönelik 

düĢünce ve eylem eğilimi: t=-4,695;p<0,05 ve kurumsal aidiyet: t=-8,605;p<0,05 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edildi. Bu farklılığın kadınlar 

lehine ortaya çıkması ĢaĢırtıcıdır. Kadınların Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem 

eğilimi aritmetik ortalamaları: 27,106 iken erkeklerin: 21,031 ve kadınların kurumsal 

aidiyet aritmetik ortalamaları: 14,076 erkeklerin ise: 9,004 olarak görülmektedir. 

Futbol seyircisinin genel bölümünün erkeklerden oluĢtuğu ve çıkan olaylarn 

neredeyse tamamında yine erkeklerin yer aldığı düĢünüldüğünde kadınların 

fanatiklik seviyelerinin erkeklerden daha fazla olması ilginç bir sonucu ortaya 

koymaktadır. AraĢtırmada kadınlar 235 kiĢi ile yer alırken erkekler ise 707 kiĢi ile 

yer almıĢlardır. Anket uygulamalarının taraftar gruplarına da yapıldığı ve bu taraftar 

grupları arasında kadınların da yer aldığı düĢünüldüğünde kadınların erkeklere oranla 

daha fazla fanatik çıkması normal karĢılanabilir. BaĢka bir açıdan bakılacak olursak; 

Anket uygulamaları esnasında taraftar derneklerinin hemen hemen hiçbirinde kadın 

katılımcı yer almamıĢtır. Kadın katılımcıların neredeyse tamamı stadyuma maç 

izlemeye gelen bireylerden oluĢmuĢtur. Futbol takım taraftarlarının çok büyük 

kısmını erkekler oluĢturmaktadır. Anketlerin uygulandığı müsabakaların birçoğunu 

derbi maçlar oluĢturmuĢtur. Dolayısıyla bu maçlara takımlarına fanatiklik düzeyinde 

bağlı erkeklerin dıĢında da çok fazla sayıda taraftarın gelmesi beklenen bir 

durumdur. Ancak kadınların erkeklere oranla futbola olan ilgilerinin çok daha az 

olması düĢünüldüğünde, stadyuma gelen kadın taraftarların daha çok fanatiklik 

düzeyi yüksek kiĢilerden oluĢtuğu ve sonuç olarak fanatiklik seviyelerinin erkeklere 

oranla daha yüksek çıktığı yorumu da bu sonuç için getirilebilir. 

Evli katılımcıların Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi alt boyutu için 

ortalama puanları:22,788 iken bekâr katılımcıların ortalama puanları ise 23,362, evli 

katılımcıların kurumsal aidiyet alt boyutu için ortalama puanları: 29,304 iken bekâr 

katılımcıların ortalama puanları ise: 29,433 olarak tespit edildi. Bekâr katılımcıların 

her iki alt boyut için de ortalama puanları evli katılımcılara oranla yüksek olsa da 
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aradaki puan farkı iki grup için p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

farklılığa neden olmadığı gözlemlendi (Çizelge 3.18). Medeni duruma göre 

takımlarına psikolojik bağlılık seviyelerinde de hiçbir alt boyutta farklılık 

gözlemlenmemiĢti. Aynı sonucun fanatiklik seviyesi için de çıkması beklenen bir 

durumdur. 

AraĢtırmaya katılınların düzenli spor yapan ve yapmayan gruplar bazında 

fanatiklik seviyelerinin karĢılaĢtırılması sonucunda her iki alt boyut için de 

istatistiksel olarak p<0,05 düzeyinde anlamlı farkılılığa rastlanmadı. Alt boyutlar için 

sonuçlar sırasıyla; Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi: t=-0,435;p=0,664 ve 

kurumsal aidiyet:  t=0,921;p=0,357 olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 3.19). 

Katılımcıların gelir seviyelerine göre fanatiklik düzeyleri arasında herhangi 

bir anlamlılık tespit edilmedi. Ancak asgari ücretin üzeri ve 2 katı gelir seviyeye 

sahip katılımcıların ortalama puanlarının tüm alt boyutlarda diğer gelir grubuna sahip 

katılımcılara oranla çok azda olsa daha düĢük puan ortalamalarına sahip olduğu tespit 

edilmiĢ ancak düĢük puanların anlamlı fark oluĢturacak kadar etki etmediği de 

“Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğilimi f=1,046;p=0,382 ve kurumsal aidiyet 

f=0,760;p=0,989” sonuçlarına bakıldığında anlaĢılmaktadır. 

Katılımcıların destekledikleri takımlarına göre fanatiklik düzeylerinde Ģiddete 

yönelik düĢünce ve eylem eğilimi (f=3,261;p=0,000) ile kurumsal aidiyet alt 

boyutlarında(f=2,440;p=0,002) p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olduğu tespit edildi. Bu farkın her iki boyut için FB taraftarı ile diğer tüm takım 

taraftarları (BJK, GS, TS) arasında oluĢtuğu gözlemlendi. Her iki alt boyutta da FB 

taraftarlarının diğer takım taraftarlarına göre daha düĢük puana sahip olduğu 

görülmektedir. Bir baĢka deyiĢle; BeĢiktaĢ, Galatasaray ve Trabzonspor 

taraftarlarının Fenerbahçe taraftarlarına oranla fanatiklik düzeylerinin daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaĢıldı. 

Eğitim düzeylerine göre taraftarların fanatiklik düzeylerinin karĢılaĢtırılması 

sonucunda her iki boyut için de istatistiksel olarak anlamlı farklılık gözlemlendi. 

Anlamlılık değerleri; Ģiddete yönelik düĢünce ve eylek eğilimi: f=4,335;p=000 ve 

kurumsal aidiyet: f=5,974;p=0,019 olarak tespit edildi. OluĢan bu farklılığın Ģiddete 
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yönelik düĢünce ve eylem eğilimi alt boyutu için; doktora eğitimine sahip grup ile 

ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite eğitimine sahip gruplardan, kurumsal aidiyet alt 

boyutu için farkın ise; doktora eğitimine sahip grup ile ilkokul, ortaokul, lise, 

üniversite eğitimine sahip gruplardan ve yüksek lisans eğitimine sahip grup ile 

ilkokul ve lise eğitimine sahip gruplar arasındaki puan farklarından kaynaklandığı 

tespit edildi. Takıma psikolojik bağlılık seviyesinde olduğu gibi fanatiklik düzeyi 

için de ortalama puanların eğitim seviyesi yükseldikçe düĢtüğü görülmektedir. Bu 

sonuçlara göre eğitim seviyesinin her iki düzey için de önemli bir etken olduğu 

yorumu yapılabilir. 

Katılımcıların yaĢ dağılımlarına göre Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem 

eğilimi ve kurumsal aidiyet alt boyutlarında p<0,05 düzeyinde istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık tespit edilemedi. Tüm yaĢ grupları için fanatiklik düzeyleri birbirine 

yakın olarak gözlemlendi. 

4.4. TPBÖ ve FTFOÖ Arasındaki ĠliĢkisel Sonuçlar 

ÇalıĢmanın ana amacını oluĢturan psikolojik bağlılık düzeyleri ve fanatiklik 

düzeyleri arasında pozitif veya negatif bir iliĢki olup olmadığı ile ilgili sonuçlar 

incelendiğinde (Çizelge 3.24) TPBÖ alt boyutlarının (takım değiĢikliğine direnç, 

takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama) FTFOÖ alt boyutlarını (Ģiddete 

yönelik düĢünce ve eylem eğilimi ve kurumsal aidiyet) istatistiksel olarak p<0,05 

düzeyinde etkilediği tespit edilmiĢ ve dolayısıyla aralarında iliĢki gözlemlenmiĢtir. 

Bu iliĢkinin derecesinin pozitifmi yoksa negatifmi olduğu ile ilgili yapılan analiz 

sonucunda takım değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama 

alt boyutlarının Ģiddete yönelik düĢünce ve eylem eğitiimi alt boyutu ile sırasıyla 

r=0,494; 0,571 ve 0,485 olmak üzere orta derecede iliĢkileri olduğu, yine takım 

değiĢikliğine direnç, takıma duyulan sadakat ve sadakati sorgulama alt boyutlarının 

kurumsal aidiyet alt boyutu ile sırasıyla r=0,591; 0,669 ve 0,571 olmak üzere orta 

derecenin üzerinde iliĢkileri olduğu tespit edilmiĢtir. Tüm bu sonuçlara göre 

katılımcıların takımlarına psikolojik bağlılık seviyeleri arttıkça fanatiklik 

seviyelerinin de pozitif yönde arttığı yorumu yapılabilir. 
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AraĢtırma sonuçlarına göre özellikle cinsiyet bazında katılımcıların 

takımlarına bağlıık ve fanatiklik düzeyinde farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. 

Erkeklerin takımlarına psikolojik bağlılık düzeylerinin kadınlardan fazla olduğu 

ancak bunun karĢılığında ise kadınların fanatiklik düzeylerinin daha yüksek olduğu 

sonucu araĢtırmanın en çarpıcı bulgularından olmuĢtur. Ayrıca eğitim seviyesinin 

yükseldikçe taraftarların hem takımlarına olan psikolojik bağlılıklarının hem de 

fanatiklik düzeylerinin düĢtüğü sonucuna varılmıĢtır. Yine gelir seviyesi yükseldikçe 

her iki ölçek için de (TPBÖ ve FTFOÖ) taraftarların daha düĢük puana sahip 

oldukları tespit edilmiĢtir. Taraftarların takımlarına olan psikolojik bağlılıkları ile 

fanatiklik düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesi sonucunda; psikolojik bağlılık 

seviyesi ne kadar yüksek ise fanatiklik seviyesinin de o derece yüksek olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

4.5. Öneriler 

 AraĢtırmanın 4 büyük kulüp taraftarları dıĢında kalan diğer kulüplere de 

uygulanması fanatiklik düzeyleri ve takıma bağlılık seviyeleri hakkında 

Türkiye genelinde daha fazla bilgi edinilmesini sağlayabilir. 

 AraĢtırma takımlarının maçlarına giden ve taraftar grubuna üye olan gruplar 

dıĢında kalan bireylere de uygulanabilirse bu grupların da karĢılaĢtırılması 

sonucunda fanatiklik ve bağlılık düzeyleri hakkında daha derin bilgilere 

ulaĢılabilir. 

 Anket uygulamaları imkânlar dahilinde (ekonomik) stadyumların yanı sıra, 

Ġstanbul, Ankara ve Trabzon illerinde bulunan takım derneklerine 

uygulanmıĢtır. Bu tarz çalıĢmaların bir proje desteği alınarak en az 30-40 ilde 

veya yapılabiliyorsa tüm illerde bulunan takım derneklerine uygulanması 

hem daha fazla kiĢiye ulaĢılabilmesi hem de araĢtırmanın daha iyi veriler 

ıĢığında gerlekleĢmesini sağlayabilir. 

 AraĢtırma sonucunda kadın taraftarların erkek taraftarlara göre fanatiklik 

düzeyleri yüksek çıkmıĢtır. Bu durum ilgi çekici bir sonuç olarak 

görülmektedir. Bu konu üzerine çalıĢma yapacak araĢtırmacıların erkek ve 

kadın katılımcılar arasında fanatiklik düzeyini daha derinden incelemeleri ve 
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bu duruma sebep olan değiĢkenlerin neler olabileceği ile ilgili bilgileri 

vermeleri önerilebilir. 
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Ġskenderun‟da doğdum. Ġlk Orta ve Lise Eğitimimi Ġskenderun‟da tamamladım. 

Üniversite Eğitimimi Muğla Sıktı Koçman Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu Antrenörlük Eğitimi Bölümü, Yüksek Lisans Eğitimimi Gaziantep 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı'nda 

tamamladım. 2014 Yılından bu yana Kırıkkale Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı‟nda Doktora Eğitimim devam 

etmektedir.2013 Yılında Spor Genel Müdürlüğüne bağlı Ankara Gençlik ve Spor Ġl 

Müdürlüğü bünyesinde Yüzme Antrenörü olarak görev yaptım. 2015 Yılından bu 

yana Bitlis Eren Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu'nda AraĢtırma 

Görevlisi olarak görev yapmaktayım. Ayrıca Amatör olarak 11 yıl Futbol Hakemliği 

yapmıĢ bulunmaktayım. 
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7. EKLER 

EK-I KiĢisel Bilgiler 

KiĢisel Bilgiler 

Cinsiyetiniz: Erkek (    )        Kadın (    )  
 

 
  
Yaşınız:  (   )  
 
 
 
Medeni durumunuz: Evli (    )  Bekâr (   )   
 
 
 
Haftada en az 2 gün düzenli olarak spor yapıyor musunuz? Evet (    )        Hayır (    ) 
 
 
 
Gelir Düzeyiniz: 
 
Asgari ücretin altı (    )   Asgari ücret (    )           Asgari ücretin üzeri ve 2 katı 
arası (    ) 
 
 
Asgari ücretin 2 ve 3 katı arası (    ) Asgari ücretin 3 katı ve üzeri (    )  
   
 
   
Gönül verdiğiniz takım:  
 
 
 
Eğitim durumunuz: 
 
 
İlkokul (   )    Ortaokul (   )  Lise (   )  Üniversite (   

)   
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Yüksek Lisans (   )   Doktora (    ) 

 

 

 

EK-II Takıma Psikolojik Bağlılık Ölçeği 

Takıma Psikolojik Bağlılık Ölçeği 

Aşağıdaki ölçekte bulunan her bir soruyu dikkatlice okuyunuz ve sizi (gerçek duygu ve 

düşüncenizi) en iyi ifade ettiğini düşündüğünüz dereceyi/rakamı işaretleyiniz. 
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1. Tutmakta olduğum takımın devamlı düşük performans göstermesi, 
takımıma olan sadakatimi tekrar düşünmeme sebep olabilir. 

       

2. Tutmakta olduğum takım ulusal futbol liginden hangi takım ile 
oynarsa oynasın o maçı izlerim. 

       

3. Tuttuğum takımın en iyi oyuncusunun yönetim tarafından 
satılması, takımıma olan sadakatimi tekrar düşünmeme neden olur 

       

4. Tuttuğum takımın hayranı olmak benim için çok önemlidir.        
5. Tuttuğum takıma olan sadakatimi hiçbir şey değiştiremez.        
6. Tuttuğum takıma kendini adamış bir izleyiciyim        
7. Yönetimin hiç beğenmediğim bir teknik direktörü takımın başına 
getirmesi takımıma olan sadakatimi etkilemez. 

       

8. Tuttuğum takımı değiştirmek için kolay ikna edilirim.        
9. Profesyonel futbolu izlemeye başladığımdan beri şu anda taraftarı 
olduğum takımı tutmaktayım. 

       

10. Yakın arkadaşlarım başka bir takımı destekleseler bile, takımıma 
olan bağlılığım asla değişmez. 

       

11. Taraftarı olduğum takım dışında başka bir takımı tutma olasılığım 
çok azdır. 

       

12. Tuttuğum takım hakkındaki inançlarımı değiştirmek zordur.        
13.İyi performans sergilemeyen bir takımı desteklemeye devam eden 
kişinin bu davranışı, birçok şey anlatır. 

       

14. Tuttuğum takım kötü performans gösteriyorsa ve bu olumsuz 
gidişatın değişme ihtimali az ise takımıma olan bağlılığım düşer. 
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EK-III Futbol Taraftarı Fanatik Olma Ölçeği 

Futbol taraftarı fanatik olma ölçeği 

Aşağıda size en uygun gelen ifadenin karşısındaki kutucuğa işaret koyabilirsiniz. İfadeleri değerlendirirken 

Kesinlikle Katılmıyorum(1),   Katılmıyorum(2), Katılıyorum(3),  Kesinlikle Katılıyorum(4) şeklinde yapılan 

dereceye göre yapmanız önemlidir. Olması gereken durumu değil, var olan duruma göre değerlendirme 

yapılması önemlidir. Vakit ayırdığınız için teşekkürler. 
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1.Canlı yayınlarda spikerin takımım aleyhine yaptığı yorumlara çok sinirlenirim  
 

    

2.Takımımın maçlarını izlemek için stadyumlara giderim     
3.Takımımın sembollerini gösteren kıyafet ve malzemelerle maça giderim     
4.Stattaki bütün tezahüratlara eĢlik ederim     
5.Maç esnasında kızdığımda sahaya yabancı cisim atabilirim     
6.Tribünlerle ilgilenmekten çoğu zaman golü göremediğim olur     
7.Takımım müsabakayı kazanmak için, kural dıĢı dâhil her yolu 
Denemelidir. 

    

8.Çoğu zaman tribünden rakip oyuncu veya hakem aleyhine kötü tezahürat yaparım     
9.Rakip takım taraftarlarına yapılan fiili Ģiddeti doğal karĢılarım     
10.Takım tutmayan kiĢileri veya çocukları kendi takımımın taraftarı yapmak için 
uğraĢırım. 

    

11.Rakip takım izleyicisini takımının renkleri ile dıĢarıda görsem 

ona saldırmamak için kendimi zor tutarım 
    

12.Rakip takım izleyicisi ile kavga çıkarsa çekinmeden kavgaya 
girerim 

    

13.Oyun çığırından çıkmıĢsa bazen çekinmeden sahaya girebilirim     

 


